
PĀRSKATS

PAR
LIEPĀJAS  UNIVERSITĀTES

PĒTNIECĪBAS  DARBU

2008. GADĀ



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

2

LIEPĀJAS  UNIVERSITĀTE
Zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība Nr. 172085

Lielā iela 14                                      http://www.liepu.lv
Liepāja, LV - 3401                           e-pasts: liepu@liepu.lv
Latvija                                               fakss: (371) 34 24223

Pārskatā apkopota informācija par LiepU pētniecības
struktūrvienību, fakultāšu un katedru pētniecības darbu 2008. gadā: teorētisko
un lietišķo pētījumu projekti un to rezultāti, akadēmiskā personāla un
doktorantu publikācijas, pētījumu rezultātu publiskošana zinātniskajās
konferencēs, zinātņu nozaru teorētisko un lietišķo pētījumu tematika, radošie
sasniegumi vizuālajā mākslā un mūzikā. Dots pārskats par LiepU
organizētajām zinātniskajām konferencēm, izdotajiem zinātniskajiem
turpinājumizdevumiem un rakstu krājumiem, akadēmiskā personāla
zinātnisko kvalifikāciju un tās pārmaiņām.

Pārskata pamats ir pētniecības struktūrvienību, zinātņu apakšnozaru,
katedru vadītāju un akadēmiskā personāla iesniegtā informācija.

LiepU zinātnes prorektore
Dr.philol. Ieva Ozola (ieva.ozola@liepu.lv)

referente
Guna Pūce (guna.puce@liepu.lv)

© Liepājas Universitāte

mailto:ieva.ozola@liepu.lv
mailto:guna.puce@liepu.lv


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

3

Saturs

I. Pētniecības darba organizācija ………………………………….. 5

II. LiepU īstenotie pētniecības un izglītības projekti ……………… 7
1. Latvijas Zinātnes padomes finansētie projekti un

starptautiskās zinātniskās aktivitātes ………………….......
2. Valsts pētījumu programmu rezultāti ……………..............
3. IZM finansētie zinātniskās darbības attīstības projekti …….
4. ESF un ERAF finansētie pētniecības un izglītības projekti ..
5. Starptautiskie pētniecības un izglītības projekti …………..
6. Līgumdarbi, pasūtījuma un citi pētījumi ………………….

7
8

10
20
21
22

III.  LiepU akadēmiskā personāla un doktorantu publikācijas ……….. 23
1. Zinātniskās publikācijas …………………………………..
Monogrāfijas, grāmatas …………………………………...
Raksti ……………………………………………………..
Apskata raksti, recenzijas …………………………………
Tēzes ………………………………………………………
LiepU zinātniskie raksti, turpinājumizdevumi ……………

23
23
23
35
39
43

2. Mācību un metodiskie izdevumi ………………………….
3. LiepU zinātnisko rakstu, turpinājumizdevumu un tēžu

krājumu anotācijas ………………………………..............

44

46

IV.  LiepU zinātniskās konferences un semināri …………………...
1. Starptautisko zinātnisko konferenču referentu raksturojums…
2. Zinātnisko konferenču un semināru anotācijas …………...

50
50
50

V. LiepU akadēmiskā personāla un doktorantu referāti …………… 55

VI. Pētniecības struktūrvienību darbība ……………………………
1. Izglītības zinātņu institūts …………………………………
2. Kurzemes Humanitārais institūts …………………………
3. Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūts ....
4. Vadībzinātņu institūts ……………………………………
5. Mākslas pētījumu laboratorija …….....................................
6. Socioloģisko pētījumu centrs ……………………………..

66
66
72
74
75
76
77

VII. Fakultāšu un katedru pētniecība  ……………………………...
1. Dabas un sociālo zinātņu fakultāte ………………………..
Matemātikas un informātikas katedra ………………….....
Sociālo zinātņu katedra …………………………………...
Vadībzinātņu katedra ……………………………………..

79
79
79
81
83



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

4

Vides zinātņu katedra ……………………………………..
2. Humanitārā fakultāte ……………………………………...
Latviešu valodas katedra ………………………………….
Literatūras katedra ………………………………………..
Mākslas un dizaina katedra ………………………………
Svešvalodu katedra ………………………………………
3. Pedagoģijas fakultāte ……………………………………..
Mūzikas katedra ……………………………………..........
Pedagoģijas katedra ……………………………………….
Psiholoģijas katedra ……………………………………….
Sporta katedra ……………………………………………..

83
86
86
88
90
92
94
94
96

101
102

VIII. Radošā darbība ……………………………………………….
1. Vizuālā māksla ……………………………………………
2. Mūzika …………………………………………………….

103
103
104

IX. LiepU akadēmiskā personāla zinātniskās kvalifikācijas
      raksturojums …………………………………………………...

1. Akadēmiskajos amatos ievēlētie zinātņu doktori …………
2. Profesūra …………………………………………………..

106
106
109

X. LiepU promocijas padomju darbība ……………………………. 110

XI. LiepU doktorantūras darbība ………………………………….. 111



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

5

I.   PĒTNIECĪBAS DARBA ORGANIZĀCIJA

Zinātniskos pētījumus Liepājas Universitātē veic pētniecības
struktūrvienības, fakultātes un to katedras, zinātņu apakšnozaru grupas
profesoru vai asociēto profesoru vadībā.

2008. gadā LiepU zinātniskā darbība noritējusi atbilstoši Senāta
apstiprinātajam zinātniskā darba plānam un personāla zinātniskās
kvalifikācijas pilnveides plānam (28.01.2008.), kā arī Latvijas Zinātnes
padomes grantu, IZM finansēto pētniecības projektu, valsts pētījumu
programmas Letonika, ES struktūrfondu projektu, pasūtījuma pētījumu
grafikiem un darba uzdevumiem. Pētniecības un zinātniskās  kvalifikācijas
pilnveides  rezultāti  analizēti Zinātnes padomes 2009. gada 12. janvāra
sēdē un Senāta 2. februāra sēdē (pieņemts lēmums). Zinātniskās darbības
pašnovērtējums iekļauts LiepU 2007./2008. studiju gada pašnovērtējuma
ziņojumā (apstiprināts Senāta sēdē 29.09.2008.).

Stratēģiskie uzdevumi un prioritārie pētniecības virzieni 10
gadiem iekļauti „Liepājas Universitātes attīstības stratēģijā 2008 –
2018” (apstiprināta 26.05.2008.). Tā veidota, ievērojot Latvijas Nacionālā
attīstības plāna (2007–2013) un Liepājas pilsētas attīstības stratēģijas
(2007–2013) nostādnes. Stratēģija ir vidēja termiņa plānošanas
dokuments, kas ir saistošs, plānojot LiepU darbību īstermiņā (izstrādājot
gada plānus), sagatavojot normatīvos dokumentus, organizējot
akadēmisko, pētniecisko un saimniecisko darbību.

Darbības izvērtējums atbilstoši Universitātes statusam dots
Ministru kabineta sēdē 19.05.2008., LR Saeimas Izglītības, zinātnes un
kultūras komisijas sēdē 5.06.2008. Likums par Liepājas Universitātes
Satversmi pieņemts Saeimā 12.06.2008., valsts Prezidents to izsludinājis
16.07.2008. LR Augstākās izglītības padomes sēdē 28.08.2008. pieņemts
lēmums par Akreditācijas lapas izsniegšanu Liepājas Universitātei,
vienlaikus norādot uz darbības aspektiem, kam pievēršama uzmanība (no
Daugavpils Universitātes rektora prof. A. Barševska ziņojuma 28.08.2008.):

1) palielināt doktoru un aizstāvēto promocijas darbu skaitu;
2) izstrādāt ar citām augstskolām kopīgas doktora studiju

programmas vēl vismaz 1 – 2 nozarēs, lai palielinātu to studiju jomu skaitu,
kurās ir pilns universitātes studiju cikls;

3) paaugstināt zinātniski pētnieciskā darba apjomu un līmeni;
4) kāpināt publikāciju skaitu un citu rezultatīvo rādītāju līmeni,

pievēršot uzmanību publiskošanas starptautiskajam aspektam;
5) palielināt pētniecisko projektu īpatsvaru;
6) piesaistīt līdzekļus no ES struktūrfondiem pētniecības

infrastruktūras modernizēšanai.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

6

2008. gadā nodibināts un darbību uzsācis Vadībzinātņu institūts
(Senāta lēmums 7.04.2008.). Liepājas Universitātē ir šādas pētniecības
struktūrvienības:

Nr.
p.k.

Nosaukums Nozares Pakļautība Papildinformācija

1. Matemātikas
zinātņu un
informācijas
tehnoloģiju
institūts

Matemātika,
matemātiskā
fizika,
informācijas
tehnoloģijas

LiepU
struktūrvienība

2. Kurzemes
Humanitārais
institūts

Valodniecība,
literatūrzinātne,
folkloristika,
mākslas zinātne

LiepU
struktūrvienība

www.kfvc.lv

3. Izglītības
zinātņu
institūts

Pedagoģija,
psiholoģija,
sociālais darbs

LiepU
struktūrvienība

4. Vadībzinātņu
institūts

Vadībzinātne,
ekonomika

LiepU
struktūrvienība

5. Socioloģisko
pētījumu
centrs

Socioloģija Dabas un
sociālo zinātņu
fakultātes
struktūrvienība

6. Mākslas
pētījumu
laboratorija

Jauno mediju
māksla

Humanitārās
fakultātes
struktūrvienība

www.mplab.lv

Zinātnisko darbību LiepU koordinē Zinātnes padome, tās
priekšsēdētājs ir zinātnes prorektors (2008. g. – Dr.philol. asoc.prof. Ieva OZOLA).

Zinātnes padomes locekļi:
no akadēmiskā personāla –
Dr.oec. asoc.prof. Daina CELMA, Dr.art. doc. Aija DRUVASKALNE-URDZE,
Dr.paed. prof. Edvīns ĢINGULIS, Dr.paed. asoc.prof. Ludmila KARULE, Dr.hist.
doc. Ārija KOLOSOVA, Dr.habil.philol. prof. Benita LAUMANE, Dr.philol. prof.
Edgars LĀMS, Dr.habil.paed. prof. Daina LIEĢENIECE, Dr.paed. asoc.prof. Ārija
PTIČKINA Dr.paed. prof. Alīda SAMUSEVIČA, Dr.psych. doc. Irina
STRAZDIŅA;
Studentu padomes pilnvarotā pārstāve – Alise AKMENTIŅA;
LiepU doktorantūras pārstāve – Mg.paed. lekt. Dina BETHERE, no
1.09.2008. Mg. paed. lekt. Vineta KULMANE.

http://www.kfvc.lv/
http://www.mplab.lv/


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

7

II.   LiepU ĪSTENOTIE PĒTNIECĪBAS UN
IZGLĪTĪBAS  PROJEKTI

1. Latvijas Zinātnes padomes finansētie projekti un
starptautiskās zinātniskās aktivitātes

LiepU apgūtais LZP finansējums (latos) 2008. gadā
(salīdzinājumā ar 2007. g.)

LZP granta
projekti (skaits)

Starptautiskās zinātniskās sadarbības finansējums

Atbalsts LiepU
starptautiskajām

konferencēm (skaits)

Atbalsts LiepU
personāla dalībai

ārzemju konferencēs
(skaits)

2007
(3)

2008
(2)

2007 (3) 2008 (3) 2007
(10)

2008 (13)

7 058,0 5 590,0 700,0 650,0 1 295,0 1 540,0
KOPĀ

2007 = 9 053,0
2008 = 7 780,0

Atbalstu saņēmušās LiepU starptautiskās konferences:
1) Aktuālas problēmas literatūras zinātnē (6.–7.03.2008.);
2) Valodu apguve: problēmas un perspektīva (28.03.2008.);
3) Sabiedrība un kultūra (24.–25.04.2008.).
Atbalstu saņēmušie LiepU akadēmiskā personāla locekļi:
asoc.prof. D. Celma, lekt. D. Ģibiete, doc. K. Ģingule, prof. E.  Ģingulis  (2
konferences), asoc.prof. A. Līdaka, asoc.prof. L. Mackēviča, asoc.prof. I. Miķelsone,
doc. I. Neimane, asoc.prof. L. Pavlovska (2 konferences), prof. O. Zīds, lekt.
D. Žaime.

LiepU īstenotie grantu projekti

Projekta nosaukums Vadītājs
Latviešu valoda Lejaskurzemē: vēsture un areālie
kontakti

Dr.habil.philol.
B. Laumane

Mijiedarbība ar pedagogu kā vecākā pirmsskolas
vecuma bērna pašapziņas un personības attīstības
veicinātāja

Dr.habil.paed.
D. Lieģeniece



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

8

1. Valsts pētījumu programmu rezultāti

Valsts pētījumu programmas Letonika: pētījumi par vēsturi,
valodu un kultūru 5. posma LiepU projekta (vadītāja – Dr.philol. I. Ozola)
2008. gada pētniecības uzdevumi īstenoti kā apakšprojekts LU Latviešu
valodas institūta projektā Valoda un vide, gada finansējums: Ls
32 000,00.

LiepU projekta mērķi: apzināt un sistemātiski pētīt Kurzemes
folkloras, valodas un literāro mantojumu, kā arī mūsdienu procesus; pētīt
Kurzemes iedzīvotāju attieksmi pret tradicionālajām kultūras vērtībām un
atvērtību citām kultūrām; veicināt studentu interesi par kultūrvēsturisko
pētniecību.

Projektā piedalās Kurzemes Humanitārais institūts, Latviešu valodas
katedra, Literatūras katedra, Sociālo zinātņu katedra, Socioloģisko pētījumu
centrs.

Kurzemes literārā procesa un personību izpēte.
Pabeigta un izdota pētījuma Kurzemes rakstnieku silueti 2.  daļa.

Grāmatā publicēti apcerējumi par triju Lejaskurzemes literātu – Augusta
Štrausa (pētniece – Dr.philol. A. Kuduma), Alberta Caunes (pētnieks – Dr.philol.
E. Lāms), Edvīna Tauriņa (pētniece – Mg.philol. A.  Jansone)  –  dzīvi  un
daiļradi.

Recenzēti Kurzemes novada rakstnieku jaunākie darbi,
sagatavotās recenzijas publicētas reģionālajā presē (Kurzemes Vārds, tā
kultūras pielikums Kultūras Pulss, literārais pielikums Vārds, Kurzemes
rakstnieku literārais žurnāls Helikons) un valsts kultūras izdevumos –
Kultūras Forums, Karogs (kopumā – 19 recenzijas un apskata raksti).

Izstrādāti Liepājas teātrim veltīta pētījuma nodaļu Nikolaja
Mūrnieka režija (Dr.art. E. Tišheizere), Mārtiņa Eihes režija (maģistrante
Z. Borga) manuskripti.

Liepājas Universitātes darbinieku dzīvesstāsti un laikmeta
konteksts.

Izveidots grāmatas Liepājas Universitātes darbinieku dzīves stāsti 3.
daļas manuskripts: 10 Liepājas Universitātes darbinieku dzīvesstāsti. Interviju
koncepciju izstrādājis doktorants Mg.paed. A.  Medveckis,  ierakstīšanu  un
atšifrēšanu (filmēšana, fotografēšana, audioieraksts) veikušas Ē. Lauberga un
S. Kaire, literāro redakciju – Dr.philol. B. Petre.

Ierakstītas vairākas intervijas, strādājot pie grāmatas par Liepājas
Universitātes sieviešu kora Atbalss diriģentu Kārli Kreicbergu. Intervijas
atšifrējusi Ē. Lauberga.

Dzīvesstāstu apguve, publicēšana un izpēte noderīga pilnīgākai
Latvijas 20. gadsimta vēstures izzināšanai.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

9

Valoda un valodas izpēte Kurzemē.
Izdota Dr.habil.philol. Antoņinas Reķēnas darbu izlases 1. daļa

(atbildīgā redaktore – Dr.philol. I. Ozola, sastādījušas I. Ozola un Dr.habil.philol.
B. Laumane).

Izdots pensionētās Saldus skolotājas filoloģes Mirdzas Pīrāgas
valodas kultūrai veltīto populārzinātnisko rakstu krājums Mācoties un
mācot latviešu valodu (sastādījusi Dr.philol. B. Petre).

Grāmatu izdošana veicinājusi lingvistiskā mantojuma apguvi, kā
arī – Mirdzas Pīrāgas grāmatas izdošana – popularizējusi filologu darbību
valodas kopšanā reģionos.

Folkloras un valodas ekspedīcija Lejaskurzemē.
LiepU Kurzemes Humanitārā institūta pētnieku (Mg.philol.

doktorante G. Girņus, Dr.habil.philol. B. Laumane, doktorante Mg.philol.
L. Markus-Narvila) un studentu folkloras un valodas četru dienu
ekspedīcija notika Nīcas pagastā 2008. gada 27. – 30. jūnijā: tradicionālās
folkloras un izloksnes dzīvotspējas un tradīciju pārmaiņu izpēte: ieraksti,
filmēšana, fotografēšana, ekspedīcijas materiālu apstrāde. Ekspedīcijā
piedalījās arī zinātniskie konsultanti – LU Latviešu valodas institūta vadošā
pētniece Dr.habil.philol. B. Bušmane, pētnieks Dr.philol. E. Trumpa. Kopā ar
LiepU studentiem strādāja Sanktpēterburgas Valsts universitātes latviešu
filoloģijas studente Alla Rabinoviča. Informācija par ekspedīcijas
rezultātiem (aptaujātie teicēji, notikumu fotogrāfijas) ievietota LiepU
Kurzemes Humanitārā institūta mājaslapā www.kfvc.lv . Iegūtie materiāli
tiek izmantoti studiju procesam, zinātniskajai pētniecībai.

Letonikas pētījumu popularizēšana Letonikas gadā.
Izdots Letonikas II kongresa Liepājas sekcijas rakstu krājums

Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums,
tā izpēte un saglabāšana (atbildīgā redaktore – Dr.philol. I. Ozola).

Notikusi grāmatas Rucavā, tur Paurupē … atvēršana Rucavas
pagastā (4.04.2008.). Grāmata radījusi lielu interesi par kultūrvēsturisko
pētniecību Rucavā un kaimiņu pagastos. Par to saņemtas pozitīvas
zinātnieku atsauksmes (sk. B. Reidzānes recenziju Rucavas aizkulises un
īstenība laikrakstā Kultūras Forums 11.–18.07.2008.). Grāmata
(zinātnisko redaktoru kolektīvs Dr.habil.philol. B. Laumane, Mg.philol. G.
Girņus, Dr.philol. I.  Ozola)  saņēmusi Lielo folkloras gada balvu – 2007
nozarē Zinātniskā izpēte, materiālu dokumentēšana un publicēšana.

Prof. Dr.habil.philol. B. Kalnačs (vadītājs) un Dr.philol. Z. Gūtmane
(pētniece) strādājuši LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Letonikas
projektā Latviešu rakstnieku daiļrades, latviešu teātra un mūzikas kultūras

http://www.kfvc.lv/


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

10

izpēte – pabeigts darbs pie pētījuma Latvieši, igauņi un lietuvieši: literārie un
kultūras kontakti, publicēta kolektīva monogrāfija.

Dr.philol. L. Lauze strādājusi LU Latviešu valodas institūta
projektā Valoda un vide. Pētīti sociolingvistikas metodikas, sarunvalodas
sintakses un valodas etiķetes jautājumi mutvārdu komunikācijā.

Dr.philol. G. Smiltniece LU Latviešu valodas institūta projektā
Latviešu valodas struktūra, funkcijas un elementi: izpēte un sistematizācija ir
Latviešu valodas gramatikas izstrādes autoru kolektīva locekle – uzrakstīts un
apspriešanai iesniegts pirmvariants gramatikas nodaļām par lietvārdu un
skaitļa vārdu.

2. IZM finansētie zinātniskās darbības
attīstības projekti

Atbilstoši LiepU (LPA) un LR Izglītības un zinātnes ministrijas
2008. gada 27. februāra līguma Nr. 1-23/108 Vienošanās protokolam par
zinātniskās darbības attīstību 2008. gadā tika īstenoti 10 projekti par
kopējo summu Ls 63 689,00.

2008/IZM/01
Konstruktīva uzvedība kā pašregulācijas līdzeklis mācību sasniegumu pilnveidē
(vadītāja – Dr.habil.paed. D. Lieģeniece). Projekts īstenots Pedagoģijas katedrā.

Izpētīts uzvedības problēmu definējums dažādās teorētiskās
pieejās, iepazīta un apspriesta zinātniskā un praktiskā pieeja uzvedības
problēmu mazināšanā Norvēģijā (projekta dalībnieces Dr.habil.paed. D.
Lieģeniece un Dr.paed. R. Ukstiņa 30.11.–5.12.2008. piedalījās zinātniskajos
semināros Bergenes Universitātē). Pētījuma rezultāti aprobēti zinātniskās
konferencēs Rēzeknes Augstskolā, Daugavpils Universitātē, Liepājas
Universitātē; publicēti 6 zinātniski raksti.

2008/IZM/02
Iekšējā modelēšana elementārajā matemātikā (vadītājs – Dr.paed. E. Ģingulis).
Projekts īstenots Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūtā un
Matemātikas un informātikas katedrā.

Noskaidrotas iekšējās matemātiskās modelēšanas iespējas un
izplatība matemātikas mācību līdzekļos, to dažādošanas iespējas un lietderība.
Secināts, ka iekšējās modelēšanas iespējas izmantotas tikai daļēji,
nepieciešamas jaunas izstrādnes, īpaši saistībā ar IKT izmantošanu.

Izveidoti un ieviesti praksē jauni iekšēji modeļi elementārās
matemātikas jautājumu izklāstam. Izstrādāti un aktīvi tiek lietoti materiāli
interaktīvai tāfelei matemātikas didaktikā un algebrā, skaitļu teorijā un
matemātikas mācīšanas metodikā sākumskolā. Izveidoti animatīvi modeļi



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

11

funkciju īpašību apguvei pamatskolas matemātikas kursā. Izdoti mācību
līdzekļi, kuros lietota iekšējā matemātiskā modelēšana: Dr.paed. A.
Vaivode Reālo skaitļu kopas, Dr.paed. E. Ģingulis Projektīvā ģeometrija.

Pārbaudīta jauno izstrādņu lietderība matemātikas skolotāju
metodiskajā sagatavotībā, skolēnu ieinteresēšanā par matemātiku un
pētniecisku darbību. Tālmācībā, izmantojot Skype un  e-  mācību  vidi
MOODLE, Dr.paed. V. Kārkliņa veikusi mācību materiāli aprobāciju polinomu
algebrā. Mg.paed. D. Barute sagatavojusi elektroniskā formā daļu mācību
līdzekļa Matemātiskie modeļi varbūtību teorijas un matemātiskās statistikas
apguvē.

Pētījuma materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanai iegādāts
specializēts dators  matemātikas uzdevumu risināšanas procesa modelēšanai.

Sasniegtie rezultāti atzinīgi novērtēti starptautiskā zinātniskā
konferencē, kurā piedalījās 4 projekta grupas dalībnieki, kā arī skolēnu,
studentu un matemātikas skolotāju interesē par izstrādnēm.

Apzinātās un radušās problēmas: mācībām domātu datorprogrammu
izveides darbietilpība. Domājams, to varētu samazināt, ja interneta vidē būtu
pieejama t. s. mācību elementu bibliotēka latviešu valodā, kuru varētu
izmantot kā programmu ķieģelīšus.

2008/IZM/03
Augstākās izglītības vajadzību izpēte un studiju programmu optimizācija
Kurzemes plānošanas reģionā (vadītāja – Dr.oec. D. Celma). Projekts īstenots
Vadībzinātņu institūtā.

Projekta mērķis: izpētīt vidusskolas absolventu izglītības vajadzības,
uzlabot studiju programmu direktoriem nepieciešamās kompetences un
izstrādāt tālākizglītības programmu studiju programmu direktoriem ir
sasniegts daļēji. Ir izpētītas absolventu izglītības vajadzības, veikta studiju
programmu direktoru anketēšana un fokusgrupas intervija. Ir izstrādāta
studiju programmu direktoru tālākizglītības programmas koncepcija. Diemžēl
ierobežotā finansējuma dēļ nevarēja notikt visas sākotnēji paredzētās projekta
aktivitātes: 2 semināri un noslēguma konference.

2008/IZM/04
Kurzemes kultūrvēsturisko materiālu sistematizācija un izpēte KHI Kurzemes
folkloras un valodas centrā (vadītājs – Dr.philol. E. Lāms). Projekts īstenots
Kurzemes Humanitārajā institūtā.

Izveidota un papildināta Kurzemes Humanitārā institūta Folkloras
un valodas centra fondos uzkrāto, folkloras ekspedīcijas savākto stāstījumu
folkloras (teiku un nostāstu) materiālu kartotēka (1 464 vienības). Kartotēka ir
datorizēta un var kalpot par vērtīgu bāzi dažāda veida zinātniskiem
pētījumiem par stāstījuma folkloras tradīcijām Kurzemē.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

12

Vākti Kurzemes piekrastes ļaužu leksikas materiāli, papildināta
Rucavas valodas kartotēka, izveidota Nīcas un Jūrmalciema leksikas
kartotēka; pierakstīti izlokšņu teksti, daļa no tiem iekļauti krājumā No
Sventājas līdz Ancei, kas iesniegts izdevniecībā LiePA. Ar regulāru
informāciju, pētnieciskajiem materiāliem un foto liecībām papildināta KHI
Folkloras un valodas centra mājaslapa (www.kvfc.lv).

Projekts veicinājis iesaistīto filoloģijas bakalaura programmas
studentu pētniecisko iemaņu attīstību, nostiprinājis viņu interesi par tautas
mākslas tradīcijām, orientējis uz zinātnisko darbību arī tālākajā perspektīvā.

Projekta norise atbildusi plānotajām iecerēm, mērķi un uzdevumi
– aktivizēt kultūras mantojuma un valodas izpēti Kurzemes reģionā;
nodrošināt pētniecisko materiālu labāku pieejamību; sekmēt studentu un
jauno zinātnieku pētniecisko izaugsmi – visumā izpildīti.

2008/IZM/05
Multidisciplinārā sadarbība piekrastes ilgtspējīgai attīstībai (vadītāja –
Dr.biol. M. Zeltiņa). Projekts īstenots Vides zinātņu katedrā.

Izstrādātais sadarbības modelis balstās uz 2 pamatprincipiem.
Partnerība institūciju (valsts, pašvaldību) un attiecīgo jomu speciālistu

un ekspertu līmenī, kas  veicina atbilstošu indikatoru izmantošanu stratēģisko
mērķu noteikšanā un stratēģiju īstenošanas  novērtēšanu izvirzīto mērķu
kontekstā. Tas ir svarīgs priekšnoteikums piekrastes ilgtspējīgas attīstības
veicināšanā, jo pašreiz atbilstošu indikatoru izmantošanu bieži apgrūtina
nepieciešamo statistikas datu trūkums.

Komunikācijas ar sabiedrību nepārtrauktība, veicinot jaunu problēmu
savlaicīgu konstatāciju (arī teritoriālā aspektā pašvaldību robežās), stratēģijas
aktualizācijas pamatojuma izstrādi un īstenošanā iesaistīto pušu sadarbību. Dabas
vērtību raksturojošu un citu, t.sk. specifisku piekrasti raksturojošu, indikatoru
iekļaušanu sistēmā līdztekus ekonomikas un sociālās jomas indikatoriem, ir
svarīgs priekšnoteikums dabas aizsardzības nodrošināšanai piekrastē. Modelis
ietver arī pašvaldības budžeta plānošanu, tādējādi paredzot ilgtspējīgu attīstību
veicinošām rīcībām attiecīgu finansiālu nodrošinājumu.

Par projekta līdzekļiem iegādātā datortehnika ļaus nodrošināt
kvalitatīvāku studiju procesu, speciālās iekārtas – veikt pētījumus, kuros
nepieciešams noteikt vides parametrus.

Projektā plānotie mērķi pamatā ir sasniegti. Problēmas saistītas ar
piekrastes mazo pašvaldību neieinteresētību attīstības plānošanā teritoriālās
reformas rezultātā sagaidāmo izmaiņu un tuvojošās ekonomiskās krīzes dēļ.

2008/IZM/06
Liepājas jauniešu nākotnes ieceres un to īstenošanas iespējas (vadītāja –
Dr.geogr. I. M. Markausa). Projekts īstenots Socioloģisko pētījumu centrā.

http://www.kvfc.lv/


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

13

Projekts Liepājas jauniešu nākotnes ieceres un to īstenošanas
iespējas ir pēctecīgs 2006. – 2007. g. īstenoto projektu pētniecības darbs. Tā
galvenais mērķis: noskaidrot Liepājas jauniešu (1990. – 1993. dzimušo)
nākotnes ieceres un tās ietekmējošos faktorus, izpētīt to atbilstību reālajai
Liepājas situācijai un Liepājas pašvaldības deklarētajai attīstības stratēģijai.

Mērķa sasniegšanai izvirzītie uzdevumi izpildīti: analizēts 1990. –
1993. gadā dzimušo jauniešu  sastāvs pēc ģimenes sociāldemogrāfiskajām
pazīmēm; izzināts skolēnu vērtējums par skolas vidi; veikta ģimenes nozīmes
analīze jauniešu nākotnes ieceru izvēlē, kā arī noskaidrots, kā skolēni raksturo
savas attiecības ar vecākiem, citiem ģimenes locekļiem un vienaudžiem;
noskaidrota jauniešu veselības ietekmes nozīme uz turpmākajiem nākotnes
nodomiem, analizēts skolēnu veselības stāvoklis viņu pašu vērtējumā, kā arī
izzināta skolēnu rīcība savas veselības uzturēšanā; izpētīta sekmības faktoru
ietekmi uz nākotnes nodomiem, izzināti jauniešu nākotnes nodomus izglītības
un profesijas izvēles jomā, kā arī analizētas skolēnu nākotnes ieceres
tuvākajiem 5 gadiem pēc skolas beigšanas; izpētīta ģimenes ekonomisko
faktoru lomu nākotnes ceļa izvēlē; izpētīta tuvākās dzīves vietas darba un
izglītības piedāvājuma klāsta atbilstība jauniešu interesēm un spējām.

Projekta pētījuma rezultāti integrēti studiju kursos, semināros: Dr.geogr.
I. M. Markausas studiju kursi Socioloģija un sociālā statistika; Sociālā
statistika; Demogrāfija; Ģimenes socioloģija. Mg.paed. A. Medvecka studiju
kursi Tautas attīstība, Eiropas Padomes sociālā politika. Pētījumu rezultāti
popularizēti, piedaloties konferencēs, publicējot pētījuma rezultātus.

2008/IZM/07
Augstas veiktspējas aprēķinu metodes vides un satiksmes plūsmu dinamikā
(vadītājs – Dr.math. J. Rimšāns). Projekts īstenots Matemātikas zinātņu un
informācijas tehnoloģiju institūtā.

Projekts veltīts efektīvu skaitlisko metožu un paralēlo rēķinu
programmu koda izstrādēm nestacionāro ģeoķīmisko, bioloģisko un
satiksmes procesu aprēķiniem komplicētos telpiskos apgabalos, procesu
modeļu izstrādēm un ietekmes novērtēšanai pilsētvides sistēmās – atkritumu
poligoni, grunts, ūdenstilpnes un satiksmes maģistrāles.

Ģeoķīmisko, bioloģisko un satiksmes procesu apraksts balstīts uz
daudzdimensiju nestacionāro advekcijas-difūzijas-reakcijas un master
diferenciālvienādojumiem un šo vienādojumu sistēmu skaitlisku risināšanu
komplicētos telpiskos apgabalos.

2006. – 2007. g. izstrādātas jaunas skaitliskās metodes un veikti to
īpašību pētījumi propagatora un plūsmu diferenču shēmām. Noteikti shēmu
stabilitātes un precizitātes kritēriji. Ar Grīna funkciju palīdzību iegūti analītiski
atrisinājumi paraboliskām/eliptiskām daudzdimensiju  Dirihlē (Dirichlet),
Neimana (Neumann) un Ņūtona (Newton) problēmām. Iegūti Ņūtona
problēmas atrisināmības kritēriji, kuri saista difūzijas koeficientus ar advektīvo



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

14

procesu ātrumiem un nosaka šiem ātrumiem stingrus ierobežojumus. Iegūtie
atrisinājumi izmantoti izstrādāto diferenču shēmu stabilitātes pētījumos, kā arī
matemātiskās fizikas problēmu risināšanai. Izstrādāti programmu kodi
advekcijas-difūzijas-reakcijas, Šrēdingera un populāciju dinamikas
vienādojumu risināšanai, t. sk. datu apstrādes paralēlās tehnoloģijās. Iegūti
skaitliskie atrisinājumi dažādu fizikālo procesu aprakstam: piesārņojumu
izplatība vidēs, ūdens hidrodinamiskie procesi, siltuma vadīšana un bioloģiskie
procesi.

Projekta autoru darbos iegūti master vienādojumi un difūzijas
vienādojumi ar laikā atkarīgu difūzijas koeficientu, kas apraksta automašīnu
sastrēguma veidošanos kā stohastisku procesu.

Paraboliska/eliptiska tipa vienādojumu un to sistēmu efektīvas
skaitliskas risināšanas metodes ir izstrādes stadijā un ir aktuāla zinātniski
tehniska problēma vadošajos matemātisko metožu izstrādes centros Latvijā
un ārzemēs. Tā advekcijas procesu aprēķinos parasti tiek izmantotas un ir
izstrādātas specializētas augstas kārtas aproksimācijas vai interpolācijas
diferenču shēmas. Nespecializētās diferenču shēmas ir ļoti disipatīvas un
aprēķiniem pilnīgi nepiemērotas. Augstas kārtas aproksimācijas shēmas ir
nemonotonas un uzdod stipri oscilējošas vērtības strauji mainīgu atrisinājumu
apgabalos, tādēļ arī tām piemīt ierobežotas izmantošanas iespējas.
Interpolācijas shēmas ir vispiemērotākās advekcijas procesu aprakstam, jo ir
monotonas un neuzdod nefizikālus atrisinājumus, savukārt tās ir ļoti
darbietilpīgas aprēķinu ziņā. Tādēļ, lai samazinātu procesu aprēķinu laiku, ir
nepieciešama paralēlo risināšanas algoritmu uzbūve. Tomēr vispārīgā
gadījumā paraboliskas/eliptiskas problēmas risināšanai jāpiemēro skaitliskās
metodes adaptētas gan advektīvo, gan difūzo procesu aprakstam. Šādu
skaitlisko metožu izstrādes ir viena no aktuālākajām otrās kārtas
diferenciālvienādojumu tuvinātas risināšanas problēmām.

 Projekta autoru izstrādātās propagatora un plūsmu (nodal) metodes
ļauj paplašināt diferenču shēmu stabilitātes apgabalus un uzdot diferenču
shēmas koeficientus, ievērojot analītisko atrisinājumu funkcionālo veidu un
tādējādi palielinot aprēķinu precizitāti. Atzīmētās īpašības ir pierādītas
teorētisko novērtējumu veidā un apstiprinātas ar testa piemēru aprēķiniem.
Pastāv nepieciešamība vispārināt iegūtos teorētiskos novērtējumus un
programmu koda izstrādes uz daudzdimensiju gadījumiem, ievērojot telpisko
apgabalu komplicēto ģeometriju un diferenciālvienādojumu koeficientu
atkarību laikā un telpā. Ņemot vērā problēmu skaitļošanas ilgo laiku, jāveido
efektīvi paralēlas risināšanas skaitliskie algoritmi un specializētas programmu
koda izstrādes šādu algoritmu realizācijai.

Satiksmes plūsmu modeļu izstrādēs ir jāievēro dimensiju efekti.
Jāizstrādā daudzdimensiju difūzijas satiksmes plūsmu modeļi. Master
vienādojumos, kas apraksta automašīnu sastrēgumu veidošanos, būtiski



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

15

lielumi ir pārejas frekvences starp dažādiem sistēmas stāvokļiem, t. i.,
dažādiem automašīnu klastera izmēriem.
Modelis būtu arī turpmāk jāpilnveido, lai termodinamiska apraksta
ietvaros master diferenciālvienādojumu atrisinājums labāk atbilstu
mikroskopiskam modelim, kas aprakstās ar stohastiskajiem Lanževēna
vienādojumiem.

Problēma ir tipiska advekcijas-difūzijas-reakcijas vienādojuma
pielietojumos daudzās fizikas, vides, transporta un veselības aizsardzības
nozarēs, tāpēc tās risinājums dod ieguldījumu šo nozaru attīstībā, no
ieviešanas viedokļa – projekta izstrādes un programmatūra  tiek
piedāvātas kā instrumentu kopums konkrētu problēmu aprēķiniem.

Izstrādāta analītiski-skaitliska problēmu risināšanas pieeja, kurā
analītiskie atrisinājumi pielietoti vienkāršas ģeometrijas apgabaliem, bet
tuvinātas skaitliskas metodes izmantotas komplicēto robežapgabalu
atrisinājumu noteikšanai, pielietojot tiešo un aizklāto diferenču shēmu
paralēlas risināšanas tehnoloģijas.

Plūsmu (nodal) metodes izstrādēm pielietota mainīgo atdalīšanas
metode un noteikti analītiski videjoti atrisinājumi katras koordinātes virzienā.
Šo atrisinājumu meklēšanai attiecīgo diferenciālvienādojumu koeficienti
aproksimēti ar splaina funkcijām katrā režģa šūnā.

Izstrādāti satiksmes plūsmas modeļi divu dimensiju gadījumā,
ievērojot difūzijas koeficientu atkarību laikā.  Izveidota uzdevuma nostādne
pilsētvides gaisa piesārņojuma noteikšanai, ievērojot difūzijas koeficientu
atkarību no turbulento gaisa masu videjotiem ātrumiem. Paralēlās risināšanas
algoritmu un programmu koda izstrāde veikta FORTRAN programmēšanas
valodā, izmantojot MPI bibliotēku uz Beovulf klastera, kurš ir iegādāts un
uzstādīts iepriekšējo projektu realizācijas laikā.

2008/IZM/08
Stabilu analītisku un skaitlisku metožu izstrādes determinēto un varbūtisko
sistēmu  inverso problēmu pētījumos (vadītājs – Dr.math. Š. Guseinovs). Projekts
īstenots Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūtā.

Projekts veltīts analītisku un skaitlisku metožu izstrādēm siltuma
vadīšanas (difūzijas, konvekcijas, reakcijas) vienādojumu problēmu
koeficientu noteikšanai ievērojot to laika un telpiskas atkarības.

2007. g. formulētas koeficientu inversās problēmas difūzijas
(satiksmes plūsmu, ugunsgrēku) un tērauda rūdīšanas procesos ar laikā
mainīgiem difūzijas koeficientiem. Uzdoti koeficientu inverso problēmu
vienādojumi un piedāvāta oriģināla, uz Tihonova operatoru balstīta,
regularizācijas metode šo vienādojumu analītisko atrisinājumu atrašanai.
Formulēti papildus nosacījumi diferenciālvienādojumu viennozīmīgai
atrisināmībai. Parādīta papildnosacījumu fizikālā jēga, uzdoti nosacījumi
satiksmes plūsmu sastrēgumu novēršanai.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

16

Procesi ar laikā un telpā mainīgu difūzijas koeficientu ir aktuāli
daudzās fizikas, finanšu, medicīnas un vides aizsardzības problēmās. Kā īpaši
nozīmīgas varētu minēt: fizikā – kosmisko staru izplatīšanos un piemaisījumu
difūziju pusvadītāju struktūrās;  finansēs – procentu likmju struktūras,
īpašumu un aktīvu novērtējumi; medicīnā – šķidrumu (ūdens) molekulu
difūzija smadzeņu šūnās; vides aizsardzībā – ugunsgrēki.

Projektā pilnveidota autoru piedāvātā jauna metodoloģija inverso
uzdevumu risināšanai. Tā ir balstīta uz regularizācijas metodi un virzīta uz
koeficientu noteikšanu hiperboliska/ paraboliska tipa problēmām un ļauj
noteikt (novērtēt) arī tiešā uzdevuma atrisinājumus, tādā veidā ir unikāla un
paver plašas iespējas inverso un tiešo uzdevumu  procesu modelēšanā un
optimizācijā materiālu, vides un veselības jomās.

Kā konkrētais pētījumu objekts aplūkota siltuma pārneses
problēma vielās ar mainīgu agregātstāvokli, tā saucamā Stefana problēma.
Šī uzdevumu klase ir viena no sarežģītākajām matemātiskā fizikā, ir
nelineāra, jo satur mainīgu robežvirsmu starp dažādiem vielas
agregātstāvokļiem (fāzēm).

Neskatoties uz Stefana problēmas risināšanas bagāto
priekšvēsturi, līdz mūsu dienām ir iegūti  tikai nedaudzi tās analītiski
atrisinājumi, kuri ir atrasti vienkāršotas problēmas formulējumiem. Lielā
mērā Stefana problēma tika risināta ar skaitlisko metožu palīdzību.

Jāatzīmē faktoru kopums, kas nosaka risināmās problēmas
aktualitāti. No matemātikas viedokļa – piedāvāta jauna regularizācijas metode
laikā mainīgas difūzijas procesiem, no pielietojumu viedokļa – problēma ir
tipiska daudzās fizikas, ekonomikas, vides un veselības aizsardzības nozarēs,
tās atrisinājums nestu ieguldījumu šo nozaru attīstībā, no ieviešanas viedokļa
– projekta izstrādes un programmatūra  tiek piedāvātas kā instrumentu
kopums konkrētu problēmu aprēķiniem.

Stefana problēmai fāžu procesiem putugrafītā piedāvāta tāda
mainīgo aizvietošana, kura reducē apskatāmo uzdevumu uz problēmu ar
Ņūtona robežnosacījumiem. Piedāvāta analītiska metode temperatūras lauka
un fāžu virsmas kustības ātruma vienlaicīgai noteikšanai.

2008/IZM/09 Elektro-disociācijā iegūtā porainā silīcija tehnoloģisko un fizikālo
īpašību teorētiski un eksperimentāli pētījumi (vadītājs – Dr.phys. J. Kaupužs).
Projekts īstenots Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūtā.

Projekts veltīts analītisku un skaitlisku metožu izstrādēm siltuma
vadīšanas un Fokera-Planka vienādojumu problēmām, to atrisinājumu
noteikšanai,  porainā silīcija iegūšanas un fizikālo īpašību pētījumiem.

2007. g. projektā iegūti uz Grīna funkciju balstīti analītiski
atrisinājumi un izstrādāta propagatora diferenču shēma  siltuma vadīšanas un
Puasona vienādojumu sistēmai elektro-disociācijas temperatūras sadalījuma
prolēmai 2D elektrolītiskajā šūnā. Izveidots programmu kods un veikti



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

17

nestacionārie temperatūras sadalījuma aprēķini impulsveida ārējā pieliktā
sprieguma gadījumā. Noteiktas temperatūras impulsveida izmaiņas laikā
divām šūnu konstrukcijām, tās makro un mikro izmēru gadījumos.
Salīdzinājumā ar makro izmēru elektrolītisko šūnu, mikro izmēru šūnai
konstatētas mazākas impulsa formu izmaiņas un stāvākas impulsu frontes.

Izstrādāti matemātiskie modeļi un uzdevumu nostādnes elektronu
pārneses parādību aprakstam, ievērojot fononu mijiedarbības. Iegūti elektronu
sadalījuma funkcijas analītiskie atrisinājumi nelokālu (integrālu)
robežnosacījumu gadījumiem. Šos atrisinājumus paredzēts izmantot lādiņu un
enerģijas plūsmu nepārtrauktības vienādojumu formulējumos.

Izstrādāts modelis, kas izskaidro redzamās gaismas luminiscenci
porainajā silīcijā, ievērojot Ožē rekombināciju silīcija nanokristālos. Tas
atšķiras no parastā modeļa, kur tiek pieņemts, ka luminiscenci pilnībā nosaka
tikai elektronu-caurumu rekombinācija. Piedāvātais modelis ļāva iegūt
luminiscences dzišanas līkni, kas ir labā saskaņā ar eksperimentos novēroto.

Uzkonstruēta un uzstādīta eksperimentāla iekārta porainā silīcija
paraugu iegūšanai elektrolītiskas disociācijas ceļā. Metodes priekšrocības ir
saistītas ar procesu norisi istabas temperatūrās un samērā vienkāršu
nepieciešamo tehnoloģisko aprīkojumu. Tehnoloģisko procesu režīmi un to
ietekme uz poSi īpašībām ir samērā maz pētīti, it īpaši elektro disociācijas un
lādiņu pārneses teorētisko modeļu un aprēķina metožu aspektos. Otrkārt, poSi
piemīt bagāts klāsts fizikālo īpašību, kuras var sekmīgi izmantot nanoierīcēs.
Sevišķa svarīga nozīme ir gaismas emisijas parādībām no poSi. Gaismas
emisijas cēlonis ir fononu saistītā rekombinācija un tiešās pārejas no atšķeltās
vadītspējas apakšzonas uz pirmo. Fononu ietekme uz elektronu vadītspēju un
rekombinācijas procesiem porainā silīcijā lādiņu pārneses un gaismas
emisijas parādībās ir aktīvu pētījumu stadijā.

Fononu un elektronu mijiedarbības un pārneses teorētisko modeļu,
un ar šo modeļu saistīto skaitlisko risināšanas metožu izstrādes ir aktuāla
zinātniski tehniska problēma.

Pirmkārt, jāatzīmē, ka elektro-disociācijas procesus būtiski
ietekmē temperatūras sadalījums gan kontaktu tuvumā, gan tilpnē.
Parasti elektriskais lauks tiek uzdots impulsu veidā, un ir svarīgi
noteikt impulsu aiztures laiku, lai katrs nākošais impulsa iedarbības
efekts nepārklātos. Impulsu mērījumiem var izmantot mēriekārtas, bet
šāda  veida mērījumi nedod analītisku procesu aprakstu, jo pie katrām
uzdotajām procesa parametra vērtībām ir jāveic atkārtota mērījumu
sērija. Analītisku procesa aprakstu var sniegt tikai procesa modelis,
kurā ietverti  tā noteicošie fizikālie procesi. Parasti  šādu modeli veido
paraboliska tipa otrās kārtas diferenciālvienādojums. Vispārīgā
gadījumā problēmai nav zināmi atrisinājumi. To meklēšanai jāizstrādā
specializētas analītiskas un (vai) skaitliskas metodes.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

18

Otrkārt, elektrofizikālo procesu apraksts porainā silīcijā ir jāveido,
ievērojot fononu mijiedarbību uz lādiņnesējiem un vadāmības zonas
šķelšanos apakšzonās. Fononu ietekme kristāliskā silīcijā ir plaši pētīta un
iegūtās teorētiskās atziņas var izmantot, bet parasti ir zināmas tikai
termodinamiskā līdzsvara sadalījuma funkciju izteiksmes. Ir svarīgi kinētisko
procesu aprakstā iegūt sadalījuma funkcijas izteiksmes nelīdzsvarotiem
procesiem. Atšķeltās vadāmības apakšzonas tad dos ieguldījumu katra ar savu
lādiņnesēju ar atšķirīgām efektīvām masām un citiem raksturīgiem
parametriem. Šādu pārneses modeļu izstrāde, bāzēta uz lādiņu pārneses
kvaziklasiskā tuvinājuma pieņēmumiem, ir atklāta un aktuāla problēma.

Lādiņu sadalījuma funkciju un pārneses modeli fononu vidē nosaka
Kliena-Krāmera vienādojums, kurš ir definēts pilnā fāžu telpā un otrās kārtas
tuvinājumā reducējas uz attiecīgo Fokera-Planka vienādojumu. Lai piemērotu
šo vienādojumu pusvadītāju plazmai, ir jāizvēlas attiecīgie pusvadītāja
parametri un jāuzdod papildnosacījumi, saistīti ar atrisinājuma uzvedību uz
fāžu telpas robežām un sākuma nosacījums. Šādas problēmas analītiskie
atrisinājumi nav vēl iegūti un ir jāizstrādā jaunas to iegūšanas risināšanas
metodes. Iegūtais slēgtas formas atrisinājums sadalījuma funkcijai tad var
kalpot  par pamatu lādiņu kinētisko procesu aprakstam.  Pašlaik šādu
komplicētu problēmu risināšanai nav izstrādātas ne analītiskas, ne skaitliskas
risināšanas metodes.

Tiek pētīta jaudīga lāzera starojuma ietekme uz Si porainību.
Analītiskas un skaitliskas metodes elektrolītiskas disociācijas  un

Kliena-Krāmera vienādojumu problēmu risināšanai izmantotas porainā
silīcija iegūšanas tehnoloģisko un fizikālo īpašību pētīšanai. Izveidots
eksperimentālu tehnoloģisko iekārtu aprīkojums porainā silīcija iegūšanai,
fizikālo mērījumu veikšanai un īpašību pētīšanai.   Izstrādāts lādiņu pārneses
modelis, izmantojot atrasto analītisko Fokera-Planka vienādojuma problēmas
atrisinājumu lādiņu pārneses sadalījuma funkcijai porainā silīcijā pilnā fāžu
telpā divu dimensiju gadījumā. Veikti eksperimenti porainā silīcija iegūšanai,
fizikālo mērījumu veikšanai un īpašību pētīšanai.

2008/IZM/10
Elektromagnētiskie viļņi kā materiāls un medijs mākslā (vadītāja – Dr.art.
A. Druvaskalne-Urdze). Projekts īstenots Mākslas pētījumu laboratorijā.

Projekta Viļņi pamatā ir tēze, ka elektromagnētiskie viļņi ir gan
mediju mākslas sākotne, gan tās pamatmateriāls. Izvirzot par galveno
pētījuma objektu viļņus, projekts tiecas likt jaunus pamatus mediju mākslas
teorijai, kas orientētos ne tik daudz uz saturu, bet kurā pats tehniskais medijs
– tehnoloģijas, un to imateriālais izejmateriāls – elektromagnētiskie viļņi –
nopietni tiktu ņemts vērā.

Projekta novitāte ir arī tā, ka tas aplūko mākslu kā pētniecības
formu, kāds potenciāls tai piemīt un kāda ir atšķirība no zinātnes pētījumiem.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

19

Tā kā zinātnieki veic eksperimentus, lai pārbaudītu savas teorijas,
mākslinieciskajai iztēlei datu drošticamība nav ierobežojums. Tādējādi
mākslai piemīt spēja paplašināt zinātnes un tehnoloģiju robežas. Jau
vēsturiski – kā Leonardo da Vinči 15., 16. gs. mijā, futūristi 20. gs. sākumā
vai videoaktīvisti 70. gados – mākslinieki vienmēr ir bijuši to vidū, kas vieni
no pirmajiem  eksperimentē ar jaunajām tehnoloģijām, turklāt, praktiski
eksperimentējot ar tām, nereti tiek radīti pavisam negaidīti – sabiedrībai
noderīgi – pielietojumi.

Tā kā mūsdienu jauno tehnoloģiju mākslinieku darbības lauks
aptver gan jaunākās zinātnes teorijas, gan tehnoloģiju inovācijas, gan
interaktīvu komunikāciju sociālā sfērā, tad māksliniecisko pētījumu nozīmību
raksturo arī mākslas spēja komunicēt zinātni un tehnoloģijas, padarot tās
pieejamas arī sabiedrības apziņā.

Projekta norises otrajā gadā saistībā ar pētījumu un tā mērķiem
realizētas vairākas aktivitātes un sasniegti šādi nozīmīgi rezultāti.

Turpināts fundamentāls pētījums Viļņi – elektromagnētiskie viļņi kā
materiāls un medijs mākslā.

Padziļinātu teorētisku rakstu ar nosaukumu Viļņi – atslēpšanas māksla
(Waves – the art of deconcealment) izstrādāja Viļņu idejas autors, projekta
eksperts Armīns Medošs (Phd., Goldsmiths Londonas universitāte). Rakstā
aplūkots, kā elektromagnētisko viļņu fenomens tiek izmantots gan
tehnoloģiskajos izgudrojumos, gan mākslā no agrīnajiem radio eksperimentiem
un bezvadu telegrāfa 20. gs. sākumā līdz mobilajiem sakariem, satelītu
performancēm, interneta tiešraidēm un vietrādes medijiem 21. gadsimtā.

Tā kā mākslas prakses pētījumi un teorētiskā pamata izstrāde Viļņu
projektā ir vienlīdz svarīgi, sadarbībā ar Jauno mediju kultūras centru RIX-C
tika turpināts apzināt māksliniekus, kas strādā ar elektromagnētiskajām
tehnoloģijām. Tapa jauna liela mēroga izstāde ar nosaukumu Spektropija
(16.–26.10.2008.) Rīgas mākslas telpā, kur tika izstādīti ap 30 Latvijas un
starptautisku autoru mākslas darbi. Iepriekšējā izstāde Viļņi (Rīga 2006. g.
Arsenāls) 2008. g. maijā un jūnijā eksponēta Dortmundē, kur prezentēts arī
RIXC un Liepājas universitātes MPLab 2008. g. pavasarī izdotais DVD Viļņi.

Turpinājās darbs pie MPLab un RIXC sociālekoloģiskā
mākslinieciskā pētījuma projekta Skrundas signāls. Projekts ir pētījums par
elektromagnētiskā starojuma ietekmi uz cilvēkiem un vidi, ar galveno
pētījuma objektu – Skrundas Radiolokācijas stacija. 2008. g. video un tekstu
materiāli tika iztulkoti un prezentēti starptautiskai auditorijai festivāla
Transmediale08 konferencē Berlīnē (30. janvārī). Pētījuma materiāli
apkopoti R. Šmites un L. Vēberes rakstā Elektromagnētiskie mīti un fakti par
Skrundas signālu, kopā ar Skrundas pētnieku intervijām tika publicēti angļu
un latviešu valodās zinātnisko rakstu krājumā Spektropija – radoši meklējumi
elektromagnētiskajā spektrā, kas izdots šajā projektā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

20

Nozīmīgākie Viļņu projekta materiāli apkopti un publicēti zinātniskā
rakstu krājumā Spektropija – radoši meklējumi elektromagnētiskajā spektrā
(jauno mediju kultūrai veltīto izdevumu Akustiskā telpa sērijā), ko 2008. g.
oktobrī izdeva Liepājas Universitātes MPLab sadarbībā ar RIXC.

Līdzās elektromagnētisko viļņu teorētiskajiem pētījumiem mediju
mākslā, projektā pastiprināta uzmanība pievērsta arī elektromagnētisko
tehnoloģiju sociālekoloģiskajiem jautājumiem. Tādējādi, iepazīstinot ar
mākslinieku pieredzi alternatīvu, ekoloģisku, pašnodrošinātu sistēmu veidošanā,
pētījums sniedz ieguldījumu arī līdzsvarotā attīstībā jauno tehnoloģiju kultūras
nozarē.

Pamatā plānotie mērķi un uzdevumi ir sasniegti. Tomēr, kaut arī
projekta rezultāti transformējas konkrētos rezultātos, projekta īsto
nozīmību, tā inovatīvā rakstura dēļ, un ietekmi uz nozares attīstību un
rezonansi sabiedrībā varēs novērtēt tikai pēc ilgāka laika posma.

4. ESF un ERAF finansētie pētniecības
un izglītības projekti

ESF
Projekta Nr. Īstenošana Nosaukums Vadītājs

2005/7/VPD1/ESF/
NVA/04/GS/3.3.4./
0001/0015

2005.-
2008.

Sociālo rehabilitētāju
izglītošana Kurzemes
reģiona pašvaldībām

Mg.paed.
S. Lanka

2005/6VPD1/ESF/
NVA/04/GS/3.3.4./
0001/0003

2005.-
2008.

Sociālā darba organizatoru
izglītošana Saldus un Kuldī-
gas rajona pašvaldībām

Mg.paed.
S. Lanka

2005/0136/VPD1/ESF/
PIAA/O4/APK/
3.2.3.2./0061/0007

2005.-
2008.

Doktorantūra un
maģistrantūra e-studiju
tehnoloģiju jomā atbilstoši
Lisabonas mērķiem RTU,
DU un LPA

RTU
Dr.phys.
A.Kapenieks

ERAF
Projekta Nr. Īstenošana Nosaukums Vadītājs

VPD1/ERAF/CFLA/05/
APK/2.5.1./
000077/037

2006.-
2008.

Inovatīvi programmatūras
inženierijas spēļu
risinājumi zināšanu
sabiedrības prasmju
attīstīšanai

Dr.paed.
A. Samuseviča

LiepU akadēmiskā personāla individuāla dalība citu institūciju
ESF un ERAF projektos raksturota pārskata VI un VII daļā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

21

5. Starptautiskie pētniecības un izglītības projekti

ERASMUS Intensīvās programmas starptautisks projekts
NEPME - Jaunas perspektīvas mūzikas izglītībā,  vadītāja  – Dr.paed. L.
Mackēviča, projektā piedalās LiepU (vadošā augstskola), Vekšo
Universitāte (Zviedrija), Hildesheimas Universitāte (Vācija).

SOCRATES (Grundtvig 1) projekts TRANSITION – Supporting
transition processes in early childhood (2006.–2008.); Latvijas koordinatore
– Mg.mus. M. Paipare. Izglītības programma izglītības pārejas posmu
konsultantam pirmsskolas izglītības procesā. Izstrādāts modulis Mūzikas
mācīšanas loma un nozīme pārejas periodā pirmsskolas un skolas vecumā.

Mg.mus. M. Paipare turpina vadīt Aktion Mensch finansēto  2.
projektu Mūzikas terapijas tīklojuma attīstība Latvijā (Vaiņode, Aizvīķi,
Dobele, Jelgava, Vaivaru rehabilitācijas centrs).

Doktorante Mg.paed. D. Bethere piedalās UNESCO Eiropas
aģentūras Speciālās izglītības attīstībai projektā Immigrant Pupils with
Special Educational Needs.

Mg.philol. V. Trumsiņa piedalās:
LINGUA projektā JIP – Jokes, Ididoms, Proverbs; 27 Eiropas

dalībvalstis, projekta koordinatore U. Kurta (Bīlefeldes Universitāte,
Paderbornas koledža, Vācija);

ERASMUS projektā INTIMETS (Integrative Teaching in
Multicultural Environment for Teacher Students); dalībvalstis – Beļģija,
Dānija, Latvija, Turcija; koordinators Aytekins Ismans (Sakarijas
Universitāte, Turcija).

Dr.phil. L. Latsone ir LiepU koordinatore starptautiskam
ERASMUS IP mūžizglītības projektam Integrative Teaching in
Multicultural Environment for Teacher Students (2008 – 2010). Projekts
norisinājās Turcijā (13.–24.10.2008.), piedalījās Pedagoģijas fakultātes
mācībspēki Mg.philol. V. Trumsiņa, Mg.paed. H. Vecenāne un 10 studenti.

Mg.sc.sal. B. Trinīte ir starptautiskā pētniecības projekta Clinical
Education Standards (projekta organizētājs –  CPLOL: Eiropas runas un
valodas terapeitu un logopēdu pastāvīgā komiteja) dalībniece.

 Projekta mērķi: apkopot Eiropas valstu pieredzi studiju prakšu
organizācijā logopēdijas studiju programmās, izstrādāt rekomendācijas
logopēdijas prakses satura un organizācijas pilnveidošanai studiju
programmās.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

22

6. Līgumdarbi, pasūtījuma un citi pētījumi

Nr. Pētījuma nosaukums /
veicamais uzdevums Struktūrvienība Pasūtītājs Finansējums

(Ls)
1. Populārzinātniskas

grāmatas Latviešu
valodas pareizruna
un pareizrakstība
manuskripta
izstrādes nobeigums
(Līgums Nr. 4-9/18-2007)

Latviešu valodas
katedra:
Dr.philol.
Dz. Šulce,
Dr.philol.
V. Strautiņa

Valsts
valodas
aģentūra

6 000,0
(kopā ar
2007.g.)

2. Populārzinātniskā rakstu
krājuma Valodas
prakse: vērojumi un
ieteikumi 4. laidiena
izstrāde un zinātniskā
rediģēšana
(Līgums Nr. 4-9/3-2008)

Latviešu valodas
katedra:
Dr.philol.
L. Lauze

Valsts
valodas
aģentūra

6 515,00

3. Dabas pētnieks
(Līgums Nr.1-08/640/2008)

IZI, Vides zinātņu
katedra: Dr.paed.
L. Karule, Dr.paed.
O. Glikasa

Latvijas
Vides
aizsardzības
fonds

6 000,00

4. Pirmie soļi zinātnē
(Līgums Nr.1-08/639/2008)

IZI, Vides zinātņu
katedra: Dr.paed.
L. Karule, Dr.paed.
O. Glikasa

Latvijas
Vides
aizsardzības
fonds

5 294,00

5. SIA „Liepājas
reģionālā slimnīca”
pacientu viedokļi, kas
raksturo vides,
pacientu un personāla
komunikācijas kultūru
(Līgums Nr. 01-2008/253;
Līgums Nr. 01-2008/274)

Socioloģisko
pētījumu centrs:
Mg.paed.
A.Medveckis,
Mg.oec.
L.Romaņuka,
studenti

Liepājas
Reģionālā
slimnīca

1 148,13
+
819,18

6. Kultūras patēriņa
pētījums Liepājā
(Līgums Nr. 01-2008/183)

Socioloģisko
pētījumu centrs:
Mg.paed.
A.Medveckis,
Mg.oec.
L.Romaņuka

SIA Analītis-
ko pētījumu
un stratēģiju
laboratorija

1 566,70

7. Faktūru laboratorija Mākslas un
dizaina katedra:
Mg.art. I. Deģe

Kultūrkapitā-
la fonds

800,00



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

23

III.  LiepU AKADĒMISKĀ PERSONĀLA UN
DOKTORANTU PUBLIKĀCIJAS

1. Zinātniskās publikācijas

1.1. Monogrāfijas, grāmatas

1. Back to Baltic Memory: Lost and Found in Literature 1940 – 1968.
Sast., zin. red. E. Eglāja-Kristsone, B. Kalnačs. Rīga : LU LFMI, 2008.

2. Kalnačs, Benedikts. Etīdes latviešu drāmas vēsturē. Liepāja : LiePA,
2008.

3. Kļaviņš, Aldis. Liepājas māksla gadsimtu vējos. Rīga : SIA Poligrāfijas
infocentrs, 2008.

4. Latvieši, igauņi un lietuvieši: literārie un kultūras kontakti. Sast., zin.
red. B. Kalnačs. Rīga : LU LFMI, 2008.

5. Latviešu literatūras procesi un personības. Sast. B. Kalnačs, V.
Hausmanis. Rīga : LU LFMI, 2008.

6. Mazika, Santa. Jaunā institucionālisma iezīmes kultūrā. Zin. rec.
Dr.habil.art. prof. Eduards Kļaviņš un Dr.art. Aija Druvaskalne-Urdze.
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008.

7. Mārtinsone, Kristīne, Mihailova, Sandra, Mihailovs, Ivans Jānis, Majore-
Dūšele, Indra, Paipare, Mirdza. Mākslu terapija un tās attīstības
konteksti : integratīvi eklektiskā pieeja Latvijā. Rīga : RSU, 2008.

8. No Sventājas līdz Ancei: Latviešu izloksnes Rietumkurzemes piekrastē
20. gs. beigās / 21. gs. sākumā. Sastādītāja L. Markus-Narvila, zin.
redaktore B. Laumane. Liepāja : LiePA, 2008.

9. Pīrāga, Mirdza. Mācoties un mācot latviešu valodu. Sast. Biruta Petre.
Liepāja : LiePA, 2008.

10. Reķēna, Antoņina. Raksti valodniecībā: 1. daļa. Liepāja : LiePA, 2008.

Raksti

1. Beitiņa, Maigone. Adverbiālo attieksmju izpausme Kurzemes
izloksnēs. Baltu filoloģija: XVI (1/2). Rīga : LU, 2008, 5.–30. lpp.

2. Beitiņa, Maigone. Par kādu savdabīgu laika apstākļa palīgteikumu
Lejaskurzemes izloksnēs. Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 5.–17. lpp.

3. Bernota, Ineta. Kulinārijas nozares latviskās terminoloģijas aizsākumi
18. gs. beigās. Vārds un tā pētīšanas aspekti: 12 (1). Liepāja : Liepājas
Universitāte, 2008, 19.–26. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

24

4. Bethere, Dina. Aktuelle und langfristige Tendenzen bei der
Qualitätserhöhung beruflicher und akademischer Bildung von
Behindertenpädagogen in Lettland. Lehrer/-innenbildung in Europa:
Konferenzband Wien, 8. und 9. Mai 2008. PHWien : LIT VERLAG
GmbH& Co. KG Wien, 2008.

5. Bethere, Dina. Konsultēšana izglītības pārejas posmos:
internacionālais aspekts. Sabiedrība, integrācija, izglītība.
Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli. Rēzekne: Rēzeknes
Augstskola, 2008, 146.–155. lpp.

6. Bethere, Dina. Specifics of Transition Process for Children with
Special Needs. Spring University Conference Changing Education
in a Changing Society. Riga, 2008. (CD formātā)

7. Blauzde, Olga. Improvizācijas metodes terapeitiskais un pedagoģiskais
aspekts. Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augstskolas 4.
starptautiskā zinātniskā konference „Teorija praksei mūsdienu sabiedrības
izglītībā”. Rakstu krājums. Rīga : SIA Rīgas komercfirma S&G, 2008.

8. Bliska, Inga, Mottais, Aurélie. Les Nouveaux Moyens D’Apprentissage
en Classe de FLE: Le Tableau Interactif et le Virtuel Langage
Enviroment Avec Moodle. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6.
zinātnisko rakstu krājums. Liepāja: LiePA, 2008,  308.–316. lpp.

9. Blūmane, Anda. Vai katram skolēnam pa iesaukai? Letonikas otrais
kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un
saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 18.–29. lpp.

10. Dirnēna, Aija. Skarbās realitātes un liriskās ilūzijas saspēle E. Tauriņa
prozā. Letonikas Otrais kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais
mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte,
2008, 30.–41. lpp.

11. Drišļuks, Uldis. Jaunatne, tās izaugsmes iespējas. Liepāja kā attīstības
ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas Valsts prezidenta
kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 108.–116. lpp.

12. Egliņš-Eglītis, Atis. Izaicinājumi. Augstākā izglītība un inovācijas
Liepājā. Liepāja kā attīstības ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija,
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 44.–53. lpp.

13. Eistere, Inese. Promotion of Understanding of Sustainability in Academy:
Methods and Tools. 2. starptautiskā konference Vides zinātne un izglītība
Latvijā un Eiropā: Izglītība ilgtspējīgai attīstībai. Konferences rakstu
krājums. Rīga : RTU izdevniecība, 2008, 23.–24. lpp.

14. Elksnīte, Gita. Adjektīviskās vārdkopas ar adverbu atkarīgajā
komponentā G. Manceļa tekstos. Vārds un tā pētīšanas aspekti: 12
(1). Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 59.–75. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

25

15. Elksnīte, Gita. Netiešais pārvaldījums substantīviskajās vārdkopās G.
Manceļa darbos. Linguistica Lettica: 17. Rīga : LU Latviešu valodas
institūts, 2008, 113.–124. lpp.

16. Enģele, Līga. Dialoga metode kā komunikatīvās sfēras rosinātāja
bērniem ar psihiskās attīstības aizturi. Rīgas Pedagoģijas un izglītības
vadības augstskolas 4. starptautiskā zinātniskā konference „Teorija
praksei mūsdienu sabiedrības izglītībā”.  Rakstu  krājums.  Rīga  :  SIA
Rīgas komercfirma S&G,  2008, 91.–96. lpp.

17. Gailīte, Zane. Liepājas opera: spožums vai posts? (1922-1941).
Letonikas Otrais kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais
mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte,
2008, 42.–51. lpp.

18. Gailīte, Zane. Pilsētas kultūras zīmes un nozīmes. Liepāja kā attīstības
ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas Valsts prezidenta
kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 188.–192. lpp.

19. Gineite, Meldra. Mazā liepājnieka paklupieni ceļā līdz augstskolai.
Liepāja kā attīstības ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas
Valsts prezidenta kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 38.–43. lpp.

20. Girņus, Gita. Mitoloģiskās būtnes, ar tām saistītie priekšstati latviešu
teikās par kariem. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: Rakstu
krājums: 13. Sast. A. Kuduma. Liepāja : LiePA, 2008, 27.–238. lpp.

21. Glikasa, Olga. Studentu pētnieciskā darba izvēle un motivācija veselības
izglītībā. Cilvēks un vide. Starptautiskās zinātniski metodiskās
konferences rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 24.–30. lpp.

22. Grospiņa, Ilze. Vides pieejamība ilgtspējīga tūrisma attīstībā.
Cilvēks un vide. Starptautiskās zinātniski metodiskās konferences
rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 31.–35.lpp.

23. Guseynov, Sh.E., Rimshans, J.S. A Model with Nonlinear Equation
for Intensive Steel Quenching and its Analytical Solution in Closed
Form. Proceedings of the 15th European Conference on Mathematics,
June 30–July 04, 2008, University College London, London, United
Kingdom, 6 pp.

24. Guseynov, Sh., Rimshans, J., Zilitinkevich, S., Esau, I. Analytical
solution in closed form for the one dimensional PBL turbulence model.
Proceedings of the Second International Conference Problems of
Cybernetics and Informatics (PCI '08), September 10–12, 2008, Baku,
Azerbaijan, 6 pp.

25. Guseynov, Sh.E., Berezhnoy, A.V., Rimshans, J.S. Determination of the
Sensitivity Coefficient of Non–determined 2–D Traffic Flow. Proceedings
of the International Conference Modelling of Business, Industrial and
Transport Systems (MBITS–08), May 07–10, 2008, pp. 87–96.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

26

26. Guseynov, Sh.E. Improvement of the law of nonequilibrium
thermodynamics about temperature balance and mathematical
substantiation of "poker's effect" in metallurgy. Proceedings of the
International Conference on Boundary and Interior Layers: Computational
and Asymptotic Methods (BAIL–2008), July 28–August 01, 2008,
University of Limerick, Ireland, 10 pp.

27. Yakimov, K.I., Berezhnoy, A.V., Guseynov, Sh.E. Investigation of
nondeterministic discrete and continuous Urban Traffic Flow models.
Research and Technology. TTI Research and Academic Conference
Research and Technology – Step into the Future, April 24–25, 2008,
Riga, Latvia, pp. 27–28.

28. Guseynov, Sh.E., Kopytov, E.A., Grishin, S., Schiptsov, O.V.,
Rimshans, J.S. Mathematical model for determination of exhaust
concentration dynamics in urban atmosphere under unknown turbulent
airflow velocity. Proceedings of the 8th International Conference
Reliability and Statistics in Transportation and communication
(RelStat '08), October 15–18, 2008, Riga, Latvia, pp. 9–14.

29. Berezhnoy, A.V., Guseynov, Sh.E., Rimshans, J.S. Modelling of
Nondeterministic 2–D Traffic Flow. Proceedings of the
International Conference Modelling of Business, Industrial and
Transport Systems (MBITS–08), May 07–10, 2008, pp. 77–86.

30. Berezhnoy, A.V., Guseynov, Sh.E. On one non–determined model for
definition of traffic flow flux density on the multilane road.
Proceedings of the 10th International Conference on Applications of
Advanced Technologies in Transportation (AATT–2008), May 27–31,
2008, Athens, Greece, 15 pp.

31. Guseynov, Sh.E., Berezhnoy, A.V. On one inverse problem for
determination of the proportionality coefficient between flux level and flux
density of traffic flow on the multilane road. Proceedings of the 10th

International Conference on Applications of Advanced Technologies in
Transportation (AATT–2008), May 27–31, 2008, Athens, Greece, 12 pp.

32. Guseynov, Sh.E. Presence of heat–waves in a problem for hyperbolic
heat transfer equation. Proceedings of the International Conference on
Boundary and Interior Layers: Computational and Asymptotic
Methods (BAIL–2008), July 28–August 01, 2008, University of
Limerick, Ireland, 12 pp.

33. Guseynov, Sh.E. Substantiation of terminal velocity of heat distribution
and final time of approach of temperature balance in the closed system.
Proceedings of the International Conference on Boundary and Interior
Layers: Computational and Asymptotic Methods (BAIL–2008), July 28–
August 01, 2008, University of Limerick, Ireland, 7 pp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

27

34. Gūtmane, Zanda. Baltic Prose During the Thaw. Back to Baltic
Memory: Lost and Found in Literature. 1940 – 1968. Eds. E.
Eglāja-Kristsone, B. Kalnačs. Rīga : LU LFMI, 2008, p. 94–103.

35. Gūtmane, Zanda. Romantisma un simbolisma pārejas latviešu un
igauņu prozā 20. gadsimta sākumā. Letonica, Nr. 17. Humanitāro
zinātņu žurnāls. Rīga : N.I.M.S., 2008, 179.–192. lpp.

36. Ģingulis, E., Krūče, Dz. Внутреннее моделирование при обучении
математике. Teaching Mathematics: Retrospective and Perspectives,
Proceedings of the 9th International Conference, Vilnius Pedagogical
University, May 16 – 17, 2008, p. 173–178.

37. Jansone, Aija. Edvīns Tauriņš: reālists ar liriķa dvēseli. Kurzemes
rakstnieku silueti: 2. Liepāja : LiePA, 2008, 112.–169. lpp.

38. Jansone, Anita. An Approach to Cadastre Map Quality Evaluation.
Innovations and Advanced Techniques in Systems, Computing Sciences
and Software Engineering, editor Khaled Elleithy, Springer, 2008,
pp.105–110.

39. Jansone, Anita, Borzovs, J., An Approach to Cadastral Map Quality
Evaluation in Republic of Latvia. Computer Science and Information
Technologies, Volume 733, Latvijas Universitāte, 2008, pp. 261–288.

40. Jansone, Anita. Information Technologies for Data Quality Evaluation. 3rd

International Conference Information Society and Modern Business
Proceedings, Ventspils : Ventspils University College, 2008, pp. 272–281.

41. Kalme, Vilma. Gramatikas (nelokāmo vārdšķiru) terminu varianti.
Letonikas otrais kongress. Valodniecības raksti – 2. Rīga : Latvijas
Zinātņu akadēmija, 2008, 76.–85. lpp.

42. Kalnačs, Benedikts. Baltic Drama During the ‘Thaw’. Back to Baltic
Memory: Lost and Found in Literature. 1940 – 1968. Rīga : LU LFMI,
2008, 152.–169. lpp.

43. Kalnačs, Benedikts. Mākslinieciskās izteiksmes meklējumi 20.
gadsimta 60. – 70. gadu Baltijas drāmā. Meklējumi un atradumi 2008.
Rīga : Zinātne, 2008, 27.–39. lpp.

44. Kalnačs, Benedikts. Sociālistiskā reālisma kanons un tā pārvarēšana
Baltijas drāmā. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē. Liepāja :
LiePA, 2008, 127.–142. lpp.

45. Kalnačs, Benedikts. Translating Ibsen’s Images: Mārtiņš Zīverts’
“Münchhausen’s wedding” and “Might”.  Communication as ‘translatio’:
Nordic – Baltic – Russian Cultural Dialogues. Daugavpils : Saule, 2008,
205.–210. lpp.

46. Kalnačs, Benedikts. Vēstures tematika 20. gs. 60. – 80. gadu Baltijas
drāmā. Latviešu literatūras procesi un personības.  Rīga :  LU LFMI,
121.–133. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

28

47. Kalnačs, Benedikts. 20. gadsimta sākuma sabiedrības tēlojums latviešu
un igauņu drāmā. Letonica, Nr. 18. Humanitāro zinātņu žurnāls, Rīga :
N.I.M.S., 2008, 165.–178. lpp.

48. Karule, Ludmila. Skolas un augstskolas sadarbība vides izglītības jomā.
Cilvēks un vide. Starptautiskās zinātniski metodiskās konferences rakstu
krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 43.–50.lpp.

49. Kaupužs, J., Rimshans, J., Smyth, N. Polarization Kinetics in
Ferroelectrics with Regard to Fluctuations. Modelling and Simulation
in Material Science and Engineering, Vol. 16, 2008, 0650054, 12 pp.

50. Klasone, Inta. The Important of Artistic Culture in the Development of
Personality. Acta Pericemonologica (rerum ambientum).  Tomus  2.  5th

International JTET Conference on Theories and Practices for Education of
Sustainable Development. Debrecen : Printed at theUniversity and
National Library, UD, Hungary, 2007, p. 80–87.

51. Klasone, Inta. The Important of Artistic culture in the Development of
Personality. Collaboration on Education for Sustainable Development.
The 6th International Conference „Sustainable Development, Culture and
Education”, June 4 – 7, 2008. Eskisehir / Turkey: Anadolu University,
Conference Proceeding CD, p. 347–358.

52. Kolosova, Ārija. Personības izvērtējuma problemātika vēstures
gaitā: Liepājas vēstures piemērs. Sabiedrība un kultūra. Rakstu
krājums, X. Liepāja : LiePA, 2008, 524.– 532. lpp.

53. Kuduma, Anda. Augusts Štrauss: Zemes un saules dzejnieks.
Kurzemes rakstnieku silueti: 2. Liepāja : LiePA, 2008, 56.–111. lpp.

54. Kuduma, Anda. Kurzemes dzejnieks Augusts Štrauss: dzīves un
daiļrades meti. Letonikas Otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 72.–82. lpp.

55. Kukuka, Aija, Dobelis, Kārlis. E-studies: Reality and Perspectives in the
Department of Mathematics and Computer Studies of Liepāja Academy of
Pedagogy. Oblicza Internetu, Opus Universale. Kulturowe, edukacyjne i
technologiczne przestrzenie Internetu. Elblag, 2008, p. 74–78.

56. Kulmane, Vineta. Naktsmītņu konkurētspējas izvērtējums Liepājā.
Cilvēks un vide. Starptautiskās zinātniski metodiskās konferences
rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 51.–58.lpp.

57. Laiveniece, Diāna. Gustavs Braže – pirmais latviešu rakstu darbu
metodikas autors. Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 83.–94. lpp.

58. Lanka, Svetlana. Improvement of Social Worker`s Competences within
the Study Process. Acta Pericemonologica (rerum ambientum). Tomus 2.
5th International JTET Conference on Theories and Practices for Education



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

29

of Sustainable Development. Debrecen : Printed at theUniversity and
National Library, UD, Hungary, 2007,  p. 272–278.

59. Laugale, Velga. Par vārda izvēli ikdienas saziņā. Valodas prakse:
vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 3.
Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2008, 38.–45. lpp.

60. Laugale, Velga. Skolu nosaukumi Liepājā (1920–1941): vēsturiskais
un semantiskais aspekts. Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 95.–105. lpp.

61. Lauze, Linda. Atbildes uz vispārējiem jautājumiem latviešu
sarunvalodas sintaksē. Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 106.–118. lpp.

62. Lauze, Linda. Par sasveicināšanos un atvadīšanos dažādās situācijās.
Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu
krājums. Nr. 3. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2008, 5.–12. lpp.

63. Lāms, Edgars. Alberts Caune: nacionālais pozitīvists un dabasbērns.
Kurzemes rakstnieku silueti: 2. Liepāja : LiePA, 2008, 9.–55. lpp.

64. Lāms, Edgars. Dabas filozofija Alberta Caunes prozā. Letonikas Otrais
kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un
saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 119.–125. lpp.

65. Lāms, Edgars. Populārās orientācijas spožums un posts latviešu prozā.
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē. Populārās un elitārās
tendences literatūrā un mākslā: Rakstu krājums, 13. Liepāja : LiePA,
2008, 80.–92. lpp.

66. Letinskis, Jānis. Datordizaina kurss IT speciālistiem. Saturs un zināšanas
– ērti un interaktīvi lietojumi. Zinātniski praktiskās konferences materiālu
krājums. Ventspils, 2008, 133.–139. lpp.

67. Lidaka, Anita. Realization of the Values Education. Education for
Democrasy as a Part of Education for Sustainable Development.  4th

International Journal of Teacher Education and Training Conference:
Post-Conference-Book. Research Report 287, Helsinki, p. 287–296.

68. Lidaka, Anita. Two approaches to moral Education. Acta
Pericemonologica (rerum ambientum). Tomus 2. 5th International JTET
Conference on Theories and Practices for Education of Sustainable
Development. Debrecen : Printed at theUniversity and National Library,
UD, Hungary, 2007, p. 39–48.

69. Lieģeniece, Daina. Pāreja no pirmskolas uz sākumskolu; pētījumu
analīze. Skolotājs. 2008, Nr. 6, 6.–14. lpp.

70. Lieģeniece, Daina. Viedoklis par kreativitāti „iekļaujošās” pedagoģijas
skatījumā. Sabiedrība. Integrācija, izglītība. Starptautiskās zinātniskās
konferences materiāli 2008. g. 22.–23. februāris, Rēzekne: Rēzeknes



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

30

Augstskola, Pedagoģijas fakultāte, Personības socializācijas pētījumu
institūts, 2008, 206.–212. lpp.

71. Lieģeniece, Daina. 3 – 8 gadus vecu bērnu uzvedības problēmu
klasifikācijas sistēmas un terminoloģijas to raksturošanai ASV un Anglijā
veiktajos pētījumos (1980.–2006.). Valodu apguve: problēmas un
perspektīva. VII. Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja: Liepājas Universitāte,
Pedagoģijas katedra, 2008, 35.–49. lpp.

72. Mackevica, Linda, Petrauska, Nina. Perspectives and Challenges of
Adult Education Department at Liepaja Academy of Pedagogy. PENR3L
/PASCAL Conference Learning Regions' Role in Regional Development
and Regeneration. 28th – 30th May 2008. Conference Proceedings.

73. Eglīte, P., Markausa, I. M., Pavlina, I., Zariņa, I. B., Gņedovska, I.,
Ivbulis, B. Ģimenes ar bērniem līdz 3 gadu vecumam, 1994. Apcerējumi
par Latvijas iedzīvotājiem. Nr. 13. Rīga : LZA Ekonomikas institūts, 2008,
74.–98. lpp.

74. Markausa, Ieva Marga. Latvijas bērnu veselība un to ietekmējošie
apstākļi XX – XXI gs. mijā. Apcerējumi par Latvijas iedzīvotājiem.
Nr. 13. Rīga : LZA Ekonomikas institūts, 2008, 32.–58. lpp.

75. Markausa, Ieva Marga. Skolēnu brīvais laiks – daudzums,
izmantošana, problēmas. Sociālā pedagoģija: izglītības un sociālās
vides mijiedarbības sociāli pedagoģiskais aspekts. Rakstu krājums.
Liepāja : LiePA, 2008. 284.–299. lpp.

76. Markus-Narvila, Liene. Produktīvie Rucavas izloksnes lietvārdu
piedēkļi. Vārds un tā pētīšanas aspekti: Rakstu krājums, Nr. 12 (1).
Liepāja : LiePA, 2008, 104.–122. lpp.

77. Markus-Narvila, Liene. Rucavas izloksnes vārdnīcas šķirkļa vārdu
atlases principi un kritēriji. Letonikas otrais kongress. Kurzemes
novada kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana.
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 146.–174. lpp.

78. Medveckis, Arturs. Liepājas iedzīvotāji: izmaiņas vēstures gaitā un
situācija 21. gs. sākumā. Liepāja kā attīstības ceļvedis. Stratēģiskās
analīzes komisija, Latvijas Valsts prezidenta kanceleja. Rīga : Zinātne,
2008, 69.–85. lpp.

79. Mihejeva, Jeļena. Personības trauksmes un pašvērtējuma saistība
jauniešu vecumā. Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā.
Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 60.–67. lpp.

80. Miķelsone, Ilze. Informācijas sabiedrība teorētiskā skatījumā.
Sabiedrība. Integrācija, izglītība. Starptautiskās zinātniskās
konferences materiāli. 2008.g. 22. – 23. februāris. Rēzekne: Rēzeknes
Augstskola, Pedagoģijas fakultāte, Personības socializācijas pētījumu
institūts, 2008, 454.–464. lpp.

http://www.ul.ie/dllo/conference/index.php
http://www.ul.ie/dllo/conference/index.php
http://www.ul.ie/dllo/conference/abstracts.php
http://www.ul.ie/dllo/conference/abstracts.php


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

31

81. Neimane, Ilma. Curriculum conformitu according state normative
document requirements. Acta Pericemonologica (rerum ambientum),
Tomus 2. 5th International JTET Conference on Theories and Practices for
Education of Sustainable Development. Debrecen : Printed at
theUniversity and National Library, UD, Hungary, 2007, P. 279–285.

82. Novickis, Uldis. Drošības pamatprincipi skolas vecuma bērniem un
jauniešiem. Sociālā pedagoģija: izglītības un sociālās vides
mijiedarbības sociāli pedagoģiskais aspekts. Rakstu krājums. Liepāja :
LiePA, 2008. 331.–341. lpp.

83. Okuņeva, Sandra. Cilvēciskie dzīvnieki un dzīvnieciskie cilvēki
Ē. Kūļa stāstu krājumā „Flamingo Jēpis”. Letonikas Otrais kongress.
Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un
saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 175.–185. lpp.

84. Ozola, Ieva. Lejaskurzemes izlokšņu sintakses dotumu nozīme baltu
sintakses vēstures izpētē. Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008, 186.–199. lpp.

85. Dreifelde-Gabruševa, I., Mārtinsone, K., Mihailova, S., Paipare, M.
Mākslas terapijas kreatīvas personības attīstībā. Radoša personība. VI.
Rīga : RPIVA, 2008, 98.–107. lpp.

86. Paipare, M., Mārtinsone, K. Mākslas terapijas programmas
veselības izglītībā. Cilvēks un vide. 7. starptautiski zinātniskās
konferences materiāli. Liepāja : LiePA, 2008, 68.–77. lpp.

87. Paipare, Mirdza. Muzykoterapia na Łotwie. Arterapia w medyicynie i
edukacji. Łódż, 2008, 155.–158. lpp.

88. Mārtinsone,  K., Paipare, M., Majore-Dūšele, I. Supervīzija: pamats
ilgtspējīgai mākslas terapijas  kā veselības aprūpes profesijas attīstībai.
Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augstskolas 4. starptautiskā
zinātniskā konference „Teorija praksei mūsdienu sabiedrības
izglītībā”. Rakstu krājums. Rīga : SIA Rīgas komercfirma S&G, 2008,
308.–314. lpp.

89. Paipare,  M., Mārtinsone, K., Majore-Dūšele, I. Supervīzija –
pamats ilgtspējīgai mākslas terapijas kā veselības aprūpes profesijas
attīstībai. Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā. Zinātnisko
rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 103.–109. lpp.

90. Petre, Biruta. Vēlreiz par neveiksmēm zinātnisko rakstu valodā.
Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu
krājums. Nr. 3. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2008, 13.–19. lpp.

91. Petre, Larisa. Multicultural Aspect in Foreign Language Teaching.
Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6. zinātnisko rakstu
krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  172.–178. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

32

92. Ptičkina, Ārija. Komunikatīvās kompetences apguves aspekti (1.–
4. klasē). Valodu apguve: problēmas un perspektīva: VI. Zinātnisko
rakstu krājums. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 7.–14. lpp.

93. Reinfelde, Gunta, Bauere, Sofija. Implementation of Dr. Edward De
Bono’s Theory in Developing Students’ Thinking Skills in Foreign
Language Classes. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6.
zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  96.–100. lpp.

94. Rimshans, J.S., Esau, I., Zilitenkevich  S.S., Guseynov, Sh.E.
Analytical–Numerical Solution for the One Dimensional PBL
Turbulence Model. Abstracts of the 18th Symposium on Boundary
Layers and Turbulence under the aegis of the American
Meteorological Society, June 09–13, 2008, Stockholm, Sweden,
http://ams.confex.com/ams/pdfpapers/139877.pdf

95. Grishin, S., Rimshans, J.S., Kopytov, J.A., Guseynov, Sh.E., Schiptsov,
O.V. Time–dependent problem for determination of exhaust concentration
under known airflow velocity. Abstracts of the International Conference on
Modelling of Business, Industrial and Transport Systems (MBITS), May
07–10, 2008, Riga, Latvia, pp. 177–184.

96. Roderts, Ivo. Kristīgā baznīca un sociālpedagoģiskais darbs. Sociālā
pedagoģija: izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli
pedagoģiskais aspekts. Rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008. 421.–
430. lpp.

97. Sadyrbaev, F., Atslega, S. Multiple  Solutions of the Second Order
Nonlinear Neumann BVP. Dynamics of Discrete, Continuous and
Impulsive Systems, Series A Supplement (Watam Press), 2009, p.
100–103.

98. Sadyrbaev, F., Atslega,  S. Period annuli in the Lienard type equation.
International Journal of Pure and Applied Mathematics, 44 (2008),
N 1, p. 117–123.

99. Sadyrbaev, F., Lepin,  A. Positive solutions for three-point boundary
value problems. LU MII rakstu krājums Matemātika. Diferenciāl-
vienādojumi,  8. sējums (2008), 104.–110. lpp.

100.Samuseviča, Alida. Lehrerausbildung in Lettland: Herausforderungen
und Entwicklungsperspektiven. Lehrer/-innenbildung in Europa:
Konferenzband Wien, 8. und 9. Mai 2008. PHWien : LIT VERLAG
GmbH& Co. KG Wien 2008, S. 23–27.

101. Samuseviča, Alida. Reflection on Teacher Education in the Context of
sustainable Development of Society. Acta Pericemonologica (rerum
ambientum), Tomus 2. 5th International JTET Conference on Theories and
Practices for Education of Sustainable Development. Debrecen : Printed at
theUniversity and National Library, UD, Hungary, 2007, P. 286–295.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

33

102.Skudra, Daiga. Tēmas „Teātris” modeļa plānošana – efektīvas bērna
un pedagoga mijiedarbības nodrošināšana. Sociālā pedagoģija:
izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli pedagoģiskais
aspekts. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 300.–315. lpp.

103.Smiltniece, Gunta. Īpašvārdi preses izdevumu virsrakstos. Letonikas
otrais kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums, tā
izpēte un saglabāšana.  Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008, 200.–
209. lpp.

104.Smiltniece, Gunta. Kopdzimtes lietvārdi latviešu valodā. Linguistica
Lettica: 18.  Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2008, 15.–26. lpp.

105. Strazdina, Irina. Feasible Development of Students  ̀ Professional and
Social Competence by Using Strategies of Critical Thinking. Acta
Pericemonologica (rerum ambientum). Tomus 2. 5th International JTET
Conference on Theories and Practices for Education of Sustainable
Development. Debrecen : Printed at theUniversity and National Library,
UD, Hungary, 2007, p. 49–57.

106.Šmite, Rasa, Vēbere, L. Elektromagnētiskie mīti un fakti par Skrundas
signālu. Spektropija – radoši meklējumi elektromagnētiskajā spektrā.
Liepāja : Liepājas Universitātes Mākslas pētījumu laboratorija, Rīga:
RIXC, 2008, 21.–50. lpp.

107.Šulce, Dzintra. Vēlreiz par dažiem latviešu rakstības jautājumiem.
Letonikas otrais kongress. Kurzemes novada kultūrvēsturiskais
mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte,
2008, 210.–218. lpp.

108.Tišheizere, Edīte. Karosta. Ļoti dažādi stāsti. Liepāja kā attīstības
ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas Valsts prezidenta
kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008,  181.–187. lpp.

109. Tišheizere, Edīte. Rāmju noņemšana: laiks un telpa latviešu teātrī
postdramatiskā teātra kontekstā. Mārtiņa Eihes pieredze. Postdramatiskais
teātris: mīts vai realitāte. Sast. G. Zeltiņa. Rīga : LU Literatūras, folkloras
un mākslas institūts, 2008.

110. Tomsons, Dz., Kirikova, M., Štāle, G. Application of a Service Oriented
Paradigm as a Solution for the Development and Delivery of a
Continuing Education Course. Rīgas Tehniskās universitātes zinātniskie
raksti. 5. sēr. Datorzinātne. 34. sēj. Lietišķās datorsistēmas. Rīga : RTU,
2008, 9. – 16. lpp.

111. Tomsons, Dzintars. Inovatīvi programminženierijas risinājumi lietišķās
spēles izveidei. Saturs un zināšanas – ērti un interaktīvi lietojumi.
Zinātniski praktiskās konferences materiālu krājums. Ventspils, 2008,
40.–50. lpp.

112. Trinīte, Baiba. Balss funkcionāls novērtējums un balss patoloģijas
diagnostika – logopēdiskais aspekts. Latvijas Ārsts. 2008.(7/8), 76.–79. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

34

113. Trumsiņa, Vineta. Teacher Education and multicultural Enviroment.
Acta Pericemonologica (rerum ambientum), Tomus 2. 5th International
JTET Conference on Theories and Practices for Education of Sustainable
Development. Debrecen : Printed at theUniversity and National Library,
UD, Hungary, 2007, P. 88–94.

114.Ukstiņa, Rita. Sociālo pedagogu profesionālo un akadēmisko studiju
programmas pilnveides iespējas. Sociālā pedagoģija: izglītības un
sociālās vides mijiedarbība sociāli pedagoģiskais aspekts. Liepāja :
LiepU, 2008, 488.–503. lpp.

115.Ulmane-Ozoliņa, Lāsma. Atbalsta veidošana e- studijās. Sociālā
pedagoģija: izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli
pedagoģiskais aspekts. Rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008. 284.–
299. lpp.

116. Vikmane, Blāzma. Ģimeņu resocializācijas problēma sociālajā
pedagoģijā. Sociālā pedagoģija: izglītības un sociālās vides mijiedarbības
sociāli pedagoģiskais aspekts. Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiepU,
2008, 403.–420.lpp.

117.Zeltiņa, Māra. Padomju armijas pēdas. Liepāja kā attīstības
ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas Valsts prezidenta
kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 233.–240. lpp.

118.Zīds, Oskars. Izglītība Liepājā un tuvākajā Kurzemē. Liepāja kā
attīstības ceļvedis. Stratēģiskās analīzes komisija, Latvijas Valsts
prezidenta kanceleja. Rīga : Zinātne, 2008, 31.–37. lpp.

119.Žaime, D. Mathematical Models in the New Course of Mathematical
Biology in LPA. Teaching Mathematics: Retrospective and
Perspectives, Proceedings of the 9th International Conference, Vilnius
Pedagogical University, May 16-17 2008, p. 168–173.

120.Žaime, D., Rimshans, J., Guseynov, Sh. Analytical and numerical
solutions of temperature transients in electrochemical machining. In:
Studies in Computational Intelligence, Vol 119, Intelligent Computer
Techniques in Applied Electromagnetics, Springer, 2008, p. 179–186.

121.Беляев, Олег. Методика использования сказки в обучении
французскому языку. Valodu apguve: problēmas un perspektīva.
6. zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  120.–126. lpp.

122.Никифорова, Элеонора. Мейнстрим (доминирующие тенденции
в культуре) и альтернативная культура: расширение словарного
запаса. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6. zinātnisko rakstu
krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  145.–160. lpp.

123.Новика, Марина. Особенности русской письменной речи в
Интернете. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6. zinātnisko
rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  269.–276. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

35

124. Павловска, Л. Прецедентные тексты и текстовые реминисценции в
обучении русскому языку как иностранному. Пути популяризации
русской литературы и культуры: русская литература в воспитании
инофонов. СПб.: 2008, Том I, часть 2., с. 317–322.

125.Павловска, Л. Формирование общелингвистических умений и
навыков на  практических занятиях по русскому языку как
иностранному. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. 6.
zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008,  101.–109. lpp.

126. Рупейка, Р. Реализация принципов самостоятельного труда в
педагогическом процессе. Acta et commentationes collegii Narovensis.
9/1. Tartu Ulikooli Narva kolledži toimetised. Multikultuurilise hariduse
aktuaalsed kusimused kaasaegses uhiskonnas: pedagoogiline teooria ja
praktika. Актуальные вопросы мультикультурного образования в
современном обществе: педагогическая теория и практика. Narva :
Tartu Ülikooli Narva Kolledž, 2008.

127. Самусевича, Алида. Межкультурное образование – оптимальная
модель латвийской системы образования. Acta et commentationes
collegii Narovensis. 9/1. Tartu Ulikooli Narva kolledži toimetised.
Multikultuurilise hariduse aktuaalsed kusimused kaasaegses uhiskonnas:
pedagoogiline teooria ja praktika. Актуальные вопросы мультикультур-
ного образования в современном обществе: педагогическая теория и
практика. Narva : Tartu Ülikooli Narva Kolledž, 2008, c. 35–44.

128. Страдомска, Ирина. Детско-родительские паттерны взаимо-
действия в семье. Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā. Zinātnisko
rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 30.–34. lpp.

129. Страдомска, Ирина. Социально-психологические особенности
адаптации   детей в условиях современной школы. Sociālā pedagoģija:
Izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli pedagoģiskais aspekts.
Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008, 8.–16. lpp.

130. Страздина,  И. Возможности развития критического мышления в
процессе высшего образования. Acta et commentationes collegii
Narovensis. 9/2. The International scientific conference „Issues of
Multiculturalism and Multilingualism in Modern Education System”.
Narva College of the University of Tartu, April 17–19, 2008. Narva : Tartu
Ülikooli Narva Kolledž, 2008, c. 124–139.

1.3. Apskata raksti, recenzijas

1. Bluķe, Dace. Kultūras attīstības meklējumos. Laikraksta Kurzemes
Vārds pielikums Kultūras Pulss, 2008. g. 23. jūlijs

2. Bluķe, Dace. Kultūra pilsētas attīstībā. Laikraksta Kurzemes Vārds
pielikums Kultūras Pulss, 2008. g. 19. augusts

http://www.liepajniekiem.lv/lat/zinas/kulturvide/kulturas-pulss/2008/07/23/kulturas-attistibas-meklejumos/
http://www.liepajniekiem.lv/lat/zinas/kulturvide/kulturas-pulss/2008/08/19/kultura-pilsetas-attistiba/


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

36

3. Bluķe, Dace. Liepājniekiem palīdz spīts. Kurzemes Vārds, 2008. g.
22. maijs

4. Birkenberga, Baiba. Pārdomas pēc izrādes „Killera dienasgrāmata”
noskatīšanās… [par teātra izrādi „Killera dienasgrāmata”]. Laikraksta
Kurzemes Vārds pielikums Trešais zvans, 2008. g. janvārī, Nr. 2, 7. lpp.

5. Borga, Zanda. Liepājas teātris atgriežas pie tradīcijām. Laikraksta
Kurzemes Vārds pielikums Kultūras Pulss, 2007. g. 11. decembrī.

6. Borga, Zanda. Literatūras jeb garīgās vodkas svētki Liepājas
Pedagoģijas akadēmijā. Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds,
2008. g. 1. aprīlī, Nr. 2, 3. lpp.

7. Borga, Zanda. Pa pāriem, bet vientuļi… [par Leldes Stumbres lugas
„Pāris – nepāris” iestudējumu Liepājas teātrī Feliksa Deiča režijā].
Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. gada 5. novembrī,
Nr. 4, 5. lpp.

8. Borga, Zanda. Vai tiešām viss par vīriešiem? Laikraksta Kurzemes
Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 30. janvārī, Nr. 1, 11. lpp.

9. Deigele, Inga. Opera – melodrāma „Agrā rūsa” Liepājas teātrī [par
teātra izrādi „Agrā rūsa”]. Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums
Trešais zvans, 2008. g. janvārī, Nr. 2,  7. lpp.

10. Dirnēna, Aija. Fantasts ar prieka zizli rokās un piparu uz mēles.
Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 1. aprīlis, 10. lpp.

11. Gailīte, Zane. ...bij citkārt mūsu tauta dziesmām bagāta ... Savas tautas
skolotājs Juris Neikens. Sast. D. Nipāne. Limbaži :  [Limbažu muzejs],
2008. 73.–76. lpp.

12. Gailīte, Zane. Inese Lūsiņa. "Latviešu spogulis". Kultūras Diena,
2008.g. 18.jūlijs, 8.-9.lpp.[Intervija]

13. Gailīte, Zane. Zemes bite pļavā, cīrulis – gaisos. XXVI Vispārējie
latviešu dziesmu un deju svētki. Rīga : VA "Tautas mākslas centrs",
2008, 19.–20. lpp.

14. Kuduma, Anda. Ceļā pie lasītāja 13. zinātnisko rakstu krājums
„Aktuālas problēmas literatūras zinātnē”. Laikraksta Kurzemes
Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 1. aprīlī, Nr. 2 (3), 2. lpp.

15. Kuduma, Anda. „Kū ar spolvu īraksteisi, tuo ar ciervi naizciersi…”
Kultūras Forums, 2008. g. 12.–19. decembrī, Nr. 48 (337), 8. lpp.

16. Kuduma, Anda. Liepājas prozas iznāciens 2007. gada nogalē.
Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 30. janvārī, 3. lpp.

17. Kuduma, Anda. Nobrāztās dvēseles dziedināšana jeb Stāsts par eža
kažociņu. Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 5.
novembrī, Nr. 4 (5), 5. lpp.

18. Kuduma, Anda. Saknes jau vējš neizplēš. [rec. par Liepājas
rakstnieku krājumu „Ar sakņu sajūtu vējā”, 2008] Laikraksta
Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 4. jūnijā, 2. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

37

19. Laumane, Benita. Recenzija par B. Bušmanes grāmatu „Piena vārdi”.
Kultūras Forums, Nr. 11 (300), 2008. g. 14.–28.marts, 8. lpp.

20. Lāms, Edgars. Dzejaspuķēs – māksliniecisko ieguvumu vairāk
nekā vājuma. [rec. par I. Stadgales dzejoļu krājumu „Viņas auguma
puķes”, 2008] Kultūras Forums, 2008. g. 11.–18. jūlijā, 7. lpp.

21. Lāms, Edgars. Ķērstas uznāciens. [Recenzija par Ē. Kūļa stāstu grāmatu
„Haubices izredzētais” un „Tāda tā naģīte…”. Rīga : Zvaigzne ABC,
2008]. Kultūras Forums, 2008. g. 19.–26. septembrī, 7. lpp.

22. Lāms, Edgars. O. Gūtmaņa Sibīrijas stāsti un „Dzīves grāmata”.
Laikraksta Kurzemes Vārds pielikums Vārds, 2008. g. 30. janvārī, Nr.
1 (2), 3. lpp.

23. Lāms, Edgars. Runāšana caur puķēm. [rec. par I. Stadgales dzejoļu
krājumu „Viņas auguma puķes”, 2008] Laikraksta Kurzemes Vārds
pielikums Kultūras Pulss, 2008. g. 10. jūnijā, 3. lpp.

24. Lāms, Edgars. Sapņojums par dzīvi nepārtrauktā Latvijas valstī.
[apcerējums par A. Caunes daiļradi] Kultūras Forums, 2008. g.
14.–28. martā, 8. lpp.

25. Lāms, Edgars. Vai mūzām jāmirst? [Recenz. par G. Bereļa romānu
„Ugunīgi vērši ar zelta ragiem”]. Kultūras Forums, 2008. g. 14.–28.
marts, 9. lpp.

26. Mazika, Santa. Darbs dabas darbnīcā. Studija. 2008. g. jūnijs/
jūlijs, 33. lpp.

27. Mazika, Santa. Jauno mediju mākslas izglītība Liepājā – tiem, kas
grib mācīties. Kultūras Forums. 2008. g. 1.–8.augusts, 8. lpp.

28. Mazika, Santa. Kad jāpaklusē akadēmiskai mākslai. Kultūras
Forums. 2008. g. 11.–18. aprīlis, 7. lpp.

29. Mazika, Santa. Kristapa Grundšteina foto izstāde „Silenzio”.
Studija. 2008. g. jūnijs/jūlijs, 25. lpp.

30. Mazika, Santa. Liepājas un rajona mākslinieku kopizstāde “Esi
sveicināta saule! Salve sol!” Liepājas muzejā. Studija. 2008. g.
februāris/marts, 18. lpp.

31. Mazika, Santa. Mākslinieka Pētera Pogas personālizstāde
„Kolāžas”. Studija. 2008. g. aprīlis / maijs, 10. lpp.

32. Mazika, Santa. Viļņformu skulptūra un akustiskā ainava.
Studija. 2008.g. februāris / marts, 18. lpp.

33. Ozola, Ieva. Letonikas II kongress Liepājā. Letonikas II kongress:
Plenārsēžu materiāli. Rīga : LZA, 2008, 159.–164. lpp.

34. Roze, Kristīne. Ikdienas dzīves dramatisms: pārdomas par Tāļa
Vaidara stāstu „Jūrā astoņas balles”. T. Vaidars. Katram sava: Proza, 3.
Rīga : INDEX I SIA, 2008, 164.–173. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

38

35. Roze, Kristīne. Mans laiks un Tāļa Vaidara ”Mans laiks ir beidzies”.
T. Vaidars. Katram sava: Proza.  Rīga : INDEX I SIA, 2008, 228.–
249. lpp.

36. Roze, Kristīne. Pacelties pāri. Vismaz metru virs zemes. Laikraksta
Kurzemes Vārds pielikums Kultūras Pulss, 2008. g. 19. augustā, 4. lpp.

37. Roze, Kristīne. Tālis Vaidars „Metru virs zemes”: Nākotnes aina uz
ticamības un neticamības robežas. T. Vaidars. Katram sava: Proza, 3.
Rīga : INDEX I SIA, 2008, 119.–129. lpp.

38. Roze, Kristīne. Tālis Vaidars „Saplēstie meti”. T. Vaidars. Katram
sava: Proza.  Rīga : INDEX I SIA, 2008, 187.–189. lpp.

39. Samuseviča, Alīda. Uzruna pirmsskolas pedagoģijas maģistriem.
Pirmsskolas skolotāja profesionālo zināšanu veidošanās: Pirmsskolas
pedagoģijas maģistru I konferences materiāli, 2008. gada 15. decembris,
Rēzeknes Augstskola. Rēzekne: RA izdevniecība, 2008, 10.–11. lpp.

40. Šmite, Rasa. Spektropija. Kinoraksti. 2008 (18), septembris/
oktobris, 71.–73. lpp.

41. Šmite, Rasa. Spektropija – mākslinieku meklējumi “viņpus
neredzamā”... Studija, 2008 (62), oktobris/novembris, 20.–21. lpp.

42. Tišheizere, Edīte. Baltijas dzintara daudzkrāsu gaisma. Teātra
Vēstnesis, 2008/6, 66.–71. lpp.

43. Tišheizere, Edīte. Dubultportrets (Lidija Pupure un Kristīne
Nevarauska). Māksla+, 2008/4, 1. lpp.

44. Tišheizere, Edīte. Kerija. Nesatikšanās (“Kerija. Retrospekcija”
Nacionālajā teātrī). Teātra Vēstnesis, 2008/3, 20.–23. lpp.

45. Tišheizere, Edīte. Latviešu teātra plakāts un pārvarētā realitāte / The
Latvian Theatre Poster: Reality Overcome. Latviešu plakāts, 2008.

46. Tišheizere, Edīte. Māras Ķimeles Tolstojs. Gandrīz Čehovs
(“Dzīvais mironis” JRT). Teātra Vēstnesis, 2008/2, 28.–32. lpp.

47. Tišheizere, Edīte. Roberta Vilsona un Gžegoža Jažinas jaunie mīti
(“Trīsgrašu opera” un “Mēdeja” Berlīnes teātros). Teātra Vēstnesis,
2008/1, 137.–141. lpp.

48. Tišheizere, Edīte. Starp smiekliem un skumjām (“Umurkumura
ainiņas”, Liepājas Simfoniskā orķestra koncertprogramma). Mūzikas
Saule, 2008/2, 60. lpp.

49. Vensko, Sandra. Gada balvas pasniegtas. Karogs,  2008,  Nr.  4,
178.–179. lpp.

50. Vensko, Sandra. Ķirša ziedā šūpojas pilnmēness. [Recenzija par
G. Šnipkes dzejoļu krājumu „… un jūra”, 2008]. Laikraksta
Kurzemes Vārds pielikums Vārds, Nr. 5, 2008. g. 5. novembrī, 5. lpp.

51. Vensko, Sandra. Liepājas rakstnieku, dzejnieku tekstu atlase un
komentāri: par E. Tauriņu un A. Matisoni. Kultūras Forums, 2008.
g. 19.– 26. septembrī, 8. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

39

52. Vensko, Sandra. [Intervija ar Talsu rakstnieci Maiju Laukmani].
Kursas Laiks, 2008. g. 10. septembrī.

53. Vensko, Sandra. Sildīties vārdu smailēs. Kurzemes Vārds, 2008. g.
20. septembrī, 10. lpp.

1.4. Tēzes

1. Blauzde, Olga. Mūzikas terapija ar autismu slimiem bērniem. 6.
starptautiskā mākslu terapijas konference „Mūsdienu mākslu terapija
– teorija un prakse”. Tēzes. 2008. gada 18.–20. jūlijs, Rēzekne un
Rēzeknes rajons, Latvija. Rīga : RSU, 2008, 77.–78. lpp.

2. Dobelis, Kārlis. Education of Mathematics Teachers in the Liepāja
Academy of Pedagogy. IX International Conference 16–17 May 2008
Teaching Mathematics: Retrospective and Perspectives. Abstracts.
Vilnius : Vilniaus pedagoginis universitetas, 2008, p. 38–39.

3. Gingulis, Edvins. Impact of learning mathematics on the personality
development. 7. Latvijas matemātikas konference. Rēzekne, 18.–19.
aprīlis, 2008. Tēzes. Rēzekne, 2008, 20. lpp.

4. Gingulis, Edvins. Inner Mathematical Models During Studies of
Mathematics. IX International Conference 16–17 May 2008 Teaching
Mathematics: Retrospective and Perspectives. Abstracts. Vilnius : Vilniaus
pedagoginis universitetas, 2008, p. 90–91.

5. Gintere, Ērika. Academic-student interaction and student's emotional
tension. XXIX International Congress of Psychology, Berlin, 21.07.2008.,
p. 318–319.

6. Ģibiete, Daina. Consumer Sciences for the Art Programme Students.
Abstract Book. XXI IFHE World Congress / organised by Swiss Association
IFHE World Congress 2008 in cooperation with International Federation for
Home Economics (IFHE). Bonn : International Federation for Home
Economics (IFHE), 2008, p. 242.

7. Kaupužs, Jevgenijs. Instability of the perturbative RG flow and critical
exponents. 33rd Conference of the Middle European Cooperation in
Statistical Physics (MECO 33), 14–16 April 2008, Puchberg/Wels,
Austria, p. 25.

8. Puritis, T., Kaupužs, J. Problems related to photoluminiscence of Si
nanocrystals. The 6th International Conference Advanced optical materials
and devices (AOMD-6), 24–27 August 2008, Riga, Latvia, p. 43.

9. Puritis, T., Kaupužs, J. Remarks on photoluminiscence of Si nanocrystals.
Functional materials and nanotechnologies 2008, 1–4 April 2008, Institute of
Solid State Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, p. 104.

10. Mahnke, R., Kaupužs, J., Lubashevsky, I. Physics of Stochastic
Processes. How Randomness Acts in Time, WILEY-VCH, 2008.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

40

11. Mahnke, R., Liebe, Ch., Weber, H., Kaupužs, J. Vehicular Dynamics
and Thermodynamics of Driven Systems, 33rd Conference of  the Middle
European Cooperation in Statistical Physics (MECO 33), 14 – 16 April
2008, Puchberg/Wels, Austria, p. 16.

12. Klasone, Inta. The Important of Artistic culture in the Development of
Personality. The 6th International Conference Sustainable Development,
Culture and Education, June 4–7, 2008, Anadolu University, Eskisehir,
Collaboration on Education for Sustainable Development, Conference
Guide, p. 67.

13. Krūče, Dzidra. Visual Modelling of Mathematical Relations. IX
International Conference 16–17 May 2008 Teaching Mathematics:
Retrospective and Perspectives. Abstracts. Vilnius : Vilniaus pedagoginis
universitetas, 2008, p. 96–98.

14. Laiveniece, Diāna. Teksts kā valodas un valodas mācību kategorija. No
skaņas un burta līdz tekstam un korpusam: akadēmiķa Jāņa Endzelīna
135. dzimšanas dienas atceres starptautiskās zinātniskās konferences
materiāli. Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2008, 32.–34. lpp.

15. Lauze, Linda. Vispārēji jautājumi latviešu sarunvalodas sintaksē. No
skaņas un burta līdz tekstam un korpusam. Sinhronija un diahronija.
Akadēmiķa Jāņa Endzelīna 135. dzimšanas dienas atceres
starptautiskās zinātniskās konferences materiāli. Rīga : LU Latviešu
valodas institūts, 2008, 36.–37. lpp.

16. Lidaka, Anita. Values Education in Latvia’s Schools. The 6th International
Conference Sustainable Development, Culture and Education, June 4–7,
2008, Anadolu University, Eskisehir, Collaboration on Education for
Sustainable Development, Conference Guide.

17. Lieģeniece, Daina. Holistic approach to understanding sustainable
perspectives on the transition from preschool to school. Abstracts of
the 50th International scientific conference of Daugavpils University.
Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2008, 79. lpp.

18. Markausa, Ieva Marga. Vēlamie darbaspēka komplektēšanas areāli
darba devēju skatījumā. LU 66. zinātniskā konference „Ģeogrāfija.
Ģeoloģija. Vides zinātne”. Referātu tēzes. Rīga : LU Akadēmiskais
apgāds, 2008, 108. lpp.

19. Paipare, Mirdza. Attiecības terapeits –  pacients mūzikas terapijā. 2.
starptautiskās starpdisciplinārās zinātniskās konferences tēžu krājums
„Sabiedrība, veselība, labklājība”, Rīgas Stradiņa universitāte, Rīga,
2008. g. 6.–7. novembrī. Rīga : RSU, 2008, 62. lpp.

20. Rasnačs, O., Paipare, M., Vītiņš, M., Mārtinsone, K., Majore-Dūšele, I. IT
lietojums mākslu terapijā. 6. starptautiskā mākslu terapijas konference
„Mūsdienu mākslu terapija – teorija un prakse”. Tēzes. 2008. gada 18.–20.
jūlijs, Rēzekne un Rēzeknes rajons, Latvija. Rīga : RSU, 2008, 29.–31. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

41

21. Paipare, Mirdza. Klausīšanās un mūzikas klausīšanās terapijas procesā.
6. starptautiskā mākslu terapijas konference „Mūsdienu mākslu terapija
– teorija un prakse”. Tēzes. 2008. gada 18.–20. jūlijs, Rēzekne un
Rēzeknes rajons, Latvija. Rīga : RSU, 2008, 37.–38. lpp.

22. Medvid’, A., Onufrijevs, P., Fedorenko, L., Rimshans, J., Dauksta, E.
Properties of porous Si fabricated by laser radiation and subsequent
electrochemical etching. Proc. Of  Īntern. Conf. Radiation Interaction
with Material and Its Use in Technologies 2008, Kaunas, Lithuania 24–
27 September, 2008, pp. 60–61.

23. Rimshans, J., Guseynov, Sh. Spline Quazilinearization. In Proc. of
Workshop on Splitting Methods in Time Integration, Innsbruck,
October 15–18, Innsbruck, Austria, 2008. http://techmath.uibk.ac.at/
numbau/alex/events/conference2008.html

24. Rimšāns, J., Žaime, D. Propagator Method for Numerical Solution of the
Cauchy Problem for ADR Equation. Journal of Differential Equations. LU
MII paper collection: Mathematics. Differential Equations, vol. 8 (2008), p.
111–124.

25. Rupeika, Rita. Students Independent Work as Self-Organisation of Learning.
The 6th International Conference Sustainable Development, Culture and
Education, June 4–7, 2008 Anadolu University, Eskisehir, Collaboration on
Education for Sustainable Development, Conference Proceeding CD

26. Samuseviča, Alida. The Value of Emotional Intelligence in Teacher
Education. The 6th International Conference Sustainable Development, Culture
and Education, June 4–7, 2008 Anadolu University, Eskisehir, Collaboration
on Education for Sustainable Development, Conference Proceeding CD

27. Strazdiņa, Irina. Critical Thinking in Facilitation Active Life Position of
Students. The 6th International Conference Sustainable Development, Culture
and Education, June 4–7, 2008 Anadolu University, Eskisehir, Collaboration
on Education for Sustainable Development, Conference Guide, p. 41.

28. Tomsons, Dzintars, Tomsone, Vineta. Project Management Skills for
Teachers of Mathematics and Informatics. IX International Conference 16–
17 May 2008 Teaching Mathematics: Retrospective and Perspectives.
Abstracts. Vilnius : Vilniaus pedagoginis universitetas, 2008, p. 47– 48.

29. Verescagina, Irina. Social Educationalist’s and Social Work Experts’
Cooperation Topicalities, Prospects for SD. The 6th International
Conference Sustainable Development, Culture and Education, June 4–7,
2008, Anadolu University, Eskisehir, Collaboration on Education for
Sustainable Development, Conference Guide.

30. Verescagina, Irina. Supervision in the Social Work pedagogical
process. Problems and Solutions. The international „Social Work &
Society” Academy. 6th Annual TiSSA Plenum & PreConference Politics



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

42

– Power – Practice : Advancing Social Work Agenda in Times of
Uncertainty. August 18 – 24, 2008. Riga

31. Žaime, Daiga. Comparising of Stability conditions for Semi-Implicit
Difference Schemes in Solution of ADR Equatin, 7. Latvijas matemātikas
konference. Rēzekne, 18.–19. aprīlis, 2008. Tēzes. Rēzekne, 2008, p. 29.

32. Žaime, Daiga. Implicit Propagator Scheme for ADR Equation,  In: Proc.
of 13th International Conference on Mathematical Modelling and
Analysis, June 4 –  7, 2008,  Tartu (Kääriku), Estonia, p. 103.

33. Žaime, Daiga. Mathematical Models in the New Course of
Mathematical Biology in LPA. IX International Conference 16–17 May
2008 Teaching Mathematics: Retrospective and Perspectives. Abstracts.
Vilnius : Vilniaus pedagoginis universitetas, 2008, p. 82–84.

34. Гингулис, Э. Ж. История учебников математики в Латвии. Тезисы
докладов 3- й международной конференции „Функциональные
пространства. Диференциальные операторы. Общая топология.
Проблемы математического образования.”, посв. 85- летию Л. Д.
Кудрявцева. Mocква: MФТИ, 2008. C. 701–703.

35. Гингуле, К.  Сотрудничество в ходе изучения математики.  IX
International Conference 16–17 May 2008 Teaching Mathematics:
Retrospective and Perspectives. Abstracts. Vilnius : Vilniaus pedagoginis
universitetas, 2008, p. 69–70.

36. Павловска, Л. Активизация учебной деятельности студентов при
изучении русского языка как иностранного. Изучение славянских
языков, литератур и культур как инославянских и иностранных.
Сборник тезисов и резюме. Белград : Славистическое общество
Сербии, 2008, с. 110–112.

37. Павловска, Л. Цветовые прилагателные в составе фразеологизмов
русского и латышского языков. Программа и резюме докладов V
Международной конференции Языковая картина мира. Šiauliai,
2008, c. 107–108.

38. Павловска, Л. Целесообразность использования программы Power
Point в курсе Лексикология русского языка. Русский язык и
культура в зеркале перевода: материалы международной научно-
практической конференции. Салоники, 2008, с. 177.

39. Павловска, Л.  Отрожение духовных ценностей православия во
фразеологизмах. Актуальные проблемы международной научно-
практической конференции 28–29 февраля 2008 г. Армавир : Изд.
ИП Шурыгин В.Е., 2008, с. 184–185.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

43

1.5. LiepU zinātniskie  raksti, turpinājumizdevumi

1. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: Rakstu krājums: 13. Sast.
Anda Kuduma. Liepāja : LiePA, 2008. 268 lpp. ISSN 1407-4729

2. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: Populārās un elitārās
tendences literatūrā un mākslā. Rakstu krājums: 13. Sast. Anda
Kuduma.  Liepāja : LiePA, 2008. 104 lpp. ISSN 1407-4729

3. Cilvēks un vide: 7. starptautiskās zinātniski metodiskās konferences
„Cilvēks un vide” rakstu krājums. Sast. L. Karule. Liepāja : LiePA,
2008. 100 lpp. ISBN 9789984821269

4. Kurzemes rakstnieku silueti. Rakstu krājums, 2. Liepāja : LiePA,
2008. 166 lpp. ISBN 978-9984-821-42-9

5. Letonikas otrais kongress: Kurzemes novada kultūrvēsturiskais
mantojums, tā izpēte un saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte,
2008. 218 lpp. ISBN 978-9984-821-37-5

6. Liepājas Pedagoģijas akadēmijas studentu zinātniskie raksti: 4. Sast.
I. Ozola. Liepāja : LiePA, 2008. 56 lpp. ISBN 978-9984-821-28-3

7. Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā. Zinātnisko rakstu
krājums. Liepāja : LiePA, 2008. 138 lpp ISBN 9789984821498

8. Sabiedrība un kultūra. Rakstu krājums: X. Sastād. Arturs Medveckis.
Liepāja : LiePA, 2008. 548 lpp. ISSN 1407-6918

9. Sociālā pedagoģija: Izglītības un sociālās vides mijiedarbības
sociāli pedagoģiskais aspekts. Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja :
LiePA, 2008. 509 lpp. ISBN 9789984821511

10. Spectropia – illuminating investigations in the electromagnetic
spectrum. Spektropija – radoši meklējumi elektromagnētiskajā
spektrā. Zinātnisku rakstu un māksliniecisku pētījumu krājums.
„Akustiskā telpa”  izdevums  Nr.  7.  Eds.  A.  Medosch,  R.  Šmite,  A.
Druvaskalne-Urdze. Liepāja, Rīga : Liepājas Universitātes Mākslas
pētījumu laboratorija, RIXC, 2008. 287 lpp. ISSN 9771407831009 05

11. Valodu apguve: problēmas un perspektīva. Zinātiskno rakstu krājums:
VI. Sast. Ā. Ptičkina.  Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008. 354 lpp.
ISSN 1407-9739

12. Vārds un tā pētīšanas aspekti. Rakstu krājums: 12 (1). Vārda
diahroniskais un areālais aspekts. Vārds gramatikā un stilistikā. Liepāja :
Liepājas Universitāte, 2008. 324 lpp. ISSN 1407-4737

13. Vārds un tā pētīšanas  aspekti. Rakstu krājums: 12 (2). Valoda un vide.
Terminoloģija. Tulkošanas problēmas. Liepāja : Liepājas Universitāte,
2008. 277 lpp. ISSN 1407-4737



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

44

2. Mācību un metodiskie izdevumi

1. Adilova, O., Samuseviča, A. Pedagoģiskā korekcija: pieredze.
Skolotājs, 2008. Nr. 5 (71), 80.–84. lpp.

2. Arājs, R., Drulle, V., Miesniece, A. 1. klase. Izzini pasauli!
Dabaszinības. Pārbaudes darbi. Rīga : Zvaigzne ABC, 2008.

3. Ģingulis, Edvīns. Domāšanas tehnoloģijas: mācību līdzeklis. Liepāja :
LiePA, 2008.

4. Ģingulis, Edvīns. Projektīvā ģeometrija: mācību līdzeklis. Liepāja :
LiePA, 2008.

5. Lanka, Svetlana. Ievads sociālajā aprūpē. Mācību līdzeklis sociālā
darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības
zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja :
LiePA, 2008, 5.–32. lpp.

6. Lanka, Svetlana. Vizuālā komunikācija kā metode sociālā darba
speciālistu profesionālajā praksē. Mācību līdzeklis sociālā darba
speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības zinātņu
institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja : LiePA,
2008, 33.–58. lpp.

7. Latsone, Lāsma. Komunikāciju teorijas. Karjeras attīstības atbalsts:
izglītība, konsultēšana, pakalpojumi. [Rīga] : VIAA, 2008.

8. Lauze, Linda. Izpētes materiāla vākšana sociolingvistikā. Metodiski
norādījumi. Liepāja : LiePA, 2008.

9. Līdaka, Anita. Vērtībizglītība sociālā darba praksē. Mācību līdzeklis
sociālā darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija.
Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju
centrs. Liepāja : LiePA, 2008, 114.–158. lpp.

10. Mackevica, Linda. ERASMUS International Project „New
Perspectives in Music Education”. Summary of the Materials 2006–
2008. Liepaja : LiePA, 2008.

11. Mackēviča, Linda. Organizāciju kultūra karjeras attīstības procesā.
Karjeras attīstības atbalsts: izglītība, konsultēšana, pakalpojumi.
[Rīga] : VIAA, 2008, 173.–197. lpp.

12. Mācību līdzeklis sociālā darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas
akadēmija. Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un
studiju centrs. Liepāja : LiePA, 2008.

13. Miķelsone, Ilze. Cilvēku dzīves cikli. Mācību līdzeklis sociālā darba
speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības zinātņu
institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja : LiePA,
2008, 159.–186. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

45

14. Miķelsone, Ilze. Karjeras attīstība cilvēka dzīves ciklos. Karjeras
attīstības atbalsts: izglītība, konsultēšana, pakalpojumi. [Rīga] :
Valsts izglītības attīstības aģentūra, 2008, 9.–40. lpp.

15. Novickis, Uldis. Devianta uzvedība Mācību līdzeklis sociālā darba
speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības zinātņu
institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja : LiePA,
2008, 187.–208. lpp.

16. Orlovskis, Ārijs. Cilvēktiesības. Mācību līdzeklis sociālā darba
speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības zinātņu
institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja : LiePA,
2008, 209.–258. lpp.

17. Juzups, A., Samuseviča, A. Informācijas tehnoloģijas skolas un ģimenes
sadarbības veicināšanā. Skolotājs, 2008. Nr. 1 (67), 26.–33. lpp.

18. Samuseviča, Alīda. Pētījumu metodoloģija Mācību līdzeklis sociālā
darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības
zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja :
LiePA, 2008, 259.–280. lpp.

19. Samuseviča, Alīda. Stresa un konflikta menedžments Mācību
līdzeklis sociālā darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas
akadēmija. Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un
studiju centrs. Liepāja : LiePA, 2008, 281.–306. lpp.

20. Jansone, J., Skudra, D., Stepko, I. Lasīsim ar prieku. Latviešu
valoda 1. – 4. klasei. Liepāja : A/S „Tipogrāfija Liepāja”, 2008.

21. Strazdiņa, Irina. Attīstības psiholoģija. Mācību līdzeklis sociālā
darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības
zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja :
LiePA, 2008, 307.–329. lpp.

22. Trumsiņa, Vineta. Sociālais darbs un lietišķā saskarsme multikulturālā
sabiedrībā. Mācību līdzeklis sociālā darba speciālistiem. Liepājas
Pedagoģijas akadēmija. Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba
pētniecības un studiju centrs. Liepāja : LiePA, 2008, 359.–372. lpp.

23. Vaivode, Arta. Reālie skaitļi: Mācību līdzeklis. Liepāja : LiePA, 2008.
24. Valce, Ilze. Lithuanian sutartines. ERASMUS International Project

„New Perspectives in Music Education”. Summary of the Materials
2006 – 2008. L. Mackevica. Liepāja : LiePA, 2008, 121.–127. lpp.

25. Valdmane, Irēna. Frīdriha Frēbela pedagoģija: mācību līdzeklis.
Liepāja : LiePA, 2008.

26. Vereščagina, Irina. Darba tiesības un darba aizsardzība. Mācību
līdzeklis sociālā darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija.
Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs.
Liepāja : LiePA, 2008, 396.–406. lpp.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

46

27. Vereščagina, Irina. Sociālā likumdošana. Mācību līdzeklis sociālā
darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Izglītības
zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju centrs. Liepāja :
LiePA, 2008, 407.–432. lpp.

28. Vereščagina, Irina. Ievads sociālajā rehabilitācijā. Mācību līdzeklis
sociālā darba speciālistiem. Liepājas Pedagoģijas akadēmija.
Izglītības zinātņu institūts. Sociālā darba pētniecības un studiju
centrs. Liepāja : LiePA, 2008, 433.–447. lpp.

3. LiepU zinātnisko rakstu, turpinājumizdevumu un tēžu
krājumu anotācijas

Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: Populārās un elitārās tendences
literatūrā un mākslā. Rakstu krājums: 13. Sastād. Anda Kuduma.  Liepāja :
LiePA, 2008. 104 lpp. ISSN 1407-4729
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē. Rakstu krājums: 13. Sastād.
Anda Kuduma.  Liepāja : LiePA, 2008. 268 lpp. ISSN 1407-4729

Redakcijas kolēģija:
Dr.philol. A. Kuduma (LiepU) – redakcijas kolēģijas vadītāja; Dr.philol. D. Bula (LU
LFMI), Dr.philol. I. Daukste-Silasproģe (LU LFMI), Dr.human. S. Gaižūns (Baltoskandijas
akadēmija), Dr.philol. M. Grudule (LU), Dr.philol. Z. Gūtmane (LiepU), Dr.habil.philol. B.
Kalnačs (LiepU, LU LFMI), Dr.philol. Ieva E. Kalniņa (LU LFMI), Dr.phil. S. Lasmane
(LU), Dr.philol. E.  Lāms  (LiepU), Dr.habil.art. S. Radzobe (LU), Dr.philol. J. Rozītis
(Stokholmas Universitāte), Dr.philol. P. Štolls (Prāgas Universitāte), Mg.philol. K. Vērdiņš(LU).

Krājums ir LiepU Literatūras katedras un LU Literatūras,
folkloras un mākslas institūta kopīgs zinātnisks turpinājumizdevums. 13.
laidiens izdots 2 daļās. Krājumā Populārās un elitārās tendences literatūrā
un mākslā publicēti 11 raksti. Otrajā daļā ir šādas tematiskas nodaļas:
Baltijas reģiona literatūra: vēsture un mūsdienas (11 rakstu),
Salīdzināmā literatūrpētniecība (8 raksti), Literatūra un filozofija (1
raksts), Literatūra un teātris (3 raksti), Folklora un mitoloģija (5 raksti).
Rakstu valoda: latviešu; rakstu kopsavilkumi angļu vai vācu valodā.

Cilvēks un vide. 7. starptautiskās zinātniski metodiskās konferences
„Cilvēks un vide” rakstu krājums. Sast. L. Karule. Liepāja : LiePA,
2008. 100 lpp. ISBN 9789984821269

Redakcijas kolēģija: Dr.paed. O. Glikasa (LiepU), Dr.paed. L. Karule (LiepU),
Dr.geogr. I.M. Markausa (LiepU, LZA Ekonomikas institūts).

Krājums ir LiepU Vides zinātņu katedras zinātniski metodisks
turpinājumizdevums.  7. laidienā iekļauti 12 raksti par vides un veselības
izglītību, ilgtspējīgu tūrisma un vides attīstību. Rakstu valoda: latviešu.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

47

Kurzemes rakstnieku silueti. Rakstu krājums: 2. Liepāja : LiePA, 2008.
166 lpp. ISBN 978-9984-821-42-9

Rakstu krājumā publicēti pētījumi par Kurzemes literātiem Augustu
Štrausu (Dr.philol. A. Kuduma), Albertu Cauni (Dr.philol. E. Lāms), Edvīnu
Tauriņu (Mg.philol. A. Jansone). Pētījums izstrādāts un izdots valsts pētījumu
programmā Letonika. Rakstu valoda: latviešu.

Letonikas otrais kongress: Kurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums,
tā izpēte un saglabāšana. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008. 218 lpp. ISBN
978-9984-821-37-5

Redakcijas komiteja:
Dr.philol. A. Andronovs (Sanktpēterburgas Valsts universitāte, Krievija), Dr.human. A. Butkus
(Vītauta Dižā Universitāte, Lietuva), Dr.phil. Z. Graumanis (LiepU), Dr.habil.philol. B. Kalnačs
(LiepU, LU LFMI), Dr.human. D. Kiseļūnaite (Klaipēdas Universitāte, Lietuva), Dr.hist. Ā.
Kolosova (LiepU), Dr.habil.philol. B. Laumane (LiepU), Dr.philol. E. Lāms (LiepU), Dr.philol.
G. Smiltniece (LiepU), Dr.philol. I. Ozola (LiepU) – redakcijas komitejas vadītāja.

Izdevumā iekļauta daļa Letonikas otrā kongresa Liepājas sekcijā (25.–
26.10.2007.) nolasīto referātu: 16.  Rakstu valoda: latviešu, rakstu kopsavilkumi
angļu vai vācu valodā. Izdots ar valsts pētījumu programmas Letonika atbalstu.

Liepājas Pedagoģijas akadēmijas studentu zinātniskie raksti:  4.  Sast.  I.
Ozola. Liepāja : LiePA, 2008. 56 lpp. ISBN 978-9984-821-28-3

Studentu zinātnisko rakstu 4. laidienā publicēti seši bakalaura un
maģistra studiju programmu studentu pētījumi: 2 literatūrzinātnē, 2 vadībzinātnēs,
2 matemātikas un informātikas didaktikā. Rakstu pamats ir 2007. gada Studentu
zinātniskajā konferencē nolasītie referāti. Rakstu valoda: latviešu.

Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā. Zinātnisko rakstu krājums.
Liepāja : LiePA, 2008.138 lpp ISBN 9789984821498

Redakcijas kolēģija: Dr.psych. I. Strazdiņa (LiepU) – redakcijas kolēģijas
vadītāja; Dr.psych. J. Mihejeva (LiepU), Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), Mg.sc.educ. I.
Sabiene (Lietuva), Dr.psych. M.Valihorova (Slovākija).

Rakstu krājuma pamatā ir 2007. gadā notikušās tāda paša nosaukuma
starptautiskās konferences referāti un ziņojumi.

Sabiedrība un kultūra. Rakstu krājums: X. Sast. A. Medveckis. Liepāja :
LiePA, 2008. 548 lpp. ISSN 1407-6918

Redakcijas kolēģija:
Dr.hist. Ā. Kolosova (LiepU) – atbildīgā redaktore; Ph.D. E. B. Deksnis (Brisele), Dr.oec.
D. Celma (LiepU), Dr.phil. Z. Graumanis (LiepU), Dr.habil.sc.pol. T. Jundzis (LZA),
Dr.soc. L.  Karlsons  (Melardalenas Augstskola), Dr.habil. J. Kida (Ržezovas Universitāte),
Dr.geogr. I.  M. Markausa (LiepU, LZA Ekonomikas institūts), Dr.sc.soc. O. Peipiņa (DU),
Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), Dr.hist. H. Soms (DU), Dr.hist. H. Šimkuva (Latvijas
Jūras akadēmija), Dr.sc.soc. T. Tīsenkopfs (LU), Dr.habil.philol. J. Valdmanis (VVA),



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

48

Dr.habil.oec. E. Vanags (LU), Dr.oec. T. Volkova (Banku Augstskola), Dr.soc. A. Vosiļūte
(Šauļu Universitāte), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU), Dr.paed. O. Zīds (LiepU).

Rakstu krājums ir Sociālo zinātņu katedras un Vadībzinātņu
katedras zinātnisks turpinājumizdevums ar četrām nodaļām: Sociālais
kapitāls indivīda un sociālo procesu mijattiecībās (27 raksti), Resursu
ilgtspēja ekonomikas un vadībzinātņu skatījumā (21 raksts), Filozofiskās
un juridiskās zināšanas cilvēka dzīves stabilizēšanā (11 rakstu), Cilvēks
un laikmeta kultūrvēsturiskie procesi (9 raksti). Rakstu valoda: latviešu,
angļu, vācu, krievu; rakstu kopsavilkumi angļu valodā.

Sociālā pedagoģija: Izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli
pedagoģiskais aspekts. Zinātnisko rakstu krājums. Liepāja : LiePA, 2008.
509 lpp. ISBN 9789984821511

Redakcijas kolēģija:
Dr.habil.paed. D. Lieģeniece (LiepU) – redkolēģijas vadītāja; Master of phil. L. Bjerknes
(Bergenas Universitāte, Norvēģija), Dr.habil.paed. A. Jodaitīte (Šauļu Universitāte, Lietuva),
Dr.phil. L. Latsone (LiepU), Dr.paed. I. Miķelsone (LiepU), Master  of  Art. B. Norgaard
(Ālborgas Universitāte, Dānija), Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), Dr.paed. R. Ukstiņa
(LiepU), Dr. of Soc.Sc.   R. Vaisanena  (Kopio Universitāte, Somija), Dr.paed. B. Vikmane
(LiepU), Dr.paed. A. Vilciņa (Sociālā darba un sociālās pedagoģijas augstskola „Attīstība”).

 Krājumā apkopoti Latvijā, Somijā, Dānijā, Norvēģijā, Lietuvā veiktie
pētījumi sociālās pedagoģijas jomā. Krājums sakārtots atbilstoši 2007. gadā
notikušās starptautiskās konferences sekciju darbam: Bērna adaptācijas skolā
sociālpedagoģiskais aspekts (5 raksti), Audzēkņu pašrealizācija skolā: problēmas
un sociālpedagoģiskie risinājumi (5 raksti), Sociāli pedagoģiskais aspekts bērnu
ar īpašām vajadzībām integrēšanai sabiedrībā (7 raksti), Bērnu brīvā laika
organizēšanas aktualitātes sociālpedagoģiskā rehabilitācijā (3 raksti),
Profilaktoriskais un aprobācijas darbs ar jauniešiem (6 raksti), Sociālā pedagoga
sadarbība ar pedagogiem, vecākiem un sabiedrību (2 raksti), Sociālā pedagoga
sagatavošana (7 raksti). Rakstu valoda: latviešu, krievu, angļu; rakstu anotācijas
angļu vai latviešu valodā.

Spectropia – illuminating investigations in the electromagnetic spectrum.
Spektropija – radoši meklējumi elektromagnētiskajā spektrā. Zinātnisku rakstu
un māksliniecisku pētījumu krājums. „Akustiskā telpa” izdevums Nr. 7. Eds. A.
Medosch, R. Šmite, A. Druvaskalne-Urdze. Liepāja, Rīga : Liepājas Universitātes
Mākslas pētījumu laboratorija, RIXC, 2008.  287 lpp. ISSN 9771407831009 05

Zinātniskā redkolēģija:
Armins Medošs (Lielbritānija),  Rasa  Šmite  (Latvija), Inke Arna (Vācija), Duglass
Kāns  (ASV), Florians Dombuā (Šveice), Atau Tanaka (Lielbritānija), Zita Joyce
(Jaunzēlande), Andrejs Smirnovs (Krievija), Aija Druvaskalne-Urdze (Latvija).

Krājums izdots latviešu un angļu valodā. Publicēts sakarā ar 10.
Starptautisko jauno mediju kultūras festivālu Māksla + Komunikācijas Rīgā



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

49

(16.–25.10.2008.) un tā pasākumiem: starptautisku zinātnisku konferenci
RIXC Mediju telpā, izstādi Spektropija Rīgas mākslas telpā, performancēm
un eksperimentālo filmu programmai kinoteātrī Rīga, RIXC Mediju telpā un
Rīgas mākslas telpā. Starptautiska mākslinieku, mediju teorētiķu, zinātnieku
un pētnieku kopiena diskutē par to, kā elektromagnētiskā spektra telpu
plašumus, ko līdz galam nespēj aizsniegt zinātne, pārņem mūsdienu
sabiedrības mitoloģijas un piesātina mākslinieciskā izpēte.

Valodu apguve: problēmas un perspektīva. Zinātnisko rakstu krājums:
VI. Sast. Ā. Ptičkina.  Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008. 354 lpp. ISSN
1407-9739

Redakcijas kolēģija:
Dr.paed. Ā. Ptičkina (Latvija)– redakcijas kolēģijas vadītāja; Dr.paed. I. Birjukova
(Igaunija), Dr.paed. V. Kaļiņina (Latvija), Mg.philol. K.  Knabe  (Vācija), Dr.paed.
M. Krivonosovs (Krievija), Dr.paed. D. Laiveniece (Latvija), Dr.habil.paed. D. Lieģeniece
(Latvija), Mg.sc.educ. A. Motē (Francija).

Rakstu krājums ir LiepU Pedagoģijas, Svešvalodu un Latviešu
valodas katedras zinātnisks turpinājumizdevums, tā 6. laidienā ir šādas
nodaļas: Lingvodidaktikas aktualitātes (3 raksti), Pētījumi starpvalodu
lingvistikā (6 raksti), Svešvalodu apguves inovatīvie aspekti (8 raksti),
Pētījumi starpkultūru komunikācijā (8 raksti), Tekstuālās darbības
nozīme valodu mācībās (4 raksti),  Aktuālas problēmas lingvistikā (5
raksti), Mācību grāmatas, līdzekļi un tehnoloģijas valodu apguvei (8
raksti). Rakstu valoda: latviešu, krievu, angļu, vācu, franču.

Vārds un tā pētīšanas aspekti. Rakstu krājums: 12 (1). Vārda diahroniskais
un areālais aspekts. Vārds gramatikā un stilistikā. Liepāja : Liepājas
Universitāte, 2008. 324 lpp. ISSN 1407-4737
Vārds un tā pētīšanas  aspekti. Rakstu krājums: 12 (2). Valoda un vide.
Terminoloģija. Tulkošanas problēmas. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2008.
277 lpp. ISSN 1407-4737

Redakcijas kolēģija:
Dr.habil.philol. B. Laumane (LiepU) – redakcijas kolēģijas vadītāja; Dr.philol.A. Andronovs
(Sanktpēterburgas Valsts universitāte), Dr.philol. M. Brēde (LU Moderno valodu fakultāte), Dr.philol.
I. Brigzna (LU Moderno valodu fakultāte), Dr.habil.philol.  B. Bušmane (LU Latviešu valodas institūts),
Dr.philol. T.  G.  Fennels  (Flindersa Universitāte), Dr.habil.human. A.  Kaukiene  (Klaipēdas
Universitāte), Dr.philol. I.  Ozola  (LiepU), Dr.philol. J.  Sīlis  (Ventspils Augstskola), Dr.habil.philol.
V. Skujiņa (LU Latviešu valodas institūts), Dr.habil.human. K. Župerka (Šauļu Universitāte).

Rakstu krājuma 1. daļā publicēti 16 raksti diahroniskajā valodniecībā un
13 raksti par gramatikas un stilistikas jautājumiem; 2. daļā – 26 raksti lietišķās un
sastatāmās valodniecības nozarē. Rakstu valoda – latviešu, angļu, vācu, lietuviešu.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

50

IV.  LiepU  ZINĀTNISKĀS  KONFERENCES
UN SEMINĀRI

1. Starptautisko zinātnisko konferenču referentu
raksturojums

Konference
LiepU, Liepāja Latvijas

zinātniskās
institūcijas

Ārzemju
referenti

2007 2008 2007 2008 2007 2008
14. starptautiskā  konference
Aktuālas problēmas
literatūras zinātnē (6.–7.III)

8 5 52 23 9 4

6. starptautiskā konference
Valodu apguve: problēmas
un perspektīva (28. III)

13 20 22

11. starptautiskā konference
Sabiedrība un kultūra
(24.–25.IV)

14 11 84 98 25 15

8. starptautiskā zinātniski
metodiskā konference
Cilvēks un vide (22.–23.V)

10 10 10 19 0 3

Starptautiskā konference
Spektropija (RIXC Mediju
telpā Rīgā, 17.–18. X)

2 2 15

13. starptautiskā konference
Vārds un tā pētīšanas
aspekti (27.–28.XI)

10 12 67 85 11 12

2. Zinātnisko konferenču un semināru anotācijas

Aktuālas problēmas literatūras zinātnē
2008. gada 6. –  7. marts  (14. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā konference)
Konferences organizētāji:
LiepU Literatūras katedra un Kurzemes Humanitārais institūts, LU Literatūras,
folkloras un mākslas institūts.
Konferenci finansiāli atbalsta LiepU, Latvijas Zinātnes padome, LU Literatūras, folkloras un mākslas
institūts, Valsts Kultūrkapitāla fonds, Liepājas pilsētas Domes Izglītības pārvalde, Kultūras pārvalde.
Konferences starptautiskā zinātniskā un organizācijas komiteja:
Z. Gūtmane (LiepU, priekšsēdētāja),  D. Bula (LU LFMI),  I. Daukste-Silasproģe
(LU LFMI), S. Gaižūns (Lietuva), M. Grudule (LU),  B. Kalnačs (LiepU, LU LFMI),



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

51

I.  E.  Kalniņa  (LU LFMI), A. Kuduma (LiepU),  S.  Lasmane  (LU), E. Lāms
(LiepU), S. Radzobe (LU), J. Rozītis (Zviedrija), P. Štolls (Čehija).
Konferences darba sekcijas: Baltijas reģiona literatūra. Salīdzināmā
literatūra; Literatūra un filozofija; Literatūra un teātris; Folklora un
mitoloģija. Piedalījās 32 zinātnieki no Latvijas, Lietuvas, Čehijas, Zviedrijas.

Konferences programmā iekļauts seminārs Postsociālisma
literatūra: latviešu literatūra pasaulē (piedalījās J. Kronbergs, G. Godiņš, P.
Štolls, J. Oga, A. Konste, A. Punte, S. Gaižūns) un literārs pasākums
Postsociālisma literatūra: Karostas lasījumi, kas realizēti kā literatūru un
zinātni popularizējoši pasākumi.

Pilsētas attīstības stratēģiju pārraudzība
2008. gada 13. marts (projekta nobeiguma seminārs)
Semināra organizētāji:
LiepU Vadībzinātņu katedra.

Pārskats par 2007. gadā īstenoto IZM finansēto pētniecības projektu
Pilsētu attīstības stratēģiju pārraudzība (projekta un semināra vadītāja –
Dr.biol. Māra Zeltiņa). Nolasīti 6 referāti, diskusijās piedalījās LiepU, Liepājas
pilsētas Domes un Latvijas Universitātes speciālisti.

Valodu apguve: problēmas un perspektīva
2008. gada 28. marts (6. starptautiskā zinātniskā konference, veltīta Starpkultūru
dialoga gadam)
Konferences organizētāji:
LiepU Svešvalodu, Pedagoģijas un Latviešu valodas katedra
Konferenci finansiāli atbalsta Liepājas Universitāte, Latvijas Zinātnes padome, LiepU Studentu padome.
Konferences starptautiskā zinātniskā un organizācijas komiteja:
Ā. Ptičkina (Latvija, priekšsēdētāja),   I.  Birjukova  (Igaunija),  V.  Kaļiņina  (Latvija),
K. Knabe (Vācija), M. Krivonosovs (Krievija), D. Laiveniece (Latvija), D. Lieģeniece
(Latvija), A. Motē (Francija).
Konferences darba sekcijas: Lingvodidaktikas aktualitātes; Pētījumi
starpvalodu lingvistikā; Svešvalodu apguves inovatīvie aspekti; Pētījumi
starpkultūru komunikācijā; Tekstuālās darbības nozīme valodu mācībās;
Aktuālas problēmas lingvistikā; Mācību grāmatas, līdzekļi un tehnoloģijas
valodu apguvei. Piedalījās 67 zinātnieki no Latvijas, Lietuvas, Polijas,
Vācijas, Francijas. Konferences saturs aptver plašu pedagoģiski psiholoģisko,
lingvistisko, lingvodidaktisko, metodisko valodu mācību un apguves
jautājumu klāstu.

Studentu zinātniskā konference
2008. gada  3. aprīlis (Zinātnes un radošuma nedēļa)
Konferences organizētāji:
LiepU Studentu padome, LiepU Zinātnes padome, fakultātes.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

52

Studentu zinātniskās konferences plenārsēdē nolasīti 3 referāti:
Liepājas arhitektūra Irinas Tīres grafikās (N. Kuncītis, A. Svažs),
Lihenoindikācijas metodika pilsētu gaisa kvalitātes novērtēšanai (V. Kalniņš),
Jauna tūrisma produkta „Latvija miniatūrā” ieviešanas iespējas (Z. Čirkše).

Konferences sekcijas: Sociālās un vadībzinātnes, Matemātika un
datorzinātnes, Matemātikas un informātikas didaktika, Humanitārās zinātnes,
Pedagoģija. Notika maģistrantu lasījumi programmā Izglītības zinātņu
maģistrs pedagoģijā. 2. aprīlī seminārā Īstenoto ideju diena programmas
Kultūras vadība studenti iepazīstināja ar īstenotajiem studiju darbiem –
projektiem.

Socioloģisko pētījumu centra 5 gadu jubilejas konference
2008. gada 2. – 4. aprīlis  (Zinātnes un radošuma nedēļa)
Konferences organizētāji:
LiepU Socioloģisko pētījumu centrs.
Konferenci finansiāli atbalsta LiepU un Liepājas pilsētas Domes Veselības daļa.

Konference veltīta LiepU Socioloģisko pētījumu centra piecu
gadu darbības pārskatam. Tika nolasīti pārskata ziņojumi (Dr.geogr. I.M.
Markausa, Mg.paed. A. Medveckis, L. Romaņuka). Pētījuma un fokusgrupu
interviju dalībnieki, eksperti, kā arī pārējie interesenti piedalījās diskusijā
Iedzīvotāju ataudzes kvalitatīvā aspekta pētījums Kurzemē un Liepājā, kā
arī iepazinās ar izdevumu Jaundzimušo dzīves kvalitātes perspektīva
(autori: A. Medveckis, I.M. Markausa, I. Pavlina).

Diskusija par socioloģisko pētījumu aktuālajiem virzieniem.
Izveidota Socioloģisko pētījumu centra konsultatīvā padome un nodibināts
SPC klubs. 4. aprīlī notika grāmatas Pārskats par tautas attīstību 2006.  /
2007. Cilvēkkapitāls: mans zelts ir mana tauta? atvēršanas svētki Liepājā.

Sociālā darba aktualitātes
2008. gada 11. aprīlis (2. gadskārtējā zinātniski praktiskā sociālā darba konference)
Konferences organizētāji:
LiepU Izglītības zinātņu institūts.
Konferences sagatavošana un norise daļēji finansēta no projekta līdzekļiem (ar Sociālo
pakalpojumu pārvaldi noslēgtais līgums Nr.2007/59 par sociālo darbinieku sagatavošanu).

Konferencē galvenā uzmanība pievērsta sociālajam darbam ar
cilvēkiem ar invaliditāti. Konferencē piedalījās praktizējoši sociālie
darbinieki, augstskolu mācībspēki,  sociālā darba studenti un maģistranti.

Sabiedrība un kultūra: Sociālā partnerība un dialogs
2008. gada 24. – 25. aprīlis (11. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā konference,
veltīta Letonikas gadam)
Konferences organizētāji:
LiepU Sociālo zinātņu katedra un Vadībzinātņu katedra, Melardalenas
Augstskolas Sociālo zinātņu departaments (Zviedrija).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

53

Konferenci finansiāli atbalsta LiepU, Valsts pētījumu programma Letonika, Latvijas
Zinātnes padome, LiepU Mākslas un dizaina katedra.
Konferences zinātniskā un redakcijas kolēģija:
Ā. Kolosova (LiepU, priekšsēdētāja),   E.  B.  Deksnis  (Brisele), L. Karlsons
(Zviedrija),  D. Celma (LiepU),  Z. Graumanis (LiepU), T. Jundzis (LZA), J. Kida
(Polija),  J.  Kuznecoviene  (Lietuva), I.M. Markausa (LiepU),   O.  Peipiņa  (DU),
A. Samuseviča (LiepU), H. Šimkuva (Latvijas Jūras akadēmija), T. Tisenkopfs (LU),
J. Valdmanis (VVA),  E.  Vanags  (LU),   A.  Vilciņa  (LLU),  T.  Volkova (Banku
Augstskola), A. Vosīļūte (Lietuva), O. Zīds  (LiepU).
Organizācijas komiteja:
A. Medveckis (LiepU, priekšsēdētājs), A. Ozoliņš (Zviedrija, līdzpriekšsēdētājs), Ā. Kolosova
(LiepU), I. Leitāne (LiepU), I. Ozola (LiepU), O. Peipiņa (DU), H. Soms (DU), B. Kļava
(Liepājas pilsētas Dome), I. Tālberga (LZA), A. Vosīļūte (Lietuva), J. Kida (Polija), I. Jerva
(Igaunija); koordinatore –  Ē. Lauberga.

Konferences tematiskās sekcijas: Vēsture, kultūras vēsture un
Letonika; Filozofija; Politika un tiesības; Socioloģija; Socioloģija
(izglītība); Sabiedriskās attiecības; Ekonomika, vadībzinātne. Konferences
referenti pārstāvēja 4 valstis – Latviju, Lietuvu, Zviedriju,  Poliju.

Cilvēks un vide
2008. gada 22. – 23. maijs (8. gadskārtējā starptautiskā zinātniski metodiskā konference)
Konferences organizētāji:
LiepU Vides zinātņu katedra.
Konferenci finansiāli atbalsta LiepU un Liepājas pilsētas Domes Vides aizsardzības fonda padome.
Konferences organizācijas komiteja:
L. Karule, O. Glikasa, M. Kadiķe, A. Linarte.

Konferences darbs noritēja trijās plenārsēdēs: Vides
komunikācijas problēmas; Vides izglītība; Sabiedrība un vide (kopumā 23
referāti). Izstādīti 7 stenda referāti. Piedalījās 72 dalībnieki no
augstskolām, pētniecības un pārvaldības iestādēm, skolām; pārstāvēta
Latvija, Čehija, Polija. Izbraukuma sesija: iepazīšanās ar Lejaskurzemes
prioritārajiem biotopiem – Dunikas purvu un apkārtni (vadīja botāniķis I.
Kabucis). Konferences māksliniecisko noformējumu veidoja skolotājas
M. Neimanes izstāde Francijas pavasaris.

Konkrētais un abstraktais vizuālās mākslas kompozīcijā. Plenērs Klusā daba
2008. gada 11. – 18. jūlijs (3. starptautiskais mākslas simpozijs)
Simpozija organizētāji:
LiepU Mākslas un dizaina katedra

Simpozijā piedalījās vairāk nekā 30 dalībnieku no Zviedrijas,
Vācijas, Lietuvas, Latvijas. Mākslas un dizaina katedras mācībspēki
izstādē piedalījās ar darbiem foto mākslā, grafikā, glezniecībā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

54

Simpozija laikā notika teorētiskas un praktiskas diskusijas, tika
uzklausīti priekšlasījumi un profesionālā darba prakses un pētniecības
rezultātā izveidojušās teorētiskās un praktiskās atziņas. Darbojās Grafikas
meistardarbnīca Mg.art. Dz. Vīriņas vadībā.

Darbnīcas tika organizētas LiepU studiju korpusā Kuršu ielā 20
un Liepājas pilsētā. Tā kā simpozija sastāvdaļa ir darbs plenērā, tika
organizēta ekskursija pa Liepājas apkārtni un Pāvilostu, kas simpozija
dalībniekiem deva jaunus iespaidus mākslinieciskai jaunradei. Simpozija
norisē tika iesaistīti profesionālās maģistra studiju programmas Māksla
maģistranti. Izstrādātie darbi tika izstādīti Promenādes izstāžu zālē
Liepājā, simpozija  materiāli apkopoti CD formātā.

Spektropija
2008. gada 17.–18. oktobris (starptautiska zinātniska konference RIXC
Mediju telpā Rīgā 10. Starptautiskajā jauno mediju kultūras festivālā Māksla
+ Komunikācijas).
Konferences organizētāji:
RIXC un LiepU Mākslas pētījumu laboratorija
Konferenci finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, Rīgas Domes Kultūras pārvalde, LiepU
(IZM apakšprogrammas 03.03.00 projekta Elektromagnētiskie viļņi kā materiāls un medijs mākslā
finansējums).
Konferences zinātniskā redkolēģija:
Armins Medošs (Lielbritānija),  Rasa  Šmite  (Latvija), Inke Arna (Vācija), Duglass
Kāns  (ASV), Florians Dombuā (Šveice), Atau Tanaka (Lielbritānija), Zita Joyce
(Jaunzēlande), Andrejs Smirnovs (Krievija), Aija Druvaskalne-Urdze (Latvija).

Konferencē tika pētīti elektromagnētiskie viļņi kā materiāls un
medijs mākslā. Tai bija četras daļas: Spektra pētījumi; Spiegošanas
kultūra; Brīvais spektrs; Spektra pētījumi. Ar priekšlasījumiem uzstājās
kompetenti jauno mediju teorētiķi: Armīns Medošs (Armin Medosch),
Konrāds Bekers (Konrad Becker), Ēriks Kluitenbergs (Eric Kluitenberg)
u.c. Mākslinieki – Marī Žanna Muziola (Marie-Jeanne Musiol), Jānis
Garančs, Gordans Savičičs (Gordan Savičić) u.c. – atklāja to, cik dažādi
neredzamo viļņu pasauli var atspoguļot ar mākslas palīdzību.

Vārds un tā pētīšanas aspekti
2008. gada 27. – 28. novembris (13. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā konference,
veltīta Letonikas gadam un prof. Dr.habil.philol. Antoņinas Reķēnas 80. dzimšanas dienai)
Konferences organizētāji:
LiepU Latviešu valodas katedra, Kurzemes Humanitārais institūts.
Konferenci finansiāli atbalsta valsts pētījumu programma Letonika.
Konferences starptautiskā zinātniskā komiteja:
B. Laumane (LiepU, priekšsēdētāja), I. Ozola (LiepU), G. Smiltniece (LiepU),  J. Sīlis
(Ventspils Augstskola), D. Kiseļūnaite (Klaipēdas Universitāte), A. Butkus (Vītauta Dižā
Universitāte), A. Andronovs (Sankt-Pēterburgas Valsts universitāte).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

55

Konferences darbs notika plenārsēdē un piecās tematiskās sekcijās:
Vārda diahroniskais un areālais aspekts; Valoda un vide; Frazeoloģija un
stilistika; Vārds tulkojuma aspektā; Vārds fonētikas, gramatikas un
vārddarināšanas sistēmā. Nolasīti 109 referāti, piedalījās  zinātnieki no Latvijas
(Liepājas, Rīgas, Daugavpils, Ventspils), Lietuvas, Igaunijas, Polijas, ASV.

Konferences plenārsēdē tika pasniegta 2008. gada Antoņinas Reķēnas
vārdbalva. To saņēma  LU Latviešu valodas institūta vadošā pētniece Dr.habil.philol.
Brigita Bušmane par monogrāfiju Piena vārdi: Piena produktu nosaukumi
latviešu valodā.

V. LiepU  AKADĒMISKĀ PERSONĀLA UN
DOKTORANTU REFERĀTI

Konference, norises
vieta un laiks

Referents Referāta nosaukums

ZINĀTNISKĀS KONFERENCES UN SEMINĀRI
Liepājas Universitātē

14. starptautiskā
zinātniskā konference
Aktuālas problēmas
literatūras zinātnē

06.–07.03.2008.

G. Girņus

A. Kuduma
E. Lāms

S. Okuņeva

E. Tišheizere

- Sižetiski tematiskā daudzveidība
latviešu kara teiku repertuārā.
- Dabas ainava Augusta Štrausa dzejā.
- Teksti jeb postliteratūra (latviešu litera-
tūras ceļi un neceļi 20.gs. beigās, 21.gs.).
- Senlatviešu vēstures motīvi Viļa
Plūdoņa dzejā.
- Nikolaja Mūrnieka režija – latviešu
strēlnieku tēmas aizsākums padomju
konjunktūras kontekstā.

Seminārs Pilsētas
attīstības stratēģiju
pārraudzība

13.03.2008.

D. Celma

A. Kairēna

I.M. Markausa

A. Medveckis

- LPA pētniecības pamatvirzieni
vadības zinātnēs.
- Liepājas stratēģisko plānošanas
dokumentu sistēma.
- Liepājas vides vērtējums liepājnieku
skatījumā 2007. gadā.
- Liepājas vides kvalitātes vērtējuma
izmaiņas laikā no 2001. gada līdz
2007. gadam iedzīvotāju skatījumā.

6. starptautiskā
zinātniskā konference
Valodu apguve:
problēmas un
perspektīva

28.03.2008.

O. Beļajevs

I. Bliska
(Šēniņa),
A. Motē

- Методика использования сказки
в обучении французскому языку.
- Inovatīvās mācību metodes franču
valodas klasē: interaktīvā tāfele,
virtuālā mācību vide (moodle).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

56

L. Ķeire

D. Lieģeniece

M. Novika

E. Ņikiforova

L. Pavlovska

L. Petre

Ā. Ptičkina

G. Reinfelde,
S. Bauere

G. Smiltniece
V. Trumsiņa

R. Zauere

- Logopēdiskā darba aktualitātes
pirmsskolas vecuma bērnu
sagatavošanā rakstu runas apguvei.
- 5–8 gadus vecu bērnu uzvedības
problēmu klasifikācijas sistēmas un
terminoloģija to raksturošanai Anglijā
veiktajos pētījumos  (1980–2006).
- Krievu rakstu valodas īpatnības
internetā.
- Meinstrims (dominējošās tendences
kultūrā) un alternatīvā kultūra: vārdu
krājuma paplašināšana.
- Vispārējo lingvistisko prasmju un
iemaņu veidošana krievu valodas kā
svešvalodas apguvē.
- Multikulturālais aspekts svešvalodu
apguvē.
- Skolēnu komunikatīvās kompetences
apguves aspekti.
- E. Bono teorijas izmantojums stu-
dentu domāšanas prasmju attīstībai
svešvalodas nodarbībās.
- Kopdzimtes lietvārdi latviešu valodā.
- Valodu teorētiskās zināšanas un
lietojuma prasmes kā viens no aspek-
tiem starpkultūru komunikatīvajā
kompetencē.
- Mazākumtautību kultūras un valo-
das apguve pamatizglītības mācību
priekšmetu un vispārējās izglītības
standarta kontekstā.

Socioloģisko pētījumu
centra
5 gadu jubilejas
konference

02.–04.04.2008.

I.M. Markausa

A. Medveckis
L. Romaņuka

- IZM pētījums Iedzīvotāju ataudzes
kvalitatīvā aspekta pētījums Kurze-
mē un Liepājā: I un II posms.
- Ieskats SPC piecu gadu veikumā.
- SPC aizvadītā gada pētījumi.

11. starptautiskā
zinātniskā konference
Sabiedrība un kultūra

24.–25.04.2008

D. Celma

K. Dobelis

A. Egliņš-
Eglītis

- Izglītības iestāde kā mācīties spējīga
organizācija.
- Darba kultūra – kvalitātes nodroši-
nāšanas priekšnosacījums.
- Darba devēju viedokļi par LPA
absolventu konkurētspēju.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

57

Z. Graumanis

Ā. Kolosova

I.M. Markausa

A. Medveckis

G. Oļševskis

I. Pūre

I. Stadgale
O. Zīds

- Vēstures filozofija: racionālistiskais
traktējums 19. gadsimta socioloģijā.
- Latvijas vēstures krustpunkti
bērnības atmiņu interpretācijā.
- Skolēnu veselības izmaiņas 21. gs.
sākumā.
- Sociālās partnerības un dialoga
klātesamība sabiedrības un kultūras
pārmaiņu procesos.
- Filozofijas nozīme intelektuālo
prasmju veidošanā.
- Augstskolu sabiedriskās attiecības:
daudzveidība un problemātika.
- Migrācijas pārvaldības modelis.
- Risku menedžments kā augstskolas
pārvērtības elements pārmaiņu procesā.

8. starptautiskā
zinātniski metodiskā
konference Cilvēks un
vide

22.–23.05.2008.

I. Eistere

I. Eistere

O. Glikasa,
L. Karule
I. Grospiņa

V. Kulmane

I.M. Markausa

- Providing Undrestanding of Sustaina-
bility in Academy: Methods and Tools.
- Izpratnes veidošana par ilgtspējību
un patērēšana.
- Vides informācijas pedagoģiskais
aspekts.
- Cilvēkresursi un komunikācija –
ilgtspējīga tūrisma attīstībā.
- Darbinieku komunikācijas problē-
mas viesmīlības uzņēmumos.
- Liepājas vides situācija un problē-
mas liepājnieku skatījumā.

Dzejas dienu seminārs
… Autors, teksts, lasītājs

11.09.2008.

A. Jansone - Liepājnieka Edvīna Tauriņa
daiļrade.

Baltijas Pedagoģijas
vēsturnieku asociācijas
konference

12.09.2008.

A. Medveckis - Biogrāfijas izpētes avotu un
metožu pielietojums izglītības
procesu un vēstures pētniecībā.

Starptautiskā
konference Spektropija

17.–18.10.2008.
RIXC Mediju telpa Rīgā

R. Šmite,
L. Vēbere
R. Šmite

- Elektromagnētiskie mīti un fakti
par Skrundas signālu.
- Spektra ekoloģija.

Letonikas lasījumi
Letonika Kurzemē:
valodas, vēstures,
kultūras un mākslas
vērtības

30.10.2008.

Z. Gailīte

A. Medveckis

- Par Liepājas muzikālo biedrību
būtību un garu 19. gs. 2. pusē.
- Divos krastos: latviešu dzīvesstāsti
20. gadsimtā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

58

13. starptautiskā
konference
Vārds un tā pētīšanas
aspekti

27.–28.11.2008.

M. Beitiņa

I. Bernota

A. Blūmane

D. Laiveniece

L. Lauze
L. Markus-
Narvila
I. Ozola

K. Politere

A. Pūpola

G. Smiltniece

D. Straupniece

Dz. Šulce

- Skolotāja J. Bergmaņa pierakstīto
Bārtas pasaku sintakse.
- Kulinārijas terminu struktūra un vari-
anti pirmajās latviešu valodā publicēta-
jās pavārgrāmatās 18. gs. beigās.
- Solidaritātes vai varas izpausme
skolas direktoru uzrunas veida modelī.
- Teksta sintakses un tekstveides
jautājumi latviešu valodas mācību
līdzekļos: 20. gadsimta 70.–90. gadi.
- Sarunas sākuma un beigu formulas.
- Lituānismi Rucavas izloksnē.

- Vajadzības modalitāte Lejaskurzemē:
par kādu reti dzirdamu konstrukciju.
- Lūgumu veidošana dažādās
tirdzniecības vietās: dzimtes aspekts.
- Nominatīvs kā objekta nozīmes
izteicējs Lejaskurzemes izloksnēs.
- Daži problēmjautājumi skaitļa
vārda sakarā
- Politisko un lingvistisko attieksmju
mijiedarbība Sventājā pēc 1921. gada.
- Skatuves vārdi un grupu nosaukumi
popmūzikā – „fenomens” mūsdienu
latviešu valodā?

STARPTAUTISKĀS ZINĀTNISKĀS KONFERENCES
citās Latvijas zinātniskajās institūcijās

Daugavpils Universitātes
Humanitārās fakultātes XVIII
zinātniskie lasījumi.

24.–25.01.2008. Daugavpils

Z. Graumanis

Ā. Kolosova

A.Medveckis

- Vēstures filozofijas idejas
M. Vēbera darbos.
- Liepājas skolas 1919– 1940:
ieskats pētniecības problēmās.
- Jauniešu pretpadomju
organizācijas Kursa dalībnieku
autobiogrāfisko liecību un
dokumentu vērtējums Roberta
Jansona apcerējumā.

Akadēmiķa J. Endzelīna 135. dzim-
šanas dienas atceres starptautiskā
zinātniskā konference No skaņas un
burta līdz tekstam un korpusam

22.02.–23.02.2008. Rīga

D.Laiveniece

L. Lauze

- Teksts kā valodas un
valodas mācību kategorija.
- Vispārēji jautājumi latviešu
sarunvalodas sintaksē.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

59

Rēzeknes Augstskolas starptautiskā
zinātniskā konference Sabiedrība,
integrācija, izglītība

22.–23.02.2008. Rēzekne

D. Bethere

D. Lieģeniece

I. Miķelsone

- Konsultēšana izglītības pārejas
posmos: internacionālais aspekts.
- Viedoklis par kreativitāti
„iekļaujošās” pedagoģijas
skatījumā.
- Informācijas sabiedrība
teorētiskā skatījumā.

RPIVA 4. starptautiskā zinātniskā
konference Teorija praksei
mūsdienu sabiedrības izglītībā

13.–15.03.2008. Rīga

O. Blauzde

L. Eņģele

- Improvizācijas metodes
terapeitiskais un pedagoģiskais
aspekts.
- Dialoga metode kā komunika-
tīvās sfēras rosinātāja bērniem ar
psihiskās attīstības aizturi.

Starptautiska konference Vides zinātne un
izglītība Latvijā un Eiropā: Izglītība
ilgtspējīgai attīstībai

14.03.2008. Rīga

I. Eistere - Providing Understanding of
Sustainability in Academy:
Methods and Tools.

Functional materials and
nanotechnologies

01.– 04.04.2008. Rīga

T. Puritis,
J. Kaupužs

Remarks on photoluminiscence
of Si nanocrystals (Poster
presentation).

Daugavpils Universitātes 50.
starptautiskā zinātniskā konference

15.–17.05.2008. Daugavpils

D. Lieģeniece - Kopveseluma pieeja
ilgtspējīguma izpratnei pārejā
no pirmsskolas uz skolu.

Starptautisks seminārs Content and
Knowledge: Accessibility,
Interactivity and Usability

11.–12.06.2008. Mežotne

Dz. Tomsons - Lietišķā spēle Sprīdītis
problēmorientētām studijām.

The international „Social Work &
Society”Academy 6th annual TiSSA
Plenum & PreConference Politics –
Power – Practice : Advancing Social
Work Agenda in Times of Uncertainty

18.–24.08.2008. Rīga

I. Vereščagina - Supervision in the Social
Work pedagogical process –
Problems and Solutions.

The 6th International Conference
Advanced optical materials and
devices (AOMD-6)

24.–27.08.2008. Rīga

T. Puritis,
J. Kaupužs

- Problems related to
photoluminiscence of Si
nanocrystals.

Starptautiska zinātniska konference
Aktuāli valodas prakses jautājumi

24.10.2008. Rīga

Dz. Šulce - Valodas prakses pētījumi
Liepājas Universitātē.

2. starptautiskā starpdisciplinārā konfe-
renceSabiedrība. Veselība. Labklājība /
Drošas un vienādu iespēju sabiedrības
ilgtspējīga attīstība

06.–07.11.2008. Rīga

M. Paipare

R. Šmite

- Attiecības “terapeits –
pacients” mūzikas terapijā.
- Tīkla sabiedrības jaunās
sociālās morfoloģijas.

LU starptautiskā konference
Latviešu literatūra un reliģija

14.–15.12.2008. Rīga

L. Zulmane - Mācītāji Andrieva Niedras
prozā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

60

LU starptautiskā konference Vides
izglītības saturs augstskolā

09.12.2008. Rīga

M. Zeltiņa - Vides zinātnes jautājumu in-
tegrācija Liepājas Universitātes
studiju programmās.

ZINĀTNISKĀS KONFERENCES ĀRZEMĒS
Starptautiska zinātniskā
konference Cooperative
Learning in Multicultural
Societies: Critical Reflections
19.–22.01.2008.   Itālija, Turīna

I. Miķelsone - In-service Courses as a Means
of  Regenerating Teachers’
Community.

Starptautiskā festivāla
Transmediale 2008: Conspire
konference
31.01.2008.        Vācija, Berlīne

R. Šmite,
R. Šmits

- Skrundas signāls.

Krievijas Tautu draudzības univer-
sitātes 3. starptautiskā  konference
Функциональные пространства.
Диференциальные операторы.
Общая топология. Проблемы
математического образования
25.–28.03.2008.  Krievija, Maskava

E. Ģingulis - Matemātikas mācību grāmatu
vēsture Latvijā.

1.starptautiskā mākslu terapijas
konference Menų terapija
Lietuvoje
29.–30.03.2008.  Lietuva, Viļņa

M. Paipare,
K. Martinsone,
J.I. Mihailovs,
I. Vaverniece

- Arts therapies – a Health Care
Profession in Latvia: education
and practice.

33rd Conference of  the Middle
European Cooperation in
Statistical Physics (MECO 33)
 14.–16.04.2008            Austrija

R. Mahnke,
Ch. Liebe,
H. Weber,
J. Kaupužs
J. Kaupužs

- Vehicular Dynamics and
Thermodynamics of Driven
Systems

- Instability of the perturbative
RG flow and critical exponents
(Poster presentation)

Tartu universitātes Narvas
koledžas starptautiskā konference
Issues of Multiculturalism and
Multilingualism in Modern
Education System
17.–19.04.2008.            Igaunija

R. Rupeika

A. Samuseviča

- Реализация принципов
самостоятельного труда в
педагогическом процессе.
- Билингвальное и мультикуль-
туральное образование – опти-
мальная модель развития лат-
вийской системы образования.

Vīnes Pedagoģijas augstskolas
starptautiskā zinātniskā
konference Skolotāju izglītība
Eiropā
08.–09.05.2008.  Austrija, Vīne

D. Bethere

A. Samuseviča

- Aktuālas un ilglaicīgas tendences
profesionālās un akadēmiskās
izglītības kvalitātes paaugstināšanā,
sagatavojot speciālās izglītības
skolotājus Latvijā.
- Lehrerausbildung in Lettland –
Herausforderungen und



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

61

Etwicklungsperspektiven.
Zinātniska konference Русский
язык  и культура в зеркале
перевода
14.–18.05.2008.    Grieķija, Saloniki

L. Pavlovska - Целесообразность
использования программы
Power Point в курсе
Лексикология русского языка.

IX International Conference
Teaching Mathematics:
Retrospective and Perspectives
16.–17.05.2008.   Lietuva,Viļņa

K. Dobelis

E. Ģingulis

K. Ģingule

Dz. Krūče

Dz. Tomsons,
V. Tomsone

D. Žaime

- Education of Mathematics
Teachers in the Liepāja Academy
of Pedagogy.
- Inner Mathematical Models
During Studies of Mathematics.
- Сотрудничество в ходе
изучения математики.
- Visual Modelling of
Mathematical Relations.
- Project Management Skills for
Teachers of Mathematics and
Informatics.
- Mathematical Models in the
New Course of Mathematical
Biology in LPA.

Starptautiska konference Learning
Regions’ Role in Regional
Development and Regeneration
28.-30.05.2008.  Īrija, Limerika

L. Mackēviča - Perspectives and Challenges of
Adult Education Department at
Liepaja Academy of Pedagogy.

Zambilskas Humanitāri tehniskās
universitātes Starptautiska
zinātniski praktiska konference
05.–06.05.2008.      Kazahstāna

D. Celma - Change of Paradigms in
Education Institution Culture.

First bi-annual Conference
European Network for Avant-
Garde and Modernism Studies
(EAM). Roundtable: The Ouset of
Modernism and Avant-Garde in
Latvian and Estonian Literature
at the Beginning of the 20th

Century. European Trends in the
Local Context.
29.–31.05.2008.  Beļģija, Ģente

Z. Gūtmane

B. Kalnačs

- Paradigms’ Changes in
Latvian Literature at the End of
the 19th and Beginning of the
20th Century.
- The Outset of Modernism
Estonian and Latvian Drama.

The 6th International JTET
Conference Collaboration on
Education for Sustainable
Development
04.–07.06.2008.             Turcija

I. Klāsone

S. Lanka

A. Līdaka

- The Important of Artistic Culture
in the Development of Personality.
- Basic competencies Analysis of
Becoming Social Workers
Grounded on Demands Put
Forward in Normative Acts.
- Values Education in Latvia`s
Schools.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

62

I. Neimane

R. Rupeika

A. Samuseviča

D. Skudra

I. Strazdiņa

V. Trumsiņa

I. Vereščagina

- Students’ Satisfactio with the
Chosen Study Programme
Introduction.
- Students Independent Work as
Self-Organisation of Learning.
- The Value of Emotional
Intelligence in Teacher Education.
- Eiropas valodu portfeļa radošas
izmantošanas iespējas 1. – 3. klašu
skolēnu komunikatīvās pieredzes
attīstībā.
- Critical Thinking in Facilitation
Active Life Position of Students.
- European Challange 2008 – the
Year of Intercultural Dialogue –
Challenges, Threats and
Possibilities of Implentation.
- Social Educationalist’s and Social
Work Experts’ Cooperation
Topicalities, Prospects for SD.

13th International Conference
on Mathematical Modelling
and Analysis
04.–07.06.2008. Tartu, Igaunija

D. Žaime - Implicit Propagator Scheme
for ADR Equation.

Starptautiskā zinātniskā konference
Baltu dienas un baltās naktis –
apaļais galds Baltu filoloģija pēc
desmit gadiem

19.–19.06.2008.
Krievija, Sanktpēterburga

I. Bernota

R. Zauere

- Заимствования в первых пова-
рённых книгах, опубликованных
на латышском языке.
- Izglītības reforma un kvalitāte.

Starptautisks simpozijsИзучение
славянских языков, литератур и
культур как инославянских и
иностранных

26.–27.06.2008.
Dienvidslāvija, Belgrada

L. Pavlovska - Активизация учебной
деятельности студентов при
изучении русского языка как
иностранного.

18. International Workshop on
Lattice Field Theory and
Statistical Physics (LEILAT 08)
26.–28.06.2008.      Vācija, Leipciga

J. Kaupužs - Perturbative renormalization
of the Ginyburg-Landau model
revisited (talk).

XXIX starptautiskais psihologu
kongress
20.–25.07.2008. Vācija, Berlīne

Ē. Gintere - Docētāju un studentu mijiedar-
bības process, studentu
emocionālā spriedze.

XXI FIHE 100 gadu jubilejas
kongress Reflecting the Past –
Creating the Future

26.–31.07.2008. Šveice, Lucerna

D. Ģibiete - Consumer Sciences for Art
Study Programe Students.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

63

Skandināvijas Studiju
asociācijas konference
05.08.2008.      Polija, Gdaņska

B. Kalnačs - Henrik Ibsen’s „Peer Gynt”:
Text and Its Transformations.

Lifelong Learning Fair BALTIC
EXPRO 2008
24.09.2008.     Igaunija, Tallina

L. Mackēviča - ERASMUS IP starptautiskā projek-
ta NEPME Jaunas perspektīvas mū-
zikas izglītībā valorizācijas rezultāti.

Starptautiska zinātniska konference
Русистика и современность
26.–27.09.2008. Polija, Žešuva

L. Pavlovska - Культулогический аспект
лингвистических категорий в
преподавнии РКИ.

CEDEFOP seminārs Kvalitāte
karjeras konsultēšanā
13.–14.10.2008.    Grieķija, Saloniki

L. Latsone - Prezentācija par maģistra program-
mas Karjeras konsultants attīstību
Latvijas augstkolās un LiepU.

Starptautisks kongress Русская ли-
тература в мировом культурном
и образовательном
пространстве

15.–17.10.2008.
Krievija, Sanktpēterburga

L. Pavlovska - Прецедентные тексты и
текстовые реминисценции в
обучении русскому языку как
иностранному.

Workshop on Splitting
Methods in Time Integration
15.–18.10.2008. Austrija, Innsbruka

J. Rimšāns,
Š. Guseinovs

- Spline Quazilinearization.

Šauļu Universitātes 4. starptautiskā
zinātniskā konference Картина
мира в языке

23.–24.10.2008. Lietuva, Šauļi

L. Pavlovska - Цветовые прилагателные в
составе фразеологизмов
русского и латышского языков.

Starptautiska muzikologu
konference 22.– 24.10.2008.

Igaunija, Tallina

Z. Gailīte - Liepājas Filharmonija.

Tartu Universitātes starptautiskā
zinātniskā konference Special Edu-
cation: Theory and Practice 2008
31.10.– 01.11.2008.   Igaunija,Tartu

D. Bethere - Preparation of children with
special needs to integration in
comprehensive primary school:
transition aspect.

Starptautiskā konference
Article08

17.11.2008.
Norvēģija, Stavangera

R. Šmite - Spectral art / Waves art –
illuminating investigations in
electromagnetic spectrum.

Elblongas Tehniskās augstskolas
5. starpnozaru zinātniskā
konference Face of the Internet

20.-21.11.2008.
Polija, Elblonga

K. Dobelis,
A. Kukuka

- E- studiju realitāte un perspektīvas
Liepājas Pedagoģijas akadēmijas
Matemātikas un informātikas
katedrā.

CITAS ZINĀTNSIKAS /POPULĀRZINĀTNISKAS
KONFERENCES UN SEMINĀRI

Latvijā
LU 66. zinātniskā konfe-
rence, sekcija Cilvēka
ģeogrāfija

29.01.2008. Rīga

I.M. Markausa - Vēlamie darbaspēka komplektēša-
nās areāli darba devēju skatījumā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

64

LU 66. zinātniskā konferen-
ce, Demogrāfijas sekcija

30.01.2008. Rīga

I.M. Markausa - Jaundzimušo kvalitatīvā sastāva
izpēte Liepājā.

LU 66. zinātniskā konferen-
ce, sekcija Vides komunikāci-
ja un sabiedrības apziņa

14.02.2008. Rīga

M. Zeltiņa,
I. Grospiņa

- Ilgtspējīga tūrisma attīstība –
cilvēkresursi un komunikācija.

LU 66. konferences
sekcijas Somugristika un
letonika sēde Igauņu un
latviešu literatūras
salīdzināmais aspekts

20.02.2008. Rīga

Z. Gūtmane

B. Kalnačs

- Romantisma un simbolisma pārejas
latviešu un igauņu prozā 20. gadsimta
sākumā.
- Reālisms un modernisms 20. gadsimta
sākuma latviešu un igauņu drāmā:
Rūdolfa Blaumaņa „Ugunī” un Eduarda
Vildes „Neaptveramais brīnums”.

Informatīvi izglītojošie
semināri Pedagogs
izglītības kvalitātei

12.– 31.03.2008.
Rēzekne, Ventspils, Cēsis, Rīga

A. Samuseviča - Pedagoga profesionālās izaugsmes
izaicinājumi.

LMA doktorantūras
konference Laiks un telpa
mākslā

20.03.2008. Rīga

S. Mazika - 20. gadsimta 90. gadu alternatīvo
kultūras organizāciju scēna Latvijā.

LLU zinātniski metodiskā
konference

28.03.2008. Jelgava

H. Vecenāne,
J. Pērkons

- Liepājas Pedagoģijas akadēmijas
sporta aktivitātes – plusi un mīnusi.

Latvijas fizioterapeitu
asociācijas seminārs
Jaunākās tendences
bērnu rehabilitācijā

29.03.2008. Rīga

O. Blauzde - Mūzikas terapija bērniem ar
autismu.

Latvijas Matemātikas
biedrības 7. Latvijas
matemātikas konference

18.–19.04.2008.
Rēzeknes Augstskola

E. Ģingulis

D.Žaime

- Matemātikas apguves ietekme uz
personības attīstību.
- Comparising of Stability conditions for
Semi-Implicit Difference Schemes in
Solution of ADR Equatin

LU LFMI  konference
Meklējumi un atradumi

23.04.2008. Rīga

G. Girņus - Vaidu laiki Latvijā – kara traģikas
atspoguļojums latviešu vēsturiskajās
teikās.

LNB BLN un  LBJLC
konference Bibliotēka –
interesanta jauniešiem

16.–17.05.2008.
Bauskas raj. Īslīce

S.  Okuņeva - Latviski tulkotā literatūra. Ko tā
piedāvā pusaudzim?

Konference Varēt un
uzdrošināties būt pašam

30.07.2008.
Pelču  internātpamatskola

A. Samuseviča - Dzīvesprasmju mācību līdzekļu
novērtējums.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

65

Ventspils paralēle, II.
Kurzemes kvadrāts

17.–18.09.2008.
Ventspils

B. Laumane
L. Markus-
Narvila

- Kurzemes novada valoda.
- Kopīgais un atšķirīgais Ziemeļkur-
zemes un Dienvidkurzemes leksikā.

Letonikas lasījumi
Latvieši, igauņi un
lietuvieši: literārie un
kultūras kontakti

18.09.2008. Rīga

B. Kalnačs - Ziņojums par Baltijas valstu
literāro un kultūras kontaktu izpēti.

LU MII seminārs
17.10.2008. Rīga

F. Sadirbajevs - Periodiskie gredzeni un
robežproblēmas.

Latvijas sociālo peda-
gogu asociācijas konfe-
rence Sociālā pedagoga
loma un vieta izglītības
sistēmā

29.10.2008. Rīga

R. Ukstiņa

B. Vikmane

- Pusaudžu nesekmības mazināšanas
sociālie aspekti.
- Sociālā pedagoga loma ģimeņu
socializācijā.

IZM Konsultatīvās pado-
mes mazākumtautību izglī-
tības jautājumos konferen-
ce Mazākumtautību izglī-
tība Latvijā: tendences,
prioritātes, izaicinājumi

06.11.2008. Rīga

A. Samuseviča - Bilingvālās izglītības attīstība:
ieguvumi un problēmas.

VeA Lietišķās valodniecī-
bas centra zinātniskā konfe-
rence Lietišķā valodniecī-
ba pasaulē un Latvijā

04.–05.12.2008. Ventspils

V. Laugale
D. Laiveniece

- Skolu nosaukumi un to struktūra.
- Liepājas Universitātes pētījumi
lietišķajā valodniecībā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

66

VI.  PĒTNIECĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU
DARBĪBA

1. Izglītības zinātņu institūts (IZI)
Direktore: Dr.paed. Anita Līdaka

IZI ievēlēti: 3 vadošie pētnieki – Dr.paed. Anita Līdaka, Dr.paed. Alīda Samuseviča,
Dr.psych. Irina Strazdiņa, 4 pētnieki – Dr.paed. Inta Klāsone, Dr.paed. Linda
Mackeviča, Dr.paed. Ludmila Karule, Dr.paed. Olga Glikasa, 5 zinātniskie asistenti –
Mg.paed. Dina Bethere, Mg.paed. Ārijs Orlovskis, Mg.paed. Svetlana Lanka, Mg.paed.
Diāna Oļukalne, Mg.paed. Dina Berloviene.
Zinātnes palīgpersonāls: sekretāres Mg. Judīte Širina-Šalma, Mg.paed.
Madara Priedoliņa, projektu administratore Mg.paed. Santa Striguna.
IZI centri:
Pilsoniskās izglītības centrs – vad. Ā. Orlovskis;
Alternatīvās izglītības centrs – vad. I. Valdmane, G. Tomele;
Mākslas izglītības centrs – vad. I. Klāsone, L. Mackēviča;
Personības pilnveides izpētes centrs – vad. A. Samuseviča;
Vides un veselības izglītības centrs – vad. L. Karule;
Sociālā darba pētniecības un studiju centrs – vad. S. Lanka.

Pētniecības tēma
Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā.

Pētniecības tematika
Personības pašrealizēšanās process pedagoģiskās darbības

kontekstā: izaicinājumi un attīstības dimensijas (Dr.paed. A. Samuseviča);
Vērtībizglītības procesu ietekmējošie faktori: skolēnu vecums un dzimums
(Dr.paed. A. Līdaka); Psiholoģiskās aizsardzības sistēmas ietekme uz
personības pašrealizāciju (Dr.psych. I. Strazdiņa); Skolēnu izziņas darbības
saturs un metodika (Dr.paed. L. Karule); Skolēnu un studentu veselības
izglītība dzīvesprasmju kontekstā (Dr.paed. O. Glikasa); Tradicionālo un
novatorisko darba formu mijiedarbība mākslas izglītībā starpkultūru aspektā
(Dr.paed. I. Klāsone); Dažādu kultūru, sabiedrību un pedagoģisko pieeju
ietekme mūzikas izglītībā (Dr.paed. L. Mackēviča); Starpinstitucionālā
sadarbība izglītības procesa pilnveidē (Mg.paed. D. Berloviene); Izglītības
pārējas posmu kvalitātes pilnveide vispārējā izglītībā (Mg.paed. D. Bethere);
Sociālā darba speciālistu profesionālo kompetenču attīstība studiju procesā
(Mg.paed. S. Lanka); Pilsoniskās sabiedrības attīstība Liepājas pilsētā (Mg.paed.
Ā. Orlovskis); Izdegšanas sindroma saistība ar uzvedību konfliktsituācijās
menedžeriem un pedagogiem (Mg.paed. D. Oļukalne).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

67

Īstenotie pētniecības un izglītības projekti
Dr.paed. L.  Karule  un Dr.paed. O. Glikasa sadarbībā ar Liepājas

rajona Izglītības pārvaldi un sākumskolas skolotāju metodisko apvienību
īstenojušas divus Latvijas Vides aizsardzības fonda finansētus projektus.

Projektā Dabas pētnieks (01.05.–30.12.2008.) izstrādāta koncepcija
sākumskolas skolēnu pētnieciskās darbības realizācijai, izveidots nolikums 4.
klašu pētniecisko darbu konkursam, izstrādāti kritēriji skolēnu darbu
vērtējumam, noticis Liepājas rajona sākumskolas skolēnu pētniecisko darbu
konkurss (24.10.2008.), veikta skolēnu pētniecisko darbu analīze.

Projektā Pirmie soļi zinātnē (01.06.–30.12.2008.) apkopota un
analizēta iepriekšējā pieredze par Liepājas pilsētas sākumskolu un LiepU IZI
sadarbību, izstrādāta metodika skolēnu semināriem – pētnieciskajām
darbnīcām. Notikuši 12 semināri Liepājas pilsētas 3. un 4. klašu skolēniem
par ģeogrāfijas, bioloģijas, fizikas, ķīmijas tematiku. Veikta anketēšana par
semināru saturu un organizācijas efektivitāti.

Dr.paed. A.Līdaka strādājusi Latvijas Valsts Stratēģiskās analīzes
komisijas pētījumā Pirmsskola kā stiprs pamats sabiedrības attīstībai.

Mg.paed. Ā. Orlovskis veicis līgumdarbu Liepājas pilsētas pilsoniskās
sabiedrības attīstības stratēģijas 2008.–2014. gadam projekta izstrāde
(pasūtītājs – Liepājas pilsētas Dome), sagatavojis un novadījis divus
informatīvi izglītojošus seminārus Cilvēktiesības SIF atbalstītā projektā
Neizmanto, nebaidies, bet palīdzi! (Ventspils krīzes centra Paspārne
pasūtījums), sagatavojis un novadījis semināru Sociālo zinību mācīšanas
metodika (Ventspils Izglītības pārvaldes pasūtījums). Saistībā ar līgumu par
Liepājas pilsētas pilsoniskās sabiedrības attīstības stratēģijas 2008.– 2014.
projekta izstrādi” veikts pētījums par pilsoniskās līdzdalības jautājumiem
Liepājā. Ar pētījuma rezultātiem iepazīstināti Liepājas pilsētas Domes un tās
institūciju, kā arī NVO pārstāvji. 28.04.2008. un 30.04.2008. Liepājas pilsētas
Domē notika pētījuma publiskā apspriešana.

Dr.paed. L. Mackēviča bija ERASMUS IP starptautiskā projekta
Jaunas perspektīvas mūzikas izglītībā vadītāja. Projekta darbības jomas:
mūzika, muzikoloģija, skolotāju izglītība. 18.05.2008. noticis starptautiska
projekta – oratorijas The Occident (Norietošās saules zemes) sieviešu korim
un kamerorķestrim pirmatskaņojums Liepājā. Sadarbības partneri – LiepU,
Hildesheimas Universitāte, Vologdas Valsts pedagoģiskā universitāte.
Finansētāji: Ospartnerschaften un Pflege studentischer Beziehungen DAAD,
Liepājas Kultūras pārvalde.

ESF grantu shēmas Sociālā darba speciālistu apmācības projektā
Sociālā darba organizatoru izglītošana Saldus un Kuldīgas rajonu
pašvaldībām (vadītāja Mg.paed. S. Lanka) izdots mācību metodisks līdzeklis.

ESF grantu shēmas Sociālā darba speciālistu apmācības projektā
Sociālo rehabilitētāju izglītošana Kurzemes reģiona pašvaldībām (vadītāja



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

68

Mg.paed. S. Lanka) notikuši grāmatas Sociālā darba speciālistu rokasgrāma-
ta atvēršanas svētki.

Dr.paed. A. Samuseviča bija metodisko materiālu izstrādes konsultante
un eksperte ESF 3.3.7. aktivitātes Jauniešu ar speciālajām vajadzībām
integrēšana izglītības sistēmā Pelču speciālās internātpamat-skolas – attīstības
centra projektā Varēt un uzdrošināties būt pašam. A. Samuseviča veikusi
pedagogu anketēšanu Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts
aģentūras ES struktūrfonda nacionālās programmas projektā Pedagogu
tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma izveide. Apkopots un analizēts
darba materiāls tēmā Pedagogu darba kvalitātes novērtēšanas process:
vērtējums un rezultātu analīze. Sagatavoti referāti 4 pedagogu semināriem:
Rēzeknē (12.03.2008.), Ventspilī (19.03.2008.), Cēsīs (25.03.2008.), Rīgā
(31.03.2008.). Par darbu saņemts Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas
valsts aģentūras atzinības raksts par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības
izglītošanā.

Dr.paed. A. Līdaka un Mg.paed. D. Bethere piedalījušās starptautiskā
seminārā Capacity Building for Ph.D. Supervisors in Educational and
Learning Research Īslandes Universitātē.

Mg.paed. D. Bethere piedalījusies starptautiskā projektā Transition
– Ausbildung zum Übergangsbegleiter für frükindliche Bildungsprozesse.

Dr.paed. A. Līdaka ERASMUS programmā par sadarbības iespējām
un sadarbības līguma noslēgšanu bijusi darba vizītēs Bergenas Universitātes
koledžas Sociālā darba departamentā un Lillebeltes Universitātes koledžā.

Mg.paed. D. Berloviene Leonardo da Vinči projektā Studiju
programmas un metodikas izstrāde autisku pacientu aprūpē Nīderlandē
iepazinusies ar modeli Give me five, kas tiek īstenots autisku pacientu
izglītībā un aprūpē.

Pētījumu rezultātu publikācijas
Starptautiskā recenzējamā zinātniskā periodikā ārzemēs publicēti 7

raksti,  autores  – Dr.paed. I. Klāsone, Mg.paed. S. Lanka, Dr.paed. A. Līdaka,
Dr.paed. A. Samuseviča, Dr.psych. I. Strazdiņa;  starptautiski recenzējamos
zinātniskos izdevumos Latvijā publicēti 2 raksti, autore – Mg.paed. D. Bethere;
citos zinātniskos izdevumos – 2 raksti, autores – Dr.paed. L. Karule, Dr.paed.
O. Glikasa (sk. pārskata III daļu).

Izdoti mācību un metodiskie izdevumi mūzikas pedagoģijas (Dr.paed.
L. Mackēviča „ERASMUS International Project New Perspectives in Music
Education. Summary of the Materials 2006–2008) un sociālā darba
studentiem (Mācību līdzeklis sociālā darba speciālistiem, izstrādāts ESF
projektā Sociālā darba organizatoru izglītošana Saldus un Kuldīgas rajona
pašvaldībām).

Notikuši grāmatas Sociālā darba speciālistu rokasgrāmata atvēršanas
svētki Liepājas pārstāvniecībā Rīgā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

69

Zinātniskās konferences
Izglītības zinātņu institūts organizējis 2. sociālā darba konferenci

Sociālā darba aktualitātes (11.04.2008.).
6. starptautiskajā konferencē Sustainable Development, Culture and

Education Anadolu Universitātē (Turcija) ar referātiem uzstājušās Dr.paed. I.
Klāsone, Mg.paed. S. Lanka, Dr.paed. A. Līdaka, Dr.paed. A. Samuseviča, Dr.psych.
I. Strazdiņa; Dr.paed. L. Mackēviča sniegusi pārskatu par projekta Jaunas
perspektīvas mūzikas izglītībā rezultātiem Tallinā (sk. pārskata V daļu);
Dr.paed. I. Klāsone, Mg.paed. S. Lanka, Dr.paed. A. Līdaka, Dr.paed. A.
Samuseviča piedalījušās UNESCO Latvijas Nacionālās komisija atbalstītā
konferencē Iekļaujošā izglītība – ceļā uz risinājumiem LiepU.

Mg.paed. D. Berloviene ar referātu Studentu pētniecības ieguldījums
veselības aprūpes praksē piedalījusies Liepājas Medicīnas koledžas studentu
zinātniski pētnieciskajā konferencē.

Dr.paed. A. Samuseviča Pelču speciālās internātpamatskolas –
attīstības centra konferencē Varēt un uzdrošināties būt pašam
piedalījusies ar referātu Dzīvesprasmju mācību līdzekļu novērtējums.

Institūta pētnieki lasījuši lekcijas Latvijas izglītības iestādēs: Dr.paed.
A. Līdaka skolēnu vecākiem par vērtību veidošanos ietekmējošiem faktoriem
(Liepājas 10. un 15. vidusskolā), Dr.paed. A. Samuseviča vadījusi nodarbību
ciklu Konflikti un to risināšanas veidi Amatu vidusskolas pedagogiem (2008.
g. janvāris,  pasūtītājs – Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs).

Notikuši semināri Liepājas rajona sākumskolas skolotājiem:
Liepājas rajona skolu un LiepU IZI Vides un veselības izglītības centra
sadarbības pieredze un perspektīva (15.05.2008.), Ārpusstundu darbs dabas
pētniecībā (22.08.2008.), seminārs-diskusija par ārpusstundu darbu
(24.10.2008.), izbraukuma seminārs skolēniem – konkursa uzvarētājiem,
skolotājiem un bērnu vecākiem saimniecībā Viļņi (31.10.2008.); semināri
Liepājas pilsētas sākumskolas skolotājiem: Eksperimentālais darbs dabas
zinātņu pamatu integratīvajā modelī sākumskolā (26.08.2008.), Eksperimen-
tālo pētījumu saturs, metodika un nozīme dabas holistiskajā uztverē
(4.12.2008.).

Mākslas izglītības centra pētījumi apliecina, ka mūzikas mācība,
kas tiek uzskatīta par nozīmīgu faktoru tautas identitātes un kultūras
saglabāšanā un attīstīšanā, svarīgu skolēnu saskarsmes un sadarbības
attīstības veidu, vienu no radošo spēju attīstības līdzekļiem, kā arī mācību
priekšmetu, kas veicina harmoniskas personības veidošanos, praksē pilnībā
neveic savas funkcijas – skolēni nav motivēti apgūt mūziku tradicionālās
mūzikas nodarbībās skolā, kaut gan vērojams, ka mūzika skolēnu dzīvē ir
pašsaprotama un nozīmīga. Tā ir pusaudžu un jauniešu pašizpausmes un
komunikācijas līdzeklis. Tāpēc aktuāli ir pētījumi par mūzikas mācību
satura pilnveidošanas iespējām un efektīvu mūzikas mācību procesa



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

70

veidošanu un radošu mācību metožu izmantošanu. Ārzemju sadarbības
partneri – Hildesheimas Universitāte (Vācija) un Vekšo Universitāte
(Zviedrija). Rezultāti: jaunu pieeju, inovatīvu mācīšanās metožu attīstība,
pieredzes apmaiņa, dalībvalstu izglītības sistēmu un politikas salīdzinošā
analīze mūzikas izglītības jomā.

Oktobrī– novembrī (2008)  Mākslas izglītības centrs sadarbībā ar
Liepājas Novada Fondu iesaistīja studiju programmu Māksla,
Datordizains, Sākumskolas skolotājs studentus projekta Bērniem ar
īpašām vajadzībām īstenošanā (mērķis – veicināt tādu pakalpojumu un
aktivitāšu attīstību Liepājā un Liepājas rajonā, kas palīdz bērniem ar
īpašām vajadzībām iekļauties sabiedrībā): Ziemassvētku kartīšu akcija
Bērni bērniem. Veikta vairāk nekā 300 bērnu zīmējumu izpēte par tēmu
Ziemassvētki, izpētes materiāli apkopoti CD formātā; par pamatu ņemot
bērnu zīmējumus, ir veikts praktisks darbs Ziemassvētku kartīšu izveidē,
izstrādāts raksts Ziemassvētku atklātnes laikmeta komunikācijā. Secināts,
ka bērnu veidotās Ziemassvētku atklātnītes pauž individuālas attieksmes
attēlojumu, kas radusies iepriekšējas pieredzes un iztēles rezultātā, ētiskā,
sociālā, estētiskā un darbības principa integrāciju, laikmeta sociālās
norises un vēsturisko situāciju, jēgpilnu komunikācijas formu laikmeta
norisēs starp pārējiem cilvēku saziņas veidiem, atspoguļojot dzīvi, laiku,
telpu un cerības harmoniskā vienotībā.

Sadarbībā ar Liepājas Novada Fondu projektā Atbalsts bērniem
ar īpašām vajadzībām tika organizēta bērnu un studentu radošā mākslas
darbnīca Putni (29.04.2008.). Mērķis: izpētīt un iesaistīt kopīgā darbībā
skolēnus ar īpašām vajadzībām un vispārizglītojošo skolu skolēnus.
Izstrādāta radošo darbnīcu norises programma, tās vadīšanā iesaistīti
studenti; iegūtas praktiskas atziņas sadarbībā ar bērniem, kam ir īpašas
vajadzības, un vispārizglītojošo skolu skolēniem; iegūtas atziņas par
radošās darbnīcas norises iespējām un to nozīmi bērnu un studentu
skatījumā. Izveidotie darbi pret ziedojumiem pārdoti Līvas gadatirgū
(24.05.2008.). 2. kursa studentes Līvas tirgū vadīja radošo darbnīcu, kurā
tika veidota mozaīka par tēmu Putns. Mērķis: izpētīt kopīga vizuāla darba
izveidošanas iespējas pilsētas vidē, iesaistot Līvas tirgus apmeklētājus.
Iegūta pieredze par darba formu un izmantojamo materiālu izvēles nozīmi
kopīga darba – mozaīkas – veidošanā.

Studiju programmas Māksla 2. kursa studentes plenērā vadīja
labdarības darbnīcas skolēniem (16.06.2008.). Mērķis: izpētīt bērnu
tēlotājdarbības iespējas plenēra apstākļos. Tika organizēta plenēra stunda
skolēniem no 15. vidusskolas, apzināta topošo skolotāju-mākslinieku
kompetence āra nodarbību vadīšanā. Rezultāti apkopoti fotogrāfijās.

Mākslas izglītības centrs ir uzsācis sadarbību ar Liepājas Novada
Fondu. Kā viena no veiksmīgām sadarbības formām ir izveidojusies



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

71

radošo darbnīcu organizēšana iekļaujošās izglītības kontekstā, to
nodrošināšanā tiek iesaistīti arī studenti: viņi iegūst praktisku metodisku
pieredzi un atziņas darbā ar vispārizglītojošo skolu skolēniem un
skolēniem ar īpašajām vajadzībām. Iegūtie rezultāti kalpo mākslas
pedagoģijas pilnveidei un turpmākai pētnieciskai darbībai mākslas jomā.
Bērnu zīmējumi ar savu patieso un precīzo redzējumu ir saistījuši
mākslinieku, pedagogu, rakstnieku, psihologu uzmanību. Šajā aspektā
Mākslas izglītības centrs ir uzsācis pētījumu par laikmeta liecību izpausmi
mākslinieciskajā jaunradē starpkultūru attiecību veidošanās procesā.

Vides un veselības izglītības centra Pētījumu tematika saistīta ar
inovatīvajām nostādnēm dabaszinību apguvē mūsdienās, akcentējot
skolēnu pētniecisko darbību. Zinātniskā sadarbība ar Liepājas pilsētas un
rajona izglītības pārvaldēm un sākumskolas skolotājiem, Liepājas pilsētas
Bērnu un jauniešu centru, Liepājas Ezerkrasta ekosākumskolu, Liepājas
pilsētas Vides nodaļu, Latvijas Vides aizsardzības fondu.

Psiholoģijas nozarē pētīti teorētiskie avoti, psiholoģiskā
literatūra par personības pašrealizācijas būtību, tās veidiem un iespējām
dažādos vecumposmos. Teorētiski pētīti psiholoģiskās aizsardzības veidi,
to cēloņi un izpausmes dažādos vecumposmos. Pētniecībā veiktais
iekļauts studiju kursu Pieaugušo psiholoģija, Attīstības psiholoģija,
Kritiskā domāšana, Personības attīstības teorijas saturā. Sagatavots
raksts Personības pašrealizācija un psiholoģiskā aizsardzība (Dr.psych. I.
Strazdiņa). Izstrādātas zinātniskās kategorijas un daļēji pabeigta pētījuma
Izdegšanas sindroma izpēte augstskolu pasniedzējiem teorētiskā daļa.
Apkopotas teorētiskās atziņas par pētījuma tēmu un jaunākie zinātniskie
pētījumi par izdegšanas sindromu. Uzsākta praktiskā pētījuma datu ieguve
(Mg.paed. D. Oļukalne).

Analizēta Liepājas Medicīnas koledžas studiju procesa pieredze un
attīstības perspektīvas izglītības procesa pilnveidei starpinstitucionālās
sadarbības ietvaros. Koledžas studiju programmas mērķis ir sagatavot
profesijas standartam atbilstošus, kvalitatīvus un darba tirgū konkurētspējīgus
veselības aprūpes speciālistus – māsas, ārstu palīgus, vecmātes. Pētījumā
uzmanība tiek akcentēta uz ārstu palīgu un māsu izglītību (Mg.paed. D.
Berloviene).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

72

2. Kurzemes Humanitārais institūts (KHI)
Direktors: Dr.philol. Edgars Lāms

KHI ievēlēti: 3 vadošie pētnieki – Dr.art. Zane Gailīte, Dr.habil.philol. Benita
Laumane, Dr.philol. Edgars  Lāms,  3  pētnieki  – Dr.philol. Anda Kuduma, Dr.art.
Edīte Tišheizere, Mg.philol. Gita Girņus, 4 zinātniskie asistenti – Bc.philol. Zanda
Borga, Mg.philol. Gita Elksnīte, Mg.philol. Aija Jansone, Mg.philol. Liene Markus-
Narvila.
Zinātnes palīgpersonāls: projektu administratores Inga Deigele (līdz
01.07.2008.) un Līga Vasara, sekretāre Liene Ozola.

Pētniecības virzieni un tēmas
Latviešu folkloristika: Kurzemes reģiona, īpaši Lejaskurzemes, folkloras
mantojuma izpēte; latviešu stāstījumu folkloras (klasisko teiku) izpēte;
mūsdienu (modernā) folklora Latvijā.
Latviešu diahroniskā valodniecība: latviešu valoda Kurzemē: statika un
dinamika.
Mūzikas vēsture un teorija: mūzika skolā un sabiedrībā Kurzemē laikposmā
no  19.  gs.  līdz  20.  gs.  40.  gadiem;  Kurzemes  mūzikas  vēsture:  procesi  un
personas.
Teātra un kino vēsture un teorija: Liepājas teātris: vēsture un aktualitātes
Latvijas un Eiropas kontekstā (laikposms pēc Otrā pasaules kara).
Latviešu literatūras vēsture: Kurzemes rakstnieku dzīves un daiļrades
izpēte; literārā procesa aktualitātes Kurzemē.

Īstenotie pētniecības un izglītības projekti
Valsts pētījumu programmas Letonika projektā Valoda un vide

sagatavots un iznācis rakstu krājums Kurzemes rakstnieku silueti –  2  par
Augusta Štrausa, Alberta Caunes un Edvīna Tauriņa dzīvi un daiļradi.
Pētījuma autori: Dr.philol. A. Kuduma, Mg.philol. A. Jansone, Dr.philol. E. Lāms.
Kurzemes rakstnieku siluetu 3. daļai savākti pētnieciskie materiāli, aprobētas
idejas, izstrādāta daļa no melnraksta. Pētījumu centrā M. Ķempes,
M. Kalndruvas, A. Krūkļa un T. Vaidara dzīve un daiļrade. Pētījumu autori:
Dr.philol. Anda Kuduma, Mg.philol. B. Lāma, Mg.philol. A. Jansone, Dr.philol.
E. Lāms.

Publicēti 11 literatūrkritiski raksti par O. Gūtmaņa, Ē. Kūļa,
M. Zihmaņa, A. Caunes, I. Stadgales, S, Vensko, G. Šnipkes u. c. dzejas
un prozas darbiem. Recenziju autori: Dr.philol. A. Kuduma, S. Vensko,
Dr.philol. E. Lāms.

Izstrādāta manuskripta nodaļa par Nikolaja Mūrnieka režiju (Dr.art.
E. Tišheizere) un Mārtiņa Eihes režiju (Bc.philol. Z. Borga). Publicētas vairākas
recenzijas par Liepājas teātra iestudējumiem.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

73

Īstenots IZM finansēts projekts Kultūrvēsturisko materiālu
sistematizācija un izpēte LPA Kurzemes Humanitārā institūta Kurzmes
folkloras un valodas centrā (vad. Dr.philol. E. Lāms, piedalās: Mg.philol. G. Girņus,
Mg.philol. L. Markus-Narvila, Bc.philol. Inga Deigele, bakalaura programmas
studentes  Z. Valinska, I. Egle, Z. Veršelo, S. Brūvere, K. Krieviņa). Veidota
datu bāze par studentu folkloras ekspedīciju vākumiem (stāstījumu folkloras
materiāli), kā arī stāstījumu folkloras krājuma manuskripts.

Īstenots Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēts projekts Tradicionālā
kultūra Lejaskurzemē: pagātnes mantojums un dzīvotspēja mūsdienās (vad.
Mg.philol. G. Girņus). Vieslekcijas nolasījuši Latvijas Kultūras akadēmijas, LU
Filoloģijas fakultātes, Literatūras, folkloras un mākslas institūta pētnieki I.
Tāle, V. Muktupāvels, G.  Pakalns.

Pabeigts LZP granta projekts Latviešu valoda Lejaskurzemē:
vēsture un areālie kontakti (Nr. 05.1488): sakārtots un izdots izlokšņu
tekstu krājums No Sventājas līdz Ancei. Sastādītāja Mg.philol. L. Markus-
Narvila, zinātniskā redaktore Dr.habil.philol. B. Laumane.

Pētījumu rezultātu publikācijas
Izdotas 2 grāmatas: Kurzemes rakstnieku silueti,  2.  daļa  un No

Sventājas līdz Ancei: Latviešu izloksnes Rietumkurzemes piekrastē 20. gs.
beigās / 21. gs. sākumā.

Publicēti  KHI  pētnieku 16 zinātniski raksti, kā arī 30 apskata raksti
un recenzijas reģiona un valsts preses izdevumos, žurnālos, informatīvos
izdevumos (publikāciju  sarakstu sk. pārskata III daļā).

Zinātniskās konferences
Kurzemes Humanitārais institūts bija līdzorganizētājs divām

LiepU starptautiskajām zinātniskajām konferencēm (Aktuālas problēmas
literatūras zinātnē, 14 un Vārds un tā pētīšanas aspekti, 13), kā arī
tradicionālajam Dzejas dienu semināram Autors, teksts, lasītājs.

Pētnieki ar referātiem uzstājušies starptautiskās zinātniskās
konferencēs Liepājā (Mg.philol. G. Girņus, Dr.philol. A. Kuduma, Dr.philol. E. Lāms,
Dr.art. E. Tišheizere – 14. konferencē Aktuālas problēmas literatūras zinātnē,
Mg.philol. L. Markus-Narvila – 13. konferencē Vārds un tā pētīšanas aspekti),
Ventspilī (Dr.habil.philol. B. Laumane, Mg.philol. L. Markus-Narvila – konferencē
Ventspils paralēle, II. Kurzemes kvadrāts), Rīgā (Mg.philol. G. Girņus – LU
Literatūras, folkloras un mākslas institūta konferencē Meklējumi un atradumi).

Dr.art. Z. Gailīte uzstājusies Liepājas Universitātes organizētajos
Letonikas lasījumos, Mg.philol. A. Jansone ar referātu par Edvīna Tauriņa
daiļradi – tradicionālajā Dzejas dienu seminārā Autors, teksts, lasītājs.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

74

3. Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju
institūts (MZITI)

Direktors: Dr.math. Jānis Rimšāns

MZITI ievēlēti: vadošie pētnieki – Dr.math. Šarifs Guseinovs, Dr.paed.  Edvīns
Ģingulis, pētnieki – Dr.math. Kārlis Dobelis, Dr.sc.ing. Jurijs Kočetkovs, Dr.paed.
Dzidra Krūče, zinātniskie asistenti – Dr.sc.comp. Anita Jansone, Mg.sc.educ. Jānis
Letinskis, Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons, Mg.sc.educ. Daiga Žaime. Pārējais
pētniecības personāls: vadošie pētnieki Dr.phys. Jevgenijs Kaupužs, Dr.math.
Jānis Rimšāns, Dr.math. Felikss Sadirbajevs.
Zinātnes tehniskais un palīgpersonāls: matemātiķi Mg.sc.educ. Dina Barute,
Mg.math. Patriks Morevs, Inese Ieraga, inženieris Laimonis Začs, lietvede Elita
Strautmane.

Pētniecības virzieni un tēmas
Fizikālo un matemātisko modeļu izstrādes: lādiņu un foto pārneses

procesiem pusvadītāju plazmā un nanostruktūrās; hidrodinamiskiem,
ģeoķīmiskiem un bioloģiskiem procesiem jūras, ezeru un upju ūdens tilpnēs;
satiksmes un transporta plūsmām; siltuma un masas pārneses procesiem
būvēs un inženiertehniskās konstrukcijās; loģistikā; meža un būvju
ugunsgrēku procesiem.

Efektīvu skaitlisku metožu izstrādes paraboliskiem /hiperboliskiem
diferenciālvienādojumiem datu paralēlās apstrādes tehnoloģijās: propagatora
diferenču shēmas, plūsmu diferenču shēmas.

Analītisko risināšanas metožu izstrādes: lineāru un nelineāru
parabolisku /hiperbolisku diferenciālvienādojumu sistēmām.

Daudzprocesoru paralēlie aprēķini Beowulf klastera izveidē un
uzturēšanā.

Porainā silīcija iegūšana un fizikālo procesu  norise periodiskās
nanostruktūrās.

Pētniecības projekti
Institūts īstenojis četrus IZM zinātniskās darbības un zinātniskās

infrastruktūras attīstības projektu konkursa finansētus projektus: Iekšējā
modelēšana elementārajā matemātikā (vadītājs – Dr.paed. E. Ģingulis);
Augstas veiktspējas aprēķinu metodes vides un satiksmes plūsmu dinamikā
(vadītājs – Dr.math. J. Rimšāns); Stabilu analītisku un skaitlisku metožu
izstrādes determinēto un varbūtisko sistēmu  inverso problēmu pētījumos
(vadītājs – Dr.math. Š. Guseinovs); Elektro-disociācijā iegūtā porainā silīcija
tehnoloģisko un fizikālo īpašību teorētiski un eksperimentāli pētījumi
(vadītājs – Dr.phys. J. Kaupužs); projektu satura aprakstu sk. pārskata II daļā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

75

Pētījumu rezultātu publikācijas
MZITI pētnieki un projektu dalībnieki publicējušies starptautiski

recenzējamos izdevumos ārzemēs (Dr.math. Š. Guseinovs, Dr.phys. J. Kaupužs,
Dr.math. J. Rimšāns, Dr.math. F. Sadirbajevs, Dr.sc.comp. A. Jansone, Mg.sc.educ. D.
Žaime), kā arī starptautisku konferenču materiālu krājumos Latvijā (Dr.sc.comp.
A. Jansone, Dr.math. Š. Guseinovs, Dr.math. J. Rimšāns, Dr.math. F. Sadirbajevs,
Mg.sc.educ. D. Žaime)  (publikāciju  sarakstu sk. pārskata III daļā).

Tēzes starptautisku un valsts nozīmes konferenču tēžu krājumos
publicētas Dr.phys. J. Kaupužam, Dr.math. J. Rimšānam, Dr.math. Š. Guseinovam,
Mg.sc.educ. D. Žaimei (sk. pārskata III daļu).

Zinātniskās konferences
Starptautiskā konferencēs ārzemēs (Dr.phys. J. Kaupužs – Austrijā,

Vācijā, Dr.math. J.  Rimšāns un Dr.math. Š. Guseinovs – Austrijā, Mg.sc.educ. D.
Žaime – Igaunijā) nolasīti 5 referāti; starptautiskās konferencēs Latvijā
(Dr.phys. J. Kaupužs, Dr.math. F. Sadirbajevs, Mg.sc.educ. D. Žaime) –  4 referāti
(sk. pārskata V daļu).

4. Vadībzinātņu institūts (VZI)
Direktore: Dr.oec. Daina Celma

VZI ievēlēti: 3 vadošie pētnieki – Dr.oec. Daina Celma, Dr.oec. Anastasija
Vilciņa, Dr.philol. Sandra Veinberga, 4 pētnieki – Mg.paed. Ausma Golubeva,
Dr.paed. Raimonds Arājs, Mg.sc.educ. Inese Lūsēna-Ezera, Dr.biol. Māra Zeltiņa,
2 zinātniskie asistenti – Mg.sc.tqm. Meldra Gineite, Mg.oec. Uldis Drišļuks.
Zinātnes palīgpersonāls: sekretāre Mg.sc.educ. Jana Jansone, projektu administrators
Mg.oec. Atis Egliņš-Eglītis.

Pētniecības virzieni un tēmas
Vadībzinātņu institūts darbu uzsāka pēc pētniecības personāla

ievēlēšanas 2008. gada oktobrī. Apstiprinātie pētniecības virzieni:
- Liepājas Universitātes ieguldījums ekonomikas attīstībā

Kurzemes plānošanas reģionā;
- kvalitātes vadības problēmas augstskolās;
- pašvaldību sektora pārvaldība pēc teritoriālās reformas;
- komunikāciju vadība;
- augstākās izglītības vadība: izglītības programmu vadība,

komandas darbu principi, izglītības iestāžu optimizācija.

Pētniecības projekti
Institūts īstenojis IZM zinātniskās darbības un zinātniskās

infrastruktūras attīstības projektu konkursa finansēto projektu Augstākās



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

76

izglītības vajadzību izpēte un studiju programmu optimizācija Kurzemes
plānošanas reģionā (vadītāja – Dr.oec. D. Celma); satura aprakstu sk.
pārskata II daļā.

Pētījumu rezultātu publikācijas
Grāmatā Liepāja kā attīstības ceļvedis publicēti Mg.sc.tqm. M.

Gineites, Mg.oec. A. Egliņa-Eglīša, Mg.oec. U. Drišļuka raksti. Dr.oec. D.
Celma sagatavojusi publicēšanai pētījumu Change of Paradigms in
Education Institution Culture.

Dr.paed. R. Arājs ir līdzautors mācību līdzeklim 1. klasei Izzini
pasauli! Dabaszinības. Pārbaudes darbi.

Zinātniskās konferences
LiepU 11. starptautiskajā konferencē Sabiedrība un kultūra ar

referātiem piedalījušies Dr.oec. D. Celma un Mg.oec. A.  Egliņš-Eglītis.  D.
Celma Kazahstānā, Zambilskas Humanitāri tehniskajā universitātē
piedalījusies starptautiskā konferencē ar referātu Change of paradigms in
Education Institution Culture.

5. Mākslas pētījumu laboratorija (MPLab)
Vadītāja: Mg.art. Santa Mazika

Mākslas pētījumu laboratorijas personāls: vadošā pētniece Dr.art. Aija
Druvaskalne-Urdze, pētnieces Mg.art. Rasa Šmite, Mg.art. Santa Mazika,
sekretāre Anna Trapenciere, datortehnikas inženieris Aigars Alnis.

Pētniecības projekti
IZM zinātniskās darbības un zinātniskās infrastruktūras attīstības

projektu konkursa finansēts projekts Elektromagnētiskie viļņi kā materiāls
un medijs mākslā (vadītāja – Dr.art. A. Druvaskalne-Urdze); satura
aprakstu sk. pārskata II daļā.

Pētniecības projekts Jauno mediju mākslas veidošana un attīstība
Liepājā, kas ietver izpēti, t. i., izglītības filosofiju, modeļus, metodoloģiju,
kultūras un globalizācijas kontekstus laikā. Tā ietvaros īstenots SIF
projekts Projekta „Jauno mediju mākslas izglītības attīstība Liepājā”
sagatavošana, kas tiek finansēts no Eiropas Ekonomikas zonas un
Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas valsts
budžeta ar Sabiedrības integrācijas fonda starpniecību.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

77

Pētījumu rezultātu publikācijas
Kopā ar centru RIXC publicēts zinātnisku rakstu un māksliniecisku

pētījumu krājums Spectropia – illuminating investigations in the electromagnetic
spectrum / Spektropija – radoši meklējumi elektromagnētiskajā spektrā.

Krājumā Spektropija publicēts R. Šmites un L.Vēberes raksts
Elektromagnētiskie mīti un fakti par Skrundas signālu.

Izdota Mg.art. S. Mazikas monogrāfija Jaunā institucionālisma
iezīmes kultūrā.

Mg.art. S. Mazika publicējusi 7 apskata rakstus un recenzijas
periodiskajos izdevumos Kultūras Forums un Studija, regulāri raksta ziņu
portālam Delfi. Mg.art. R. Šmite publicējusi 2 apskata rakstus žurnālos
Kinoraksti un Studija.

Dr.art. A. Druvaskalne-Urdze piedalījās starptautiskā Elektroniskās
mākslas simpozija (Belfasta) zinātniskajā komitejā, kas atlasa mākslas
projektus un rakstus panelim Transformative creativity – participatory
practices.

Zinātniskās konferences
MPLab kopā ar centru RIXC organizēja starptautisku zinātnisku

konferenci Spektropija (17.–18.10.2008.), kas notika Rīgā 10. Starptautiskā
jauno mediju kultūras festivāla Māksla + Komunikācijas laikā.

Mg.art. R. Šmite ar referātu piedalījusies starptautiskās konferencēs
Berlīnē (kopā ar R. Šmitu) un Stavangerā, kā arī divās starptautiskās
konferencēs Rīgā (sk. pārskata V daļu). Mg.art. S. Mazika LMA doktorantūras
konferencē nolasījusi referātu 20. gadsimta 90. gadu alternatīvo kultūras
organizāciju scēna Latvijā.

6. Socioloģisko pētījumu centrs (SPC)
Vadītājs: Mg.paed. Arturs Medveckis

SPC strādā: pētnieki Mg.paed. Arturs Medveckis, Dr.geogr. Ieva Marga
Markausa, Vija Kriķe, Linda Locāne, projektu administratore Mg.oec. Liene
Romaņuka, Ērika Lauberga.

Projektu īstenošanā iesaistīti studiju programmas Lietišķā socioloģija
studenti N. Kočanova, K. Ūdre, L. Doniņa, T. Fedoroviča, S. Gaile, K. Kalinauska,
J. Ošenieks, A. Reimane, D. Staršiņina, I. Terentičeva, A. Sviķkalns.

Socioloģisko pētījumu centra pētniecības virzieni
Sociālās labklājības pētījumi (Dr.geogr. I.M. Markausa, Mg.paed. A.

Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

78

Tautas attīstības un dzīves kvalitātes pētījumi (Dr.geogr. I.M. Markausa,
Mg.paed. A. Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka).

Iedzīvotāju ataudzes dzīves kvalitātes perspektīvas (Dr.geogr. I.M.
Markausa, Mg.paed. A. Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka, S. Vaskopa, K. Ūdre).

Sabiedriskās domes izpēte (Mg.oec. L. Romaņuka, V. Kriķe, Mg.paed. A.
Medveckis, Dr.geogr. I.M. Markausa, programmas Lietišķā sociologija studenti).

Izglītības kvalitātes pētījumi (Dr.geogr. I.M.Markausa, Mg.paed. A.
Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka).

Kultūras socioloģija (Mg.paed. A. Medveckis, Ē. Lauberga, S. Kaire).

Pētniecības projekti
Īstenots IZM zinātniskās darbības un zinātniskās infrastruktūras

attīstības projektu konkursa finansēts projekts Liepājas jauniešu nākotnes
ieceres un to īstenošanas iespējas (vadītāja – Dr.geogr. I.M. Markausa); satura
aprakstu sk. pārskata II daļā.

Liepājas Reģionālās slimnīcas pasūtījuma pētījums SIA „Liepājas
reģionālā slimnīca” pacientu viedokļi, kas raksturo vides, pacientu un
personāla komunikācijas kultūru (2008. g. septembris – decembris).
Sagatavota pētījuma atskaite (Mg.paed. A. Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka).
Pētījuma rezultātu prezentācija, preses konference un informatīvs
seminārs notika Liepājas Reģionālajā slimnīcā 2008. g. 8. decembrī.

SIA Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija līgumdarbs
Kultūras patēriņa pētījums Liepājā. Līdzdalība pētījumu programmas un
instrumentārija izstrādē, lauka darba nodrošinājums. Pasūtītājiem
iesniegts empīriskais materiāls (730 anketas).

Pētījumu rezultātu publikācijas
SPC vadītājs Mg.paed. A. Medveckis publicējis rakstu Stratēģiskās

analīzes komisijas un Latvijas Valsts prezidenta kancelejas izdevumā Liepāja
kā attīstības ceļvedis; Dr.geogr. I.M. Markausa – 3 zinātniskus rakstus LiepU un
LZA Ekonomikas institūta zinātnisko rakstu krājumos (sk. pārskata III daļu).

Sagatavota ekspozīcija (16 planšetes) par Socioloģisko pētījumu
centru, kā arī pētījuma Iedzīvotāju ataudzes kvalitatīvā aspekta pētījums
Kurzemē un Liepājā II daļas prezentācija.

SPC piedalījies 10. zinātnisko rakstu krājuma Sabiedrība un
kultūra sagatavošanā.

Zinātniskās konferences
SPC 2008. g. 2. – 4.aprīlī organizēja 5 gadu jubilejas konferenci,

kurā iepazīstināja ar paveikto (Mg.paed. A. Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka),
pētījuma Iedzīvotāju ataudzes kvalitatīvā aspekta pētījums Kurzemē un
Liepājā 2006. – 2007.  rezultātiem (Dr.geogr. I.M. Markausa). Tika atvērts SPC
izdevums Jaundzimušo dzīves kvalitātes perspektīva (2007., autori – A.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

79

Medveckis, I.M. Markausa, I. Pavlina) un grāmata Pārskats par tautas
attīstību 2006./2007. Cilvēkkapitāls: mans zelts ir mana tauta? Notika
SPC Konsultatīvās padomes pirmā sēde. Nodibināts SPC klubs, lai
veidotu jauno sociologu skolu, sadarbojoties ar studentiem, absolventiem
un LiepU akadēmisko personālu.

LiepU zinātniskajos semināros un starptautiskajās konferencēs
nolasīti 6 referāti (autori – Dr.geogr. I.M. Markausa, Mg.paed. A. Medveckis);
Dr.geogr. I.M. Markausa  ar referātiem piedalījusies LU 66. zinātniskajā
konferencē (sk. pārskata V daļu).

Saņemta Liepājas pilsētas Domes pateicība Socioloģisko
pētījumu centram par sadarbību Liepājas iedzīvotāju viedokļa izzināšanā
(3.04.2008.). SPC vadītājs Mg.paed. A. Medveckis ir Latvijas Sociologu
asociācijas valdes loceklis, Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedrs.

VII. FAKULTĀŠU UN KATEDRU PĒTNIECĪBA

1. Dabas un sociālo zinātņu fakultāte
Dekāne: Dr.biol. Māra Zeltiņa

Matemātikas un informātikas katedra
Katedras vadītājs: Dr.math. Kārlis Dobelis

Pētniecībā strādājošie mācībspēki: Dr.math. doc. Kārlis Dobelis, Dr.paed. doc.
Klavdija Ģingule, Dr.paed. prof. Edvīns Ģingulis, Dr.sc.comp. lekt. Anita Jansone,
Dr.paed. doc. Vaira Kārkliņa, Dr.paed. doc. Dzidra Krūče, Dr.math. prof. Jānis
Rimšāns, Dr.paed. doc. Arta Vaivode, Mg.paed. lekt. Dina Barute, Mg.paed. lekt.
Baiba Bērztīse, Mg.math. lekt. Guntars Būmans, Mg.paed. lekt. Aija Kukuka,
Mg.paed. lekt. Jānis Letinskis, Mg.paed. Ilva Magazeina, Mg.sc.comp. lekt. Dzintars
Tomsons, Mg.paed. lekt. Inta Znotiņa, Mg.paed. lekt. Daiga Žaime.

Katedras pētnieciskais darbs īstenojas trijos virzienos:
Augstskolas un skolas matemātikas didaktika (vadītājs Dr.paed. prof.
E. Ģingulis) – sadarbībā ar MZITI, Matemātika (vadītājs prof. Dr.math.
J. Rimšāns) – sadarbībā ar MZITI, E- resursu un informācijas tehnoloģiju
attīstības perspektīvas un nozīme tautsaimniecības attīstībā (vadītājs
Mg.sc.comp. Dz. Tomsons).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

80

Pētniecības un izglītības projekti
Sadarbībā ar MZITI īstenots IZM finansētais pētnieciskais projekts

Iekšējā modelēšana elementārajā matemātikā (Dr.paed. E. Ģingulis, Dr.paed. Dz.
Krūče, Dr.sc.ing. J. Kočetkovs, Dr.paed. A. Vaivode, Mg.paed. D. Barute, Mg.paed.
D. Žaime). Noskaidrotas iekšējās matemātiskās modelēšanas iespējas un
izplatība matemātikas mācību līdzekļos, to dažādošanas iespējas un lietderība.

ERAF 2.5.1. aktivitātes Atbalsts lietišķajiem pētījumiem valsts
zinātniskajās institūcijās projekts Inovatīvi programmatūras inženierijas
spēļu risinājumi zināšanu sabiedrības prasmju attīstīšanai (sadarbībā ar RTU ),
no LiepU projektā piedalās Mg.sc.comp. Dz. Tomsons, Dr.math. K. Dobelis,
Mg.paed. J. Letinskis, Mg.paed. V. Tomsone, maģistrants I. Sudmalis, Dr.paed.
A. Samuseviča, Dr.paed. O. Zīds, Dr.biol. M. Zeltiņa, Dr.psych. I. Strazdiņa.

Projekta rezultāts ir lietišķā spēle Sprīdītis, kas paredzēta
projekta izstrādei un vadībai nepieciešamo zināšanu un prasmju ieguvei
un pilnveidei. Spēles programmatūra un tās dokumentācija ievietota e-
kursu pārvaldības vidē Moodle (http://spriditis.liepu.lv), izstrādāti spēles
didaktiskie materiāli.

Pētījumu rezultātu publikācijas
Publicēti 14 zinātniski raksti un tēzes Latvijas un ārzemju

(Lietuva, Polija, Krievija) rakstu krājumos un zinātnisko konferenču
materiālos (publikāciju  sarakstu sk. pārskata III daļā).

LiepU izdevniecībā publicēti divi Dr.paed. E. Ģinguļa un viens
Dr.paed. A. Vaivodes mācību līdzeklis studentiem.

Izveidoti un ieviesti praksē jauni iekšēji modeļi elementārās
matemātikas jautājumu izklāstam. Izstrādāti materiāli interaktīvai tāfelei
nepilna laika studentiem – skaitļu teorijā un matemātikas mācīšanas metodikā
sākumskolā. Izveidoti animatīvi modeļi funkciju īpašību apguvei pamatskolas
matemātikas kursā. Pārbaudīta jauno izstrādņu lietošanas lietderība
matemātikas skolotāju metodiskajā sagatavotībā, skolēnu ieinteresēšanā par
matemātiku un pētniecisku darbību.

Zinātniskās konferences
Katedras mācībspēki piedalījušies zinātniskās konferencēs Krievijā

(Dr.paed. E. Ģingulis), Lietuvā (Dr.paed. E. Ģingulis, Dr.paed. K. Ģingule, Dr.paed.
Dz. Krūče, Dr.paed. V. Kārkliņa, Mg.paed. D. Žaime, Dr.math. K. Dobelis, Mg.paed.
V. Tomsone, Mg.sc.comp. Dz.  Tomsons),  Polijā (Dr.math. K. Dobelis, Mg.paed.
A. Kukuka), kā arī Latvijā (Rēzeknē – Dr.paed. E. Ģingulis, Mg.paed. D. Žaime;
Mežotnē – Mg.sc.comp. Dz. Tomsons) (sk. pārskata V daļu).

Anita Jansone 2008. g. 11. novembrī LU Datorzinātņu promocijas
padomē aizstāvēja promocijas darbu Kadastra kartes kvalitātes novērtēšana
un ieguva doktora zinātnisko grādu datorzinātnēs. Izstrādāta kadastra kartes

http://spriditis.liepu.lv/


Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

81

novērtēšanas pieeja, kuru izmantojot definē kadastra kartes kvalitātes
parametrus, to vērtību kopas, kvalitātes klases un novērtē kadastra kartes
kvalitāti atkarībā no lietošanas mērķa. Izstrādātā pieeja tiek lietota LR Valsts
zemes dienestā.

Mg.paed. D. Žaime un Mg.math. G. Būmans turpina doktora studijas LU,
Mg.paed. L.Ulmane-Ozoliņa, Mg.paed. J. Letinskis un Mg.paed. I. Znotiņa – LiepU.

Kopš septembra Matemātikas un informātikas katedrā darbojas
zinātniski metodisks seminārs par aktuāliem jautājumiem matemātikas
metodikā skolā un augstskolā. Notikušas 3 nodarbības par tematiem Kas jauns
matemātikas mācīšanā skolā (Mg.paed. B. Bērztīse, Dr.paed. V. Kārkliņa), Darbs
ar matemātikas programmu paketēm (Mg.paed. D. Barute, Mg.paed. I. Znotiņa),
Grāmata par sacensībām vienkāršu matemātikas uzdevumu risināšanā (Dr.paed.
E. Ģingulis).

Turpinājusies LiepU tradicionālā matemātikas olimpiāde 8. – 12.
klases skolēniem. Katru reizi tajā piedalījās vairāk nekā 300 skolēnu.
Olimpiādes organizēšanā iesaistīti visi katedras mācībspēki, kā arī
studenti un maģistranti (atbildīgā – Mg.paed. A. Kukuka).

Turpināts pasākums skolēniem – nākamajiem matemātikas un
datorzinātņu studentiem – Jauno zinātnieku skola (atbildīgā – Mg.paed. D. Žaime,
zinātniskais konsultants – Dr.math. J. Rimšāns). Nodarbības notikušas reizi mēnesī.

K.  Dobelis,  E.  Ģingulis  un  D.  Žaime  Kuldīgas  rajona
matemātikas skolotājus informēja par studiju un pētnieciskā darba
aktualitātēm, skolēnu pētnieciskās darbības organizēšanu matemātikā,
programmu paketes Geonext lietojumu mācību procesā (24.10.2008.).

Ar projekta ERASMUS atbalstu Dr.paed. E. Ģingulis nolasījis 4
lekcijas par pētījumiem skolēnu matemātisko spēju attīstības izpētē
Bulgārijā, Sofijas Universitātē (07.–09.04.2008.) un 2 lekcijas Bulgārijā,
Veliko Tarnovas Universitātē (10.–12.04.2008.).

Publisku lekciju par skolēnu matemātisko spēju attīstību E.
Ģingulis nolasīja arī LiepU Mazajā akadēmijā (06.11.2008.).

1.2. Sociālo zinātņu katedra
Katedras vadītājs: Mg.paed. Arturs Medveckis

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.phil. doc. Zaigonis Graumanis, Dr.hist. doc.
Ārija Kolosova, Dr.geogr. doc. Ieva Marga Markausa, Mg.paed. lekt. Arturs
Medveckis, lekt. Guntars Oļševskis, Ērika Lauberga (sekretāre).

Pētniecības tēmas
Dzīvesstāsti, kultūrantropoloģiskie pētījumi (Mg.paed. A.

Medveckis); izglītības procesu attīstības vēsture (Dr.hist. Ā. Kolosova);



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

82

filozofiskā un socioloģiskā doma 19. gadsimtā (Dr.phil. Z. Graumanis);
Latvijas iedzīvotāju skaita, sastāva un izvietojuma dinamika, iedzīvotāju
demogrāfiskās uzvedības izmaiņas un to ietekmējošie faktori,  nodarbinātība
un darbaspēka teritoriālā mobilitāte (Dr.geogr. I. M. Markausa); radoši kritiskā
domāšana sociālajā filozofijā (G. Oļševskis).

Pētniecības projekti
Sociālo zinātņu katedra piedalās valsts pētījumu programmas

Letonika projektā Valoda un vide (Mg.paed. A.  Medveckis,  Ē.  Lauberga,  S.
Kaire ). Izveidots grāmatas Liepājas Universitātes darbinieku dzīvesstāsti 3.
laidiens, uzsākta materiālu vākšana (filmēšana, fotografēšana, preses materiāli
u. c.) par kordiriģentu, LiepU kora Atbalss dibinātāju Kārli Kreicbergu.

Socioloģiskie pētījumi tiek veikti Socioloģisko pētījumu centrā.

Pētniecības rezultātu publikācijas
Izdots 10. rakstu krājums Sabiedrība un kultūra. Tajā publicēts

Dr.hist. Ā. Kolosovas raksts Personības izvērtējuma problemātika vēstures
gaitā: Liepājas vēstures piemērs. Dr.geogr. I. M. Markausa izdevumā
Apcerējumi par Latvijas iedzīvotājiem publicējusi pētījumu Latvijas
bērnu veselība un to ietekmējošie apstākļi XX – XXI gs. mijā,  kā arī
(autoru kolektīvā) – pētījumu Ģimenes ar bērniem līdz 3 gadu vecumam,
1994. G. Oļševskis sagatavojis mācību līdzekļa Kritiskās domāšanas
prasmju attīstīšana manuskriptu.

Zinātniskās konferences
Sociālo zinātņu katedra kopā ar Vadībzinātņu katedru organizēja

11. starptautisko zinātnisko konferenci Sabiedrība un kultūra: Sociālā
partnerība un dialogs (24.–25.04.2008.), kurā piedalījās vairāk nekā 100
dalībnieku no Latvijas, Lietuvas, Polijas, Zviedrijas, Vācijas augstskolām
un pētniecības institūcijām. Konferencē tika aplūkotas šādas tēmas:
Vēsture, kultūras vēsture un Letonika, Filosofija, Socioloģija, Politika un
tiesības, Sabiedriskās attiecības, Ekonomika, Vadībzinātne.

Mg.paed. A. Medveckis ar referātiem uzstājies konferencē Sabiedrība
un kultūra, DU Humanitārās fakultātes XVIII zinātniskajos lasījumos,
Letonikas lasījumos LiepU un Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku
asociācijas konferencē LiepU; Dr.hist. Ā. Kolosova un Dr.phil. Z. Graumanis
referājuši konferencē Sabiedrība un kultūra un DU Humanitārās fakultātes
XVIII zinātniskajos lasījumos (sk. pārskata V daļu).

Sociālo zinātņu katedra turpinājusi sadarbību ar tradicionālajiem
partneriem no Melardalenas Augstskolas (Zviedrija), Ržežovas Universitātes
(Polija), Vītauta Dižā Universitātes (Lietuva), Viļņas Sociālo pētījumu
institūta (Lietuva). Mg.paed. A. Medveckis ir Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku
asociācijas biedrs.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

83

1.3. Vadībzinātņu katedra
Katedras vadītāja: Mg.oec. Inese Leitāne

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.oec. asoc.prof. Daina Celma, Dr.paed. prof.
Oskars Zīds, Mg.sc.env. lekt. Lilita Ābele, Mg.oec. lekt. Uldis Drišļuks, Mg.sc.tqm.
as. Meldra Gineite, Mg.oec. lekt. Inese Leitāne, Mg.oec. lekt. Diāna Līduma,
Mg.oec. lekt. Anita Mežinska, Mg.philol., Mg.oec. lekt. Inga Pūre.

Pētniecības tēmas
Vadībzinātņu katedra pētniecības jomā sadarbojas ar Vadībzinātņu

institūtu (sk. pārskata VI daļu).
Mg.oec. D. Līduma turpina promocijas darba izstrādi par tēmu

Uzņēmējdarbības loģistikas nozīme nomaļu reģionu attīstībā; Mg.sc.env. L.
Ābele – par tēmu Lēmumu pieņemšanas ietekmes novērtējums nacionālā
līmenī; Mg.philol., Mg.oec. U. Drišļuks – par tēmu Modernā menedžmenta
principu pielietojums pašvaldību darbībā;  Mg.oec. I.  Pūre  –  par  tēmu
Sabiedriskās attiecības kā augstskolu konkurētspējas faktors. M. Gineite
pabeigusi maģistra pētījumu Kvalitātes vadības sistēmu izveidošana,
pilnveide un efektivitātes paaugstināšana izglītības iestādēs.

Pētniecības rezultātu publikācijas
Mg.oec. I. Leitāne un Mg.oec. D. Līduma Rostokas Universitātē

publicējušas rakstu Latvijas uzņēmēju inovatīvie sasniegumi. Dr.oec. D. Celma
sagatavojusi publikāciju Change of Paradigms in Education Institucion Culture.

Grāmatā Liepāja kā attīstības ceļvedis publicēti Dr.paed. O.  Zīda,
Mg.sc.tqm. M. Gineites, Mg.oec. U. Drišļuka raksti.

Zinātniskās konferences
Vadībzinātņu katedra piedalījās 11. starptautiskās zinātniskās

konferences Sabiedrība un kultūra: Sociālā partnerība un dialogs (24.–
25.04.2008.) sagatavošanā. Konferencē referēja Vadībzinātņu katedras
mācībspēki Dr.oec. D. Celma, Dr.paed. O. Zīds, Mg.philol., Mg.oec. I. Pūre (sk.
pārskata V daļu). Dr.paed. O. Zīds vadīja UNESCO Latvijas Nacionālās
komisijas un IZM rīkoto konferenci Iekļaujošā izglītība – ceļā uz
risinājumiem (LiepU 21.11.2008.).

1.4. Vides zinātņu katedra
Katedras vadītāja: Dr.paed. Olga Glikasa

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.paed. doc. Olga Glikasa, Dr.paed. asoc.prof.
Ludmila Karule, Dr.biol. doc. Māra Zeltiņa, Mg.biol. lekt. Inese Eistere, Mg.paed.
lekt. Ilze Grospiņa, Mg.paed. lekt. Vineta Kulmane.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

84

Pētniecības tēmas
Vides un veselības izglītības realizācija mūsdienu izglītības telpā:

studentu attieksme pret veselības izglītības īstenošanu; radošuma aspekts dabas
zinību metodikā skolā un pirmsskolā (Dr.paed. O. Glikasa, Dr.paed. L. Karule).

Tūrisma izglītība un vadība: izglītība ilgtspējīgai attīstībai, satura
izstrāde (Mg.biol. I. Eistere, Mg.paed. V. Kulmane); ilgtspējīga tūrisma attīstības
iespējas (Mg.paed. I. Grospiņa).

Ilgtspējīga transporta attīstība (Dr.biol. M. Zeltiņa).
Pētījumu tēmas ir saistītas ar aktuālām problēmām reģionā un valstī.

Piekrastes ilgtspējīga attīstība cieši saistīta ar studiju programmu satura
izstrādi vadības studiju programmās. Dabaszinību metodikas problēmas
saistītas ar jauno Dabaszinību standartu un programmu realizāciju, jo to
sekmīgai īstenošanai nepieciešamas gan teorētiskas, gan praktiski metodiskas
izstrādnes, kā arī izglītojošs darbs ar studentiem un skolotājiem.

Pētniecības un izglītības projekti
Vides zinātņu katedra īstenojusi IZM finansētu zinātniskās darbības

attīstības projektu Multidisciplinārā sadarbība piekrastes ilgtspējīgai
attīstībai (vadītāja – Dr.biol. M. Zeltiņa). Projekta dalībnieki: Dr.paed. O.
Glikasa, Dr.paed. L. Karule, Mg.paed. I. Grospiņa, Mg.paed. V. Kulmane, Mg.biol. I.
Kabucis, Mg.paed. L. Ulmane-Ozoliņa, students I. Reinis. Rezultāti: izstrādāta
vērtēšanas kritēriju sistēma piekrastes ilgtspējīgas attīstības vērtēšanai,
izstrādāts un aprobēts piekrastes ilgtspējīgas attīstības veicināšanas
multidisciplinārās sadarbības modelis.

Sadarbībā ar Izglītības zinātņu institūtu īstenoti divi Latvijas Vides
aizsardzības fonda finansēti projekti. Dabas pētnieks (Dr.paed. L. Karule, Dr.paed.
O. Glikasa, sekretāre M. Kadiķe) – sagatavots, noorganizēts un novadīts
Liepājas rajona sākumskolas skolēnu pētniecisko darbu konkurss un divi
semināri skolotājiem. Pirmie soļi zinātnē (Dr.paed. L. Karule, Dr.paed. O. Glikasa,
laborante A. Linarte) – sagatavotas un novadītas 8 pētnieciskās darbnīcas
Liepājas pilsētas sākumskolas skolēniem un divi semināri skolotājiem.

Pētniecības rezultātu publikācijas
Mg.biol. I. Eistere publicējusi rakstu Promotion of Understanding of

Sustainability in Academy: Methods and Tools 2. starptautiskās konferences
Vides zinātne un izglītība Latvijā un Eiropā: Izglītība ilgtspējīgai attīstībai
rakstu krājumā.

LiepU starptautiskās zinātniski metodiskās konferences Cilvēks
un vide rakstu krājumā rakstus publicējušas Dr.paed. O. Glikasa, Dr.paed. L.
Karule, Mg.paed. I. Grospiņa, Mg.paed. V. Kulmane.

Dr.biol. M. Zeltiņa izdevumā Liepāja kā attīstības ceļvedis
publicējusi rakstu Padomju armijas pēdas.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

85

Mg.paed. V. Kulmane izstrādājusi E-studiju kursus Tūrisms un
vide, Cilvēka anatomija un fizioloģija, kuri ievietoti MOODLE vidē.

Zinātniskās konferences
Vides zinātņu katedra 22.–23.05.2008. rīkoja 8. starptautisko

zinātniski metodisko konferenci Cilvēks un vide. Konferencē tika skartas
vairākas svarīgas un Latvijā vēl neatrisinātas problēmas. Laba sadarbība
izveidojusies ar vairākiem zinātniekiem no LU, RPIVA, ar vides
speciālistiem no dažādiem Latvijas rajoniem, no Latvijas vides fonda, ar
LiepU absolventiem. Pozitīvi vērtējami nepilna laika studentu – savas jomas
speciālistu – referāti, kā arī nelielās zinātniskās ekspedīcijas, kas kļuvušas par
tradīciju. Konferencē referēja katedras mācībspēki Dr.paed. L. Karule, Dr.paed.
O. Glikasa, Mg.paed. I. Grospiņa, Mg.biol. I. Eistere.

Starptautiskās nozares konferencēs Rīgā piedalījušās Dr.biol. M.
Zeltiņa, Mg.biol. I.  Eistere,  LU  66.  akadēmiskajā konferencē – Dr.biol. M.
Zeltiņa un Mg.paed. I. Grospiņa (sk. pārskata V daļu).

Dr.biol. M. Zeltiņa vadīja LU semināra Vides forums diskusiju,
piedalījās Dr.paed. O. Glikasa (27.11.2008.).

Notiek regulāra sadarbība ar Latvijas Vides aizsardzības fondu,
NVO Zaļā josta, Liepājas pilsētas un rajona izglītības pārvaldi, Liepājas
pilsētas un rajona sākumskolas skolotāju metodisko apvienību, Latvijas
vides zinātnes un izglītības padomi, Liepājas pilsētas domes Vides rīcības
programmas aktualizācijas darba grupu, Latvijas Vides zinātnes un
izglītības padomi (Dr.biol. M. Zeltiņa), Liepājas pilsētas Tūrisma komisiju,
Latvijas Tūrisma izglītības asociāciju (Mg.paed. I.Grospiņa).

Svarīgs ir darbs ar skolēniem, veicot pedagoģiskos pētījumus,
aprobējot izstrādnes, veicinot skolēnu intereses piesaistīšanu dabaszinātnēm.
Atzīmējami šādi pasākumi: Liepājas pilsētas 9.–12. klašu skolēnu zinātniski
pētniecisko darbu konkursa organizācija un vērtēšana (Dr.paed. O. Glikasa,
Mg.paed. V. Kulmane, Dr.biol. M. Zeltiņa); nodarbības Liepājas skolu 3. un 4.
klašu skolēniem (Dr.paed. L. Karule); Liepājas rajona sākumskolas skolēnu
pētniecisko darbu konkurss (Dr.paed. L. Karule); Kurzemes novada
pamatskolu un vidusskolu konference-konkurss Ķīmija un vide (Dr.paed. O.
Glikasa, Mg.biol. I. Eistere, Dr.paed. L. Karule, J. Kārkliņš, Dr.biol. M. Zeltiņa).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

86

2. Humanitārā fakultāte
Dekāne: Dr.art. Aija Druvaskalne-Urdze

2.1. Latviešu valodas katedra
Katedras vadītāja: Dr.paed. Diāna Laiveniece

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.habil.philol. prof. Benita Laumane, Dr.philol.
doc. Maigone Beitiņa, Dr.philol. doc. Vilma Kalme, Dr.paed. asoc.prof. Diāna
Laiveniece, Dr.philol. asoc.prof. Linda Lauze, Dr.philol. asoc.prof. Ieva Ozola, Dr.philol.
doc. Biruta Petre, Dr.philol. asoc.prof. Gunta Smiltniece, Dr.philol. doc. Dzintra Šulce,
Mg.philol. lekt. Gita Elksnīte, Mg.philol. lekt. Velga Laugale.

Pētniecības tēmas
Latviešu diahroniskā valodniecība (vadītāja – Dr.habil.philol. B. Laumane):

Latviešu valodas vēsturiska izpēte.
Latviešu sinhroniskā valodniecība (vadītāja – Dr.philol. G. Smiltniece):

Mūsdienu latviešu valodas funkcionēšanas aspekti: fonētiskais aspekts,
morfoloģiskais aspekts, leksiskais aspekts, sociolingvistiskais aspekts.

Lietišķā valodniecība (Dr.paed. D. Laiveniece): Latviešu valodas
mācību saturs (dzimtā valoda, svešvaloda).

Pētniecības projekti
LZP granta projektā Latviešu valoda Lejaskurzemē: vēsture un

areālie kontakti izdots izlokšņu tekstu krājums No Svetājas līdz Ancei
(sastādījusi Mg.philol. L. Markus-Narvila – KHI, zinātniski rediģējusi
Dr.habil.philol. B. Laumane – KHI,  recenzējusi Dr.philol.  I. Ozola).

Valsts pētījumu programmas Letonika projektā Valoda un vide
izdota Antoņinas Reķēnas Rakstu valodniecībā 1. Daļa (sastādītāja Dr.philol.  I.
Ozola) un pensionētās filoloģes Mirdzas Pīrāgas valodas kultūras praksei
veltītā rakstu izlase Mācot un mācoties latviešu valodu (sastādītāja Dr.philol. B.
Petre). Programmas projekta finansējums izmantots 13. Starptautiskās
konferences Vārds un tā pētīšanas aspekti norisēm.

Pabeigts darbs pie Valsts valodas aģentūras projekta Grāmatas
manuskripts „Latviešu valodas pareizruna un pareizrakstība”  (autores  –
Dr.philol. V. Strautiņa, Dr.philol. Dz. Šulce, apjoms – 106 lpp.). Par manuskriptu
saņemta pozitīva VVA atsauksme (23.07.2008.).

Valsts valodas aģentūras līgumdarbā Par zinātniskās pētniecības
pakalpojumu sniegšanu izstrādāts un zinātniski rediģēts populārzinātniska
rakstu krājuma Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi 4 . laidiens (sastādītāja un
zinātniskā redaktore Dr.philol. L. Lauze.

Dr.philol. L. Lauze ir piedalījusies LU LVI projektā Valoda un
vide: pētīti sociolingvistikas metodikas, sarunvalodas sintakses un valodas



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

87

etiķetes jautājumi mutvārdu komunikācijā, izdoti metodiski norādījumi
Izpētes materiāla vākšana sociolingvistikā.

Dr.philol. G. Smiltniece LU LVI projektā Latviešu valodas struktūra,
funkcijas un elementi: izpēte un sistematizācija ir Latviešu valodas
gramatikas izstrādes  autoru kolektīva locekle. Atbilstoši līgumam uzrakstīts
un iesniegts apspriešanai pirmvariants nodaļām Lietvārds un Skaitļa vārds.

Dr.philol. L. Lauze piedalījās VVA rīkotajā starptautiskajā
seminārā Baltijas valstu valodas politika salīdzinošā aspektā
(12.09.2008.), kur notika tikšanās ar Lietuviešu valodas institūta
sociolingvistiem un tika apspriests starptautiskais pētniecības projekts
Baltic Sociolinguistics (BalSoc): Linguistic Awareness and Orientation in
Lithuania and Latvia (vadītāja –  L. Vaicekauskiene).

Publikācijas
Latviešu valodas katedra izdevusi 12. rakstu krājumu Vārds un tā

pētīšanas  aspekti (2 daļas, redkolēģijas vadītāja Dr.habil.philol. B. Laumane) un
piedalījusies Letonikas otrā kongresa rakstu krājuma Kurzemes novada
kultūrvēsturiskais mantojums, tā izpēte un saglabāšana sagatavošanā (atbildīgā
redaktore Dr.philol. I. Ozola). Dr.paed. D. Laiveniece ir rakstu krājuma Valodu
apguve: problēmas un perspektīva redakcijas kolēģijas locekle.

Latviešu diahroniskajā valodniecībā publicēti 5 zinātniski raksti: 3
raksti par izlokšņu sintakses jautājumiem (Dr.philol. M. Beitiņa, Dr.philol.I. Ozola),
1 raksts par 17. gs. latviešu sintaksi (Mg.philol. G. Elksnīte), 1 raksts par
kulinārijas nozares latviskās terminoloģijas aizsākumiem (doktorante Mg.philol.
I. Bernota) (sk. pārskata III daļu). B. Laumane recenzējusi B. Bušmanes
grāmatu Piena vārdi (Kultūras Forums 14.–28.03.2008.).

Latviešu sinhroniskajā valodniecībā izdoti Dr.philol. L. Lauzes
metodiskie norādījumi Izpētes materiāla vākšana sociolingvistikā. Publicēti 2
raksti sociolingvistikā (Dr.philol. L. Lauze, doktorante Mg.philol. A. Blūmane), 1
raksts terminoloģijā (Dr.philol. V. Kalme), 2 raksti par īpašvārdu un nosaukumu
lietošanas problēmām (Dr.philol. G. Smiltniece, Mg.philol. V. Laugale), 1 raksts par
aktuālām ortogrāfijas problēmām (Dr.philol. Dz. Šulce) (sk. pārskata III daļu).
Populārzinātnisku rakstu krājuma Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi 4.
laidienā rakstus publicējušas Mg.philol. V. Laugale, Dr.philol. L. Lauze, Dr.philol.
B. Petre. Tēzes Vispārēji jautājumi latviešu sarunvalodas sintaksē J. Endzelīna
135. dzimšanas dienas atceres starptautiskās zinātniskās konferences materiālos
publicējusi Dr.philol. L. Lauze.

Dr.paed. D. Laivenieces pētījumu rezultāti ir atspoguļoti 3 rakstos:
par latviešu valodas metodikas vēsturi, tekstu kā valodas un valodas
mācību kategoriju, prievārda dēļ lietojumu mūsdienu latviešu valodā (sk.
pārskata III daļu).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

88

Zinātniskās konferences
Latviešu valodas katedra un Kurzemes Humanitārais institūts

organizēja 13. starptautisko konferenci Vārds un tā pētīšanas aspekti (27.–
28.11.2008.). Latviešu diahroniskajā valodniecībā tajā nolasīti 5 referāti
(autores – Dr.philol. M. Beitiņa, Dr.philol. I. Ozola, doktorante Mg.philol. I. Bernota,
doktorante Mg.philol. A. Pūpola, doktorante Mg.philol. D. Straupeniece), latviešu
diahroniskajā un lietišķājā valodniecībā – 4 referāti (Dr.paed. D. Laiveniece,
Dr.philol. L. Lauze, Dr.philol. G. Smiltniece, Dr.philol. Dz. Šulce).

Latviešu valodas katedras mācībspēki piedalījās LiepU
starptautiskajā zinātniskajā konferencē Valodu apguve: problēmas un
perspektīva (Dr.philol. G. Smiltniece, Mg.philol. R. Zauere).

Valodniecības nozares doktorantes Mg.philol. I.  Bernota  un Mg.philol.
R. Zauere piedalījās starptautiskā zinātniskā konferencē Sankt-Pēterburgā;
Dr.paed. D. Laiveniece un Dr.philol. L. Lauze – J. Endzelīna 135. dzimšanas
dienas atceres starptautiskajā zinātniskajā konferencē Rīgā; Dr.philol. Dz. Šulce
– starptautiskā zinātniskā konferencē Aktuāli valodas prakses jautājumi Rīgā.

Dr.paed. D. Laiveniece un Mg.philol. V. Laugale – VeA Lietišķās
valodniecības centra zinātniskajā konferencē Lietišķā valodniecība pasaulē
un Latvijā (par visiem nolasītajiem referātiem sk. pārskata V daļu).

Mg.philol. V. Laugale turpināja promocijas darba Izglītības iestāžu
nosaukumi latviešu valodā: lingvistiskais aspekts izstrādi.

Dr.paed. D. Laivenieces pētniecisko darbu dažādos aspektos sekmēja
stažēšanās Vīnes Universitātes Baltistikas nodaļā (06.–30.04.08.).

2.2. Literatūras katedra
Katedras vadītāja: Dr.philol. Zanda Gūtmane

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.habil.philol. prof. Benedikts Kalnačs,
Dr.philol. asoc.prof. Zanda Gūtmane, Dr.philol. doc. Anda Kuduma, Dr.philol. prof.
Edgars Lāms, lekt. Inta Genese-Plaude, Mg.philol. lekt. Gita Girņus Mg.philol. lekt.
Sandra Okuņeva, Mg.philol. Kristīne Roze, Mg.philol. lekt. Linda Zulmane.

Pētniecības tēmas
Salīdzināmā literatūrzinātne (vadītājs – Dr.habil.philol. B. Kalnačs):

pētījumi salīdzināmajā literatūrzinātnē, saistot latviešu un cittautu literatūras
procesu un personību aplūkojumu.

Latviešu literatūras vēsture (vadītājs – Dr.philol. E. Lāms):
Literārie virzieni, žanri, personības un procesi latviešu literatūrā.

Latviešu folkloristika (Mg.philol. G. Girņus): Mīts un vēsture
latviešu kara teikās.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

89

Pētniecības projekti
Salīdzināmajā literatūrzinātnē Dr.habil.philol. B. Kalnačs piedalījies

starptautiskā projektā Contacts Between Texts as Sources of Ideologies
and Strategies (vadošā organizācija – Igaunijas Zinātņu akadēmijas
Underes un Tuglasa Literatūras centrs) un vadījis LZP finansētu
pētniecisko projektu Latviešu literatūra Baltijas un Eiropas rakstniecības
kontekstā (vadošā institūcija  –  LU  Literatūras,  folkloras  un  mākslas
institūts). 2008. gadā pabeigts darbs pie pētījuma Latvieši, igauņi un
lietuvieši: literārie un kultūras kontakti; publicēti bibliogrāfiskie rādītāji.

Valsts pētījumu programmas Letonika apakšprojektā Latviešu
rakstnieku daiļrades, latviešu teātra un mūzikas kultūras izpēte (vadošā
institūcija – LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, vadītājs
Dr.habil.philol. B. Kalnačs, piedalījusies Dr.philol. Z. Gūtmane). Pabeigts
darbs pie pētījuma Latvieši, igauņi un lietuvieši: literārie un kultūras
kontakti; publicēta kolektīva monogrāfija.

Latviešu literatūras vēstures apakšnozarē daļa mācībspēku
piedalījušies Valsts pētījumu programmas Letonika apakšprojektā Valoda
un vide.

Publikācijas
Literatūras katedra sagatavojusi un izdevusi rakstu krājuma

Aktuālas problēmas literatūras zinātnē 13. laidienu (sast. Dr.philol. A.
Kuduma), izdošanai sagatavots 14. laidiens (sast. Dr.philol. Z. Gūtmane).

Dr.habil.philol. B. Kalnačs ir četru monogrāfisku pētījumu autors
vai līdzautors, publicēti 6 zinātniski raksti; Dr.philol. Z. Gūtmane
publicējusi 2 zinātniskus rakstus (sk. pārskata III daļu).

Latviešu literatūras vēsturē publicēts pētījums par Kurzemes
literātiem Ē. Kūli (Mg.philol. S.  Okuņeva)  un  A.  Štrausu  (Dr.philol. A.
Kuduma), kā arī raksts par populārās literatūras tendencēm latviešu
literatūrā (Dr.philol. E. Lāms).

Mg.philol. G. Girņus publicējusi rakstu par mitoloģiskajām
būtnēm, ar tām saistītajiem priekšstatiem latviešu teikās par kariem.

Daļa no latviešu literatūras vēstures apakšnozares docētājiem
(Dr.philol. A. Kuduma, Dr.philol. E. Lāms, Mg.philol. K. Roze) aktīvi
iesaistījušies Kurzemes novada literatūras vēstures izpētē un aktuālo
procesu izvērtēšanā – publicētas recennzijas un apskata raksti laikraksta
Kurzemes Vārds pielikumā Vārds un laikrakstā Kultūras Forums.

Zinātniskās konferences
Literatūras katedra sadarbībā ar LU Literatūras, folkloras un

mākslas institūtu organizēja 14. konferenci Aktuālas problēmas
literatūras zinātnē (6.–8.03.2008.). Konferences seminārs Postsociālisma



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

90

literatūra: latviešu literatūra pasaulē un literārie lasījumi realizēti kā
literatūru un zinātni popularizējoši pasākumi.

Ģentes Universitātes (Beļģija) starptautiskajā konferencē ar
referātiem piedalījušies Dr.habil.philol. B. Kalnačs un Dr.philol. Z. Gūtmane;
Gdaņskas Universitātes (Polija) starptautiskajā konferencē – Dr.habil.philol.
B. Kalnačs. Nolasīti referāti LU 66. konferences sekcijas Somugristika un
letonika sēdē Igauņu un latviešu literatūras salīdzināmais aspekts.

LiepU 14. konferencē Aktuālas problēmas literatūras zinātnē
referātus nolasījuši Dr.philol. A. Kuduma, Dr.philol. E. Lāms, Mg.philol. S. Okuņeva,
Mg.philol. G. Girņus.

Mg.philol. Linda Zulmane ar referātu par mācītājiem Andrieva
Niedras prozā piedalījusies konferencē Latviešu literatūra un reliģija,
Mg.philol. S. Okuņeva analizējusi pusaudžiem domāto tulkoto literatūru
LNB BLN un  LBJLC konferencē par bērnu literatūru.

B. Kalnačs uzstājies ar ziņojumu Rīgas Latviešu biedrībā
Letonikas lasījumos Latvieši, igauņi un lietuvieši: literārie un kultūras
kontakti (par visiem katedras mācībspēku referātiem sk. pārskata V daļu).

Vairāki Latviešu literatūras katedras mācībspēki lasījuši lekcijas
ārzemju augstskolās: Dr.habil.philol. B. Kalnačs Baltic Literatures: Global
Aspects in Local Context Slovākijas Zinātņu akadēmijas Pasaules Literatūras
institūtā Bratislavā (09.04.2008.) un The Birth of Modernism in Scandinavian
and Baltic Drama Stokholmas universitātē (10.11.2008.); Dr.philol. A. Kuduma
Vītauta Dižā Universitātē, Dr.philol. E. Lāms Klaipēdas Universitātē.

Mg.philol. G. Girņus sagatavojusi iesniegšanai LU promocijas
padomē promocijas darbu Mīts un vēsture latviešu kara teikās.

Pētījumu aprobācija notiek jaunos un esošos studiju kursos
bakalaura un maģistra programmā Latviešu filoloģija, kā arī izstrādājot
jaunu bakalaura programmu Baltu filoloģija un kultūra. Zinātniskās
pētniecības rezultāti popularizēti skolotāju, skolēnu, bibliotekāru,
rakstnieku u. c. interesentu auditorijās.

2.3. Mākslas un dizaina katedra
Katedras vadītāja: Dr.paed. Inta Klāsone

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.paed. asoc.prof. Inta Klāsone, Mg.art. prof. Aldis
Kļaviņš, Mg.paed. as. Iveta Deģe, Mg.paed. lekt. Daina Ģibiete, Mg.paed. as. Herberts
Erbs, Mg.paed. lekt. Agrita Jankina, Mg.paed. as. Inese Orlovska, Mg.paed. lekt. Lauma
Veita, Mg.paed. lekt. Nora Vilmane.

Pētniecības tēma
Mākslas un dizaina izglītība: Problēmas un risinājumi.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

91

Pētniecības un mākslas projekti
Ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu īstenots projekts Faktūru

laboratorija (29.04.–31.12.2008.), vadītāja – Mg.paed. I. Deģe. Faktūru
laboratorijā darbojās gan esošie studenti, gan absolventi, lai pilnveidotu savu
radošo personību, gan jebkurš interesents, kas meklē kreatīvu pielietojumu
mūžizglītībā. Darbības pamatprincipi: aktualizēt un popularizēt tradicionālās
aušanas metodes, izmantot tās mūsdienīgu izstrādājumu veidošanā; veicināt
radošas, harmoniskas un intelektuāli bagātinātas personības veidošanos
mūžizglītības ietvaros. Organizēts praktisks darbs, izveidota izstāde.

Projektā Vīzijas par laiku Skrundas svētku laikā iesaistījās Mg.paed.
D. Ģibiete un studiju programmas Māksla studenti; rezultāts: darbu
prezentācija Skrundā un Liepājā.

Grobiņas pagasta Padomes kultūras projektā – plenērā Gleznotāja
Roberta Stārosta simtgade – iesaistījās prof. Mg.art. A. Kļaviņš, Dr.paed. I. Klāsone,
Mg.art. A. Millers, J. E. Brūns, J. Slaidiņš, A. Rozenbahs, A. Eglītis,  R. Gabaliņš
un maģistra programmas Māksla studenti. Rezultāts: darbu izstāde.

Kultūrkapitāla fonda projektā Mg.paed. L. Veita vadīja semināru
un radošo darbnīcu Tradicionālās rotas un lelles: Annas dienas Rucavā
etnogrāfiskajā muzejā Vītolnieki Rucavā 2008. g. augustā.

Publikācijas
Izdota prof. A. Kļaviņa sastādīta un komentēta Liepājas glezniecībai

veltīta grāmata Liepājas māksla gadsimtu vējos.
Mg.paed. D. Ģibiete publicējusi tēzes Consumer Sciences for the

Art Programme Students tēžu izdevumā XXI IFHE World Congress.
Fotoalbumā Ceļš publicētas piecas Mg.paed. D. Ģibietes fotogrāfijas.
Mg.paed. H. Erbs turpinājis darbu pie mācību līdzekļa Veidošanas

metodika augstskolā izstrādes.

Zinātniskās konferences un mākslas darbnīcas
Mākslas un dizaina katedra organizēja 3. starptautisko mākslas

simpoziju Liepājā Konkrētais un abstraktais vizuālās mākslas kompozīcijā,
plenērs Klusā daba (11.–18.07.2008.). Piedalījās Mg.paed. L. Veita, J. Slaidiņš,
A. Rozenbahs, Mg.paed. D. Ģibiete, Dr.paed. I. Klāsone, Mg.art. A. Millers, Mg.art.
A. Kļaviņš, Mg.paed. N. Vilmane, Mg.art. Dz. Vīriņa.

Mg.paed. D. Ģibiete piedalījās XXI FIHE 100 gadu jubilejai
veltītajā kongresā Reflecting the Past – Creating the Future Lucernā ar
stenda referātu Consumer sciences for art study programe students.

Mg.paed. L. Veitas vadībā Zinātnes un radošuma nedēļā tika
organizēta studentu konference Īstenoto ideju diena.

Mākslas dienām (14.04.–11.05.2008.) izstrādāta vairāku dienu
programma atsevišķu meistardarbnīcu norisei, kuras vadīja: Mg.art. A. Millers



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

92

– Plakāts Mg.paed. H. Erbs – Veidošana, Mg.art. Dz. Vīriņa – Kaligrāfija, Mg.art.
A. Kļaviņš Melnais+Baltais.

Saistībā ar jaunas studiju programmas Produkta dizains izveidi
Mg.paed. H. Erbs piedalījās starptautiskā konferencē Dizains un izglītība
(10.10.2008.) un konferencē Stikla māksla Latvijā un izstādes Stikla
mākslai 45 gadi atklāšanā (6.–7.11.2008.).

Mg.paed. L. Veita turpinājusi promocijas darba Roku darbu sistēmas
pielietojums skolotāju izglītošanā: problēmas un risinājumi izstrādi, Mg.paed.  N.
Vilmane – promocijas darba Latvijas sabiedrības vērtību sistēma 19., 20. gs. mijā
un tās ietekme uz Brazīlijas latviešu diasporas dzīves kvalitāti izstrādi.

Dr.paed. I. Klāsone veikusi pētījumu Mākslas nozīme personības
emocionālajā un intelektuālajā attīstībā, iegūtie rezultāti tiek apkopoti.

Mg.paed. I. Orlovska pētījuma Vizuālās mākslas mācīšanas metodika
sākumskolā rezultātus integrējusi LiepU studiju kursos vizuālās mākslas
mācīšanas metodikā.

Sadarbībā ar Šauļu Universitātes (Lietuva) Mākslu fakultāti prof.
Mg.art. A. Kļaviņš piedalījās maģistra darbu novērtēšanas valsts pārbaudījumu
komisijas darbā  maģistra studiju programmā Māksla; Šauļu Universitātes
Starptautiskajā nedēļā 2008. g. 24. aprīlī ar ERASMUS atbalstu lekcijas
vadīja Mg.art. A. Kļaviņš un Dr.paed. I. Klāsone.

Mg.paed. A. Jankina pētījumu rezultātus integrējusi semināros
Lietišķā etiķete Ventspils 1. ģimnāzijā un Ventspils skolu direktoriem,
Saskarsms prasmes un lietišķā etiķete Kazdangas pagastā, Uzvedības kultūra
un protokols ierēdņiem. Mg.paed. D. Ģibiete LiepU Mazajā akadēmijā vadījusi
lekciju – praktikumu Ziemassvētkus gaidot.

Prof. Mg.art. A. Kļaviņš saņēmis Liepājas pilsētas Domes Pateicību
par mūža ieguldījumu mākslas nozares attīstībā Liepājā un Latvijā.

2.4. Svešvalodu katedra
Katedras vadītāja p.i.: Mg.paed. Larisa Petre

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.philol. doc. Oļegs Beļajevs, Dr.paed. asoc.prof.
Valentīna Kaļiņina, Dr.paed. doc. Marina Novika, Dr.paed. asoc.prof. Larisa
Pavlovska, Mg.paed. lekt. Reinis Bahs, Mg.paed. lekt. Elita Balčus, Mg.paed. lekt. Sofija
Bauere, Mg.paed. lekt. Inga Bliska, Mg.paed. lekt. Irēna Muižniece, Mg.paed. lekt.
Larisa Petre, Mg.paed. lekt. Gunta Reinfelde, Inese Veisbuka.

Pētniecības tēmas
Valodu mācību teorētiskais un praktiskais nodrošinājums: Krievu

valodas metodika, krievu valodas kulturoloģiskais aspekts (Dr.paed.
L. Pavlovska); Didaktikas semiotika un valodu pasniegšana (Dr.philol.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

93

O. Beļajevs); Valodu apguve un starpkultūru kompetences attīstīšana
(Mg.paed. L. Petre); Angļu valodas mācīšanas metodika (Mg.paed. S. Bauere);
Valodu pasniegšana un starpkultūru komunikācija, kultūru saskaršanās
valodu mācību procesā, starpkultūru saiknes (Dr.paed. V. Kaļiņina).

Salīdzināmā valodniecība: Teikuma sintaktisko struktūru izpratne un
loma franču un latviešu valodā  (Mg.paed. I. Bliska).

Mūsdienu lingvodidaktikas problēmas: Krievu valodas funkcionēšana
bilingvālā vidē (Dr.paed. M. Novika).

Publikācijas
Svešvalodu katedras mācībspēki Mg.paed. S. Bauere, Dr.philol. O. Beļajevs,

Mg.paed. I. Bliska, Dr.paed. M. Novika, Dr.paed. L. Pavlovska, Mg.paed. L. Petre, Mg.paed.
G. Reinfelde publicējušies 6. zinātnisko rakstu krājumā Valodu apguve: problēmas
un perspektīva; Dr.paed. L. Pavlovska – arī zinātniskos izdevumos Krievijā,
konferenču tēžu krājumos Grieķijā, Serbijā, Lietuvā (sk. pārskata III daļu).

Mg.paed. E. Balčus izstrādājusi metodisko materiālu vācu valodas
gramatikas apguvei Mācies gramatiku pats.

Zinātniskās konferences
Svešvalodu katedras mācībspēki uzstājušies ar referātiem

vairākās starptautiskās konferencēs Latvijā un ārzemēs.
Dr.paed. L. Pavlovska referējusi zinātniskās konferencēs Grieķijā,

Polijā, Krievijā, Lietuvā (sk. pārskata V daļu).
LiepU 6. zinātniskajā konferencē Valodu apguve: problēmas un

perspektīva (28.03.2008.) referēja Mg.paed. S. Bauere, Dr.philol. O. Beļajevs,
Mg.paed. I. Bliska (kopā ar vieslektori A. Motē), Dr.paed. M. Novika , Dr.paed.
L. Pavlovska, Mg.paed. L. Petre, Mg.paed. G. Reinfelde (sk. pārskata V daļu).

Svešvalodu katedra organizējusi 4 konferences un seminārus,
kuros piedalījās 350 dalībnieku – Kurzemes rajona skolotāji, LiepU
pasniedzēji un studenti: Breathing Life into the English Language
Classroom (13.03.2008.), finansiālie atbalstītāji – LiepU un izdevniecība
Express Publishing; konference lietišķajā valodniecībā Innovations in
Teaching ESP at Tertiary Level (27.03.2008.), finansiālie atbalstītāji –
LiepU un izdevniecība Longman; Breathing Life into your Course Book
(23.04.2008.), finansiālie atbalstītāji – LiepU un izdevniecība Macmillan;
Developing a reading mind (02.12.2008.), finansiālie atbalstītāji – LiepU
un izdevniecība Express Publishing.

Mg.paed. R. Bahs un Mg.paed. I. Muižniece piedalījušies 6. vācbaltu
semināra Kirchengeschichte im Baltikum organizēšanā (2008. gada aprīlī LiepU).

Katedras mācībspēki turpinājuši studijas: L. Petre un E. Balčus –
doktora studiju programmā Pedagoģija LiepU, I. Veisbuka – maģistra
studiju programmā Tulkošana un terminoloģija Ventspils Augstskolā.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

94

3. Pedagoģijas fakultāte
Dekāne: Dr.paed. Ilze Miķelsone

3.1. Mūzikas katedra
Katedras vadītāja: Dr.paed. Linda Mackēviča

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.art. prof. Zane Gailīte, Dr.paed. asoc.prof.
Linda Mackēviča, Mg.art. lekt. Dace Bluķe, Mg.mus. prof.  Ilze Valce, Mg.paed.,
Mg.mus. doc. Olga Blauzde, Mg.paed. lekt. Līga Enģele, Mg.mus. doc. Mirdza Paipare.

Pētniecības tēmas
Skolas pedagoģijas apakšnozares pētniecības tēma: Mūzikas

pedagoģija – mūzikas mācību saturs un metodika (vadītāja – Dr.paed.
L. Mackēviča): salīdzinošā mūzikas pedagoģija, aktualitātes mūzikas
didaktikā, kā arī metodiskie paņēmieni un iespējas radošo spēju
izpausmei.

Mūzikas terapijas tēma: Mūzikas terapijas iespējas (vadītāja –
Mg.mus. M. Paipare).

Tiek veikti pētījumi arī latviešu mūzikas vēsturē.

Pētniecības un izglītības projekti
ERASMUS IP starptautiskais projekts NEPME – Jaunas

perspektīvas mūzikas izglītībā (vadītāja – Dr.paed. L. Mackēviča, piedalās
LiepU, Vekšo Universitāte, Hildesheimas Universitāte). 13.–26. janvārī
Hildesheimas Universitātē notika starptautiskā projekta intensīvie kursi,
tēma – Pasaules mūzika mūsu kultūrās – tika atklāta, kopīgi dziedot,
muzicējot, kā arī piedaloties semināros un diskusijās. Nozīmīgs
sasniegums ir projekta nominēšana (Latvijas Akadēmisko programmu
aģentūrā) prezentēšanai Tallinā, EXPRO 2008, kur tika diskutēts par
labāko pieredzi un sasniegumiem ERASMUS projektos.

Mg.mus. M. Paipare ir Latvijas koordinatore SOCRATES (Grundtvig
1) projektā TRANSITION – Supporting transition processes in early
childhood, kurā tiek izstrādāta izglītības programma izglītības pārejas posmu
konsultantam pirmsskolas izglītības procesā. Izstrādāts modulis Mūzikas
mācīšanas loma un nozīme pārejas periodā pirmsskolas un skolas vecumā.

Mg.mus. M. Paipare turpina vadīt Vācijas sabiedrības Aktion
Mensch finansēto  projektu Mūzikas terapijas tīklojuma izveidei Latvijā.

Mg.mus. M. Paipare programmā ERASMUS TN RURO-PET
Docent Mobility Program for Music Therapy in Latvia nolasīja lekcijas
maģistrantūras studentiem sociālajā darbā mūzikas terapijā  un novadīja
meistardarbnīcu vokālajā terapijā Viļņas Pedagoģijas universitātes
Sociālās komunikācijas institūtā (11.–15.02.2008.).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

95

Publikācijas
ERASMUS starptautiskajā projektā sagatavoti un izdoti mācību

materiāli International Project „New Perspectives in Music Education”.
Summary of the Materials 2006-2008 (Dr.paed. L. Mackēviča).

Dr.paed. L. Mackēviča publicējusi pētījumu Organizāciju kultūra
karjeras attīstības procesā (krājumā Karjeras attīstības atbalsts –
izglītība, konsultēšana, pakalpojumi), kā arī rakstu par pieaugušo
izglītošanas pieredzi LiepU (kopā ar Mg.paed. Ņ. Petrausku).

Dr.art. Z. Gailīte publicējusi rakstu Pilsētas kultūras zīmes un
nozīmes (krājumā Liepāja kā attīstības ceļvedis).

Mg.paed. L.  Enģele  un Mg. paed., Mg.mus. O. Blauzde publicējušas
rakstus RPIVA 4. starptautiskās zinātniskās konferences krājumā Teorija
praksei mūsdienu sabiedrības izglītībā, O. Blauzde – tēzes 6. starptautiskajā
mākslu terapijas konferencē Mūsdienu mākslu terapija – teorija un prakse.

Mg.mus. M. Paipare ir viena no grāmatas Mākslu terapija un tās
attīstības konteksti. Integratīvi eklektiskā pieeja Latvijā līdzautorēm, kā
arī  5 zinātnisku publikāciju autore vai līdzautore (sk. pārskata III daļu).

Mg.art. D. Bluķe publicējusi vairākus apskata rakstus Liepājas pilsētas
laikrakstā Kurzemes Vārds un tā pielikumā Kultūras Pulss.

Zinātniskās konferences
Dr.paed. L. Mackēviča ar referātu piedalījusies starptautiskā konferencē

Learning Regions’ Role in Regional Development and Regeneration Limerikā
(Īrija).

Dr.art. Z. Gailīte ar referātu Liepājas Filharmonija piedalījusies
starptautiskā muzikologu konferencē Tallinā; Letonikas gada lasījumos
LiepU nolasīts pētījums Par biedrību būtību un garu 19. gadsimtā.

Mg.paed. L.  Enģele  un Mg. paed., Mg.mus. O. Blauzde referējušas
RPIVA 4. starptautiskajā zinātniskajā konferencē Teorija praksei mūsdienu
sabiedrības izglītībā, O. Blauzde – LiepU 2. sociālā darba konferencē Sociālā
darba aktualitātes, Latvijas fizioterapeitu asociācijas seminārā Jaunākās
tendences bērnu rehabilitācijā.

Mg.mus. M. Paipare ar līdzautoriem piedalījusies 1. starptautiskajā
mākslu terapijas konferencē Viļņā; referējusi starptautiskā starpdisciplinārā
zinātniskā konferencē Sabiedrība, Veselība, Labklājība; piedalījusies Eiropas
Mūzikas terapijas konfederācijas ģenerālās asamblejas sēdē, pārstāvot
Latvijas Mūzikas terapijas asociāciju Nantē (Francija 29.–30.10.2008.).

Mūzikas terapijas nozares mācībspēki Mg.mus. M. Paipare, Mg. paed.,
Mg.mus. O. Blauzde, Mg.paed. L. Enģele apmeklēja semināru Mūzikas terapija
geriatrijā (Šveice), piedalījās prof. T. Vigrama (Dānija /Lielbritānija)
meistardarbnīcās un semināros Novērtēšana mūzikas terapijā, Dr.rer.med. P.
Hofmana lekcijās Aktīva  mūzikas terapija hronisku sāpju gadījumos.
Meistardarbnīcas bija organizētas, pateicoties ERASMUS TN RURO-PET



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

96

mācībspēku mobilitātes programmai. M. Paipare apmeklēja 2. starptautiskās
mākslas terapijas Vasaras skolas praktiskās nodarbības Mūzikas terapija
bērniem un ģimenēm un Struktūras mūzikas terapijā, piedalījās meistardarbnīcā
Dzīvē tā kā pasakā (vad. V. Aleksiene).

Katedras mācībspēki turpina promocijas pētījumu izstrādi: Mg.paed.
L. Enģele un Mg. paed., Mg.mus. O. Blauzde LiepU pedagoģijas nozares
doktorantūrā, Mg.mus. M.  Paipare  un Mg.mus. I. Valce Latvijas Mūzikas
akadēmijā muzikoloģijā, Mg.art. D. Bluķe Latvijas Kultūras akadēmijā kultūras
teorijā.

Mūzikas katedras mācībspēku pētījumu rezultāti iestrādāti lekciju
kursos, darba materiālos, publikācijās, ar tiem iepazīstināti konferenču un
semināru dalībnieki. Veiktie pētījumi apliecina, ka mūzikas mācība, kas tiek
uzskatīta par nozīmīgu faktoru tautas identitātes un kultūras saglabāšanā un
attīstīšanā, svarīgu skolēnu saskarsmes un sadarbības attīstības veidu, vienu
no radošo spēju attīstības līdzekļiem, mācību priekšmetu, kas veicina
harmoniskas personības veidošanos, praksē pilnībā neveic savas funkcijas.
Tāpēc aktuāli ir pētījumi par mūzikas mācību satura pilnveidošanas iespējām,
efektīvu mūzikas mācību procesa veidošanu un radošu mācību metožu
izmantošanu.

Mūzikas katedrai ir divi nopietni ārzemju sadarbības partneri –
Hildesheimas Universitāte (Vācijā) un Vekšo Universitāte (Zviedrijā).
Sadarbība veidojas zinātniskajā (mūzikas pedagoģija) un radošajā jomā
Rezultāti: jaunu pieeju, inovatīvu mācīšanās metožu attīstība, pieredzes
apmaiņa, dalībvalstu izglītības sistēmu un politikas salīdzinošā analīze
mūzikas izglītības jomā.

3.2. Pedagoģijas katedra
Katedras vadītāja: Dr.phil. Lāsma Latsone

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.phil. doc. Lāsma Latsone, Dr.habil.paed. prof.
Daina Lieģeniece, Dr.paed. asoc.prof. Anita Līdaka, Dr.paed. asoc.prof. Ilze Miķelsone,
Dr.paed. doc. Ilma Neimane, Dr.paed. asoc.prof. Ārija Ptičkina, Dr.paed. prof. Alīda
Samuseviča, Dr.paed. asoc.prof. Rita Ukstiņa, Dr.paed. doc. Blāzma Vikmane, Mg.paed.
lekt. Dina Bethere, Mg.paed. lekt. Rita Rupeika, Mg.paed. lekt. Daiga Skudra, Mg.sc.sal.
lekt. Baiba Trinīte, Mg.philol. lekt. Vineta Trumsiņa, Mg.paed., Mg.prof.soc. lekt. Irina
Vereščagina

Pētniecības tēmas
Vispārīgajā pedagoģijā: Pedagoģiskā procesa humanizācija:

realitāte un perspektīva (Dr.paed. A. Līdaka, Dr.paed. A. Samuseviča); Studiju
darba modernizācija augstākās izglītības iestādē (Dr.paed. I. Neimane);



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

97

Studējošo mācīšanās pašorganizācija kā profesionālās attīstības faktors
(Mg.paed. R. Rupeika); Nacionālās identitātes saglabāšanas un attīstīšanas
iespējas multikulturālā sabiedrībā, pedagoģiskā darba aspekti multikulturālā
sabiedrībā (Mg.philol. V. Trumsiņa).

Pirmsskolas pedagoģijā: Mijiedarbība ar pedagogu kā vecākā
pirmsskolas vecuma bērna pašapziņas un personības attīstības veicinātāja
(vadītāja – Dr.habil.paed. D. Lieģeniece).

Skolas pedagoģijā: Valodu mācību teorētiskais un praktiskais
nodrošinājums (Dr.paed. Ā. Ptičkina, Mg.paed. D. Skudra, Mg.sc.sal. B. Trinīte).

Speciālajā pedagoģijā: Bērnu ar speciālajām vajadzībām
pedagoģiskās integrācijas aspekti (Mg.paed. D. Bethere).

Pieaugušo pedagoģijā: Karjeras konsultēšana: komunikāciju
teorijas konsultēšanā un karjeras attīstības teorijas (Dr.phil. L. Latsone).

Sociālajā darbā: Sociālā darba attīstība un aktualitātes (Mg.paed.,
Mg.prof.soc. I.Vereščagina).

Pētniecības un izglītības projekti
Pirmsskolas pedagoģijas apakšnozarē turpināts LZP granta

pētījums Mijiedarbība ar pedagogu kā vecākā pirmsskolas vecuma bērna
pašapziņas un personības attīstības veicinātāja (vadītāja – Dr.habil.paed. D.
Lieģeniece). Realizēti 2 uzdevumi: pētīti mijiedarbību ietekmējošie bērnu
un pedagogu rīcības un darbības nosacījumi; apzinātas pedagoģisko un
sociālpedagoģisko pētījumu atziņas par 6 – 8 g. veca bērna attīstības
tendencēm dažādās sociālajās un kulturālajās vidēs, lai atklātu bērna
attīstību ietekmējošus faktorus un nosacījumus, kas ir nozīmīgi palīdzības
un atbalsta sniegšanā bērnam.

Īstenots IZM finansētais zinātniskās darbības attīstības projekts
Konstruktīva uzvedība kā pašregulācijas līdzeklis mācību sasniegumu pilnveidē
(vadītāja – Dr.habil.paed. D. Lieģeniece). Pētījumā iegūtie rezultāti aprobēti,
uzstājoties Rēzeknes Augstskolas un Daugavpils Universitātes zinātniskajās
konferencēs un piedaloties darba semināros Bergenes (Norvēģija) universitātē
(Dr.habil.paed. D. Lieģeniece, Dr.paed. R. Ukstiņa, 30.11.– 05.12.2008.).

Dr.paed. A. Samuseviča vadīja LiepU ERAF projektu Inovatīvi
programmatūras inženierijas spēļu risinājumi zināšanu sabiedrības prasmju
attīstīšanai.

Pabeigts ESF projekts Karjeras izglītības programmu
nodrošinājums izglītības sistēmā  (KIPNIS), LiepU projekta vadītāja Dr.paed.
I. Miķelsone, piedalās Dr.phil. L. Latsone.

Mg. I. Vereščagina strādājusi ESF projektos Sociālo rehabilitētāju
izglītošana Kurzemes reģiona pašvaldībām, Sociālā darba organizatoru
izglītošana Saldus rajona pašvaldībām, Sociālo darbinieku izglītošana.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

98

ESF nacionālās programmas Pedagogu tālākizglītības tīkla
izveide projekta Pedagogu tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma
izveide darba grupās iesaistītas Dr.paed. A. Līdaka, Dr.paed. A. Samuseviča,
Mg.philol. V. Trumsiņa.

Dr.phil. L. Latsone ir LiepU koordinatore starptautiskam ERASMUS
mūžizglītības projektam Integrative Teaching in Multicultural Environment
for Teacher Students.

Dr.phil. L. Latsone piedalās starptautiskā projektā Virtual Campus
Social Work: Life long learning ERASMUS Multilateral project
„Virclass” (2008 – 2009), izstrādājot mācību līdzekļus.

Dr.paed. R. Ukstiņa darbojas projektā SW-VirCamp at HIB. Projektā
sadarbojas 12 valstis, kuras kopā veidos studiju kursus sociālās pedagoģijas
un sociālā darba studentiem e-formā, mācoties kopā ar projektā iesaistīto
valstu studentiem.

UNESCO European Agency for Development in Special Needs
Education projektā Imigrant Pupils with Special Educational Needs
piedalījās Mg.paed. D. Bethere.

Starptautiskā pētniecības projektā Clinical Education Standards
dalību turpinājusi Mg.sc.sal. B. Trinīte. Organizēts starptautisks seminārs
Logopēdija Lielbritānijā. Logopēdiskā darba organizācijas praktiskie aspekti
(vieslektore – Alsteras Universitātes (Lielbritānija) studiju programmas
Logopēdija vadītāja, CPLOL ģenerālsekretāre A. Patersone).

Starptautiskajā LINGUA projektā JIP – Jokes, Ididoms, Proverbs un
ERASMUS projektā INTIMETS piedalījās Mg.philol. V. Trumsiņa.

Pētniecības rezultātu publikācijas
Pedagoģijas katedra publicējusi divus recenzētu zinātnisko rakstu

krājumus: Sociālā pedagoģija: Izglītības un sociālās vides mijiedarbības
sociāli pedagoģiskais aspekts (redakcijas kolēģijas vadītāja – Dr.habil.paed.
D. Lieģeniece) un Valodu apguve: problēmas un perspektīva 6. laidienu
(redakcijas kolēģijas vadītāja – Dr.paed. Ā. Ptičkina).

Dr.paed. A. Samuseviča publicējusi zinātniskus rakstus konferenču
izdevumos Austrijā, Igaunijā, Ungārijā; Dr.paed. A.  Līdaka  un Dr.paed.
I. Neimane – Ungārijā, Mg.paed. D. Bethere – Austrijā, Mg.paed. R. Rupeika
– Turcijā, Igaunijā, Mg.philol. V. Trumsiņa – Ungārijā (sk. pārskata III daļu).
Dr.paed. I. Miķelsone un Dr.paed. I. Odiņa sagatavojušas rakstu In-service
Courses as a Mens of Regenerating Teachers’Community konferences
Cooperative Learning in Multicultural Societies: Critical Reflections
publicēšanai rakstu krājumā Turīnā (Itālija).

Latvijas augstskolu recenzējamos izdevumos un konferenču
krājumos publicēti Dr.habil.paed. D. Lieģenieces (Rēzeknes Augstskolā,
Daugavpils Universitātē), Dr.paed. I. Miķelsones (Rēzeknes Augstskolā), raksti
un tēzes (sk. pārskata III daļu). Mg.sc.sal. B. Trinīte žurnālā Latvijas Ārsts



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

99

publicējusi rakstu Balss funkcionāls novērtējums un balss patoloģijas
diagnostika – logopēdiskais aspekts.

LiepU zinātniskajos izdevumos publicēti Dr.habil.paed. D. Lieģenieces,
Dr.paed. Ā.  Ptičkinas  (Valodu apguve: problēmas un perspektīva), Dr.paed.
R. Ukstiņas, Dr.paed. B. Vikmanes, Mg.paed. D. Skudras (Sociālā pedagoģija:
izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli pedagoģiskais aspekts)
raksti (sk. pārskata III daļu).

Sadarbībā ar maģistrantiem Dr.paed. A. Samuseviča publicējusi 2 rakstus
žurnālā Skolotājs – Pedagoģiskā korekcija: pieredze (kopā ar O. Adilovu) un
Informācijas tehnoloģijas skolas un ģimenes sadarbības veicināšanā (kopā ar A.
Juzupu). Rakstu Pāreja no pirmskolas uz sākumskolu: pētījumu analīze žurnālā
Skolotājs publicējusi Dr.habil.paed. D. Lieģeniece.

Izdevumā Karjeras attīstības atbalsts (VIAA) publicēts Dr.phil.
L. Latsones darbs Komunikāciju teorijas un Dr.paed. I. Miķelsones darbs
Karjeras attīstība cilvēka dzīves ciklos.

Mg. I. Vereščagina publicējusi nodaļas Ievads sociālajā rehabilitācijā,
Sociālā likumdošana, Darba tiesības un darba aizsardzība mācību grāmatā
Rokasgrāmata sociālā darba speciālistiem.

Zinātniskās konferences
Pedagoģijas katedra kopā ar Svešvalodu un Latviešu valodas

katedru organizēja 6. starptautisko zinātnisko konferenci Valodu apguve:
problēmas un perspektīva, kas bija veltīta Starpkultūru dialoga gadam

Starptautiskās konferencēs ārzemēs referējušas Dr.paed. A. Samuseviča
–  Austrijā (Vīnē), Igaunijā (Tartu Universitātes Narvas koledžā), Dr.paed.
I. Miķelsone – Itālijā (Turīnā), Dr.paed. I. Neimane – Turcijā (Anadolu
Universitātē), Mg.paed. D. Bethere – Austrijā (Vīnē), Igaunijā (Tartu
Universitātē), Mg.paed. R. Rupeika – Turcijā (Anadolu Universitātē), Igaunijā
(Tartu Universitātes Narvas koledžā), Mg.paed. D. Skudra – Turcijā (Anadolu
Universitātē), Mg. I. Vereščagina – Turcijā (Anadolu Universitātē) (sk. pārskata
V daļu).

Dr.phil. L. Latsone CEDEFOP semināra Kvalitāte karjeras
konsultēšanā (Grieķija) dalībniekus iepazīstinājusi ar maģistra programmas
Karjeras konsultants attīstību Latvijas augstkolās un LiepU.

Konferencēs Latvijā referējušas Dr.habil.paed. D. Lieģeniece
(Rēzeknes Augstskolas Starptautiskā konference Sabiedrība, integrācija,
kultūra; DU 50. starptautiskā zinātniskā konference), Dr.paed. I. Miķelsone
(Rēzeknes Augstskolas starptautiskā konference Sabiedrība, integrācija,
kultūra), Dr.paed. A. Samuseviča (IZM konference Mazākumtautību izglītība
Latvijā: tendences, prioritātes, izaicinājumi, pedagogu semināros
Pedagogs izglītības kvalitātei), Mg. I. Vereščagina (The international
„Social Work & Society” Academy 6th annual TiSSA Plenum &



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

100

PreConference Politics – Power – Practice : Advancing Social Work
Agenda in Times of Uncertainty Rīgā) (sk. pārskata V daļu).

LiepU konferencēs referējušas Dr.habil.paed. D. Lieģeniece, Dr.paed.
Ā. Ptičkina, Mg.paed. R. Rupeika, Mg.philol. V. Trumsiņa  (Valodu apguve:
problēmas un perspektīva) (sk. pārskata V daļu).

Vispārīgās pedagoģijas pētījumu tematika un  docētāju
pētnieciskās darbības virzieni ir  saistīti ar valsts un reģiona aktuālajām
problēmām mūsdienu pedagoģiskajā procesā skolā un augstskolā: izglītības
un audzināšanas problēmu risināšana mainīgajā sabiedrībā,  skolotāju
izglītības problēmu kvalitatīvā analīze un attīstības perspektīvas ilgtspējīgas
darbības kontekstā multikulturālā sabiedrībā, studiju darba modernizācija
augstākās izglītības iestādē. Veiksmīga zinātniskā sadarbība ir ar Šauļu
Universitāti (Lietuva), Tartu Universitātes Narvas koledžu (Igaunija),
Hildesheimas Universitāti (Vācija), Latvijas Universitātes Pedagoģijas un
psiholoģijas fakultātes, Daugavpils Universitātes, RPIVA docētājiem.
Pētnieciskā darba pieredzi veiksmīgi papildina iespējas darboties vairākos
ESF un ERAF projektos. Mg.paed. R. Rupeika pabeigusi teorētiskās studijas
DU Izglītības un vadības fakultātes Pedagoģijas doktorantūrā; Mg.philol. V.
Trumsiņa izstrādājusi promocijas darba koncepciju, apkopojusi un analizējusi
starptautiskos projektos iegūto pieredzi  promocijas darba tēmas kontekstā.

Pētījuma tēma Karjeras konsultēšanas teorijas un komunikāciju
teorijas konsultēšanā saistīta ar pašreizējo valsts politiku veidot karjeras
izvēles centrus vidējās un augstākās izglītības iestādēs, kā arī sagatavot
speciālistus – karjeras konsultantus. Sadarbība ar docētājiem no Somijas,
Īrijas, Anglijas universitātēm; CEDEFOP konferencē izveidoti kontakti ar
Igaunijas un Lietuvas kolēģiem, kas veic pētījumus karjeras konsultēšanas
sfērā. Tēmas izpētē piedalās arī maģistra studiju programmas Karjeras
konsultants 2. kursa studentes.

 Pirmsskolas un sociālajā pedagoģijā ir saikne ar LU, Rēzeknes
Augstskolu, Daugavpils Universitāti, Bergenas Universitātes skolotāju
sagatavošanas koledžu; pētījumu atziņas tiek integrētas bakalaura, maģistra,
doktora pētījumos.

 Skolas pedagoģijā Mg.paed. D. Skudra strādājusi pie promocijas
darba Saziņas procesa modelēšana – skolēnu komunikatīvās pieredzes
attīstības līdzeklis 1.–4. klasē. Pētījums saistīts ar skolēnu dzimtās valodas
mācību motivācijas, pozitīvas pieredzes attīstību un mācību procesa
efektivitātes mūsdienu aktualitātēm. Dr.paed. Ā. Ptičkina pētījusi pamatskolas
pirmā posma skolēnu komunikatīvās kompetences pilnveides aspektus
(skolēnu metaizziņas sākotnējo prasmju apguvi vispārīgo mācīšanās prasmju
kontekstā). Mg.sc.sal. B. Trinīte uzsākusi promocijas darba Balss traucējumi
pedagogiem, agrīnās logopēdiskās palīdzības iespējas izstrādi: veikti
priekšdarbi teorētiskajam pētījumam un sagatavots praktiskais pētījums.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

101

Profesionālo pieredzi B. Trinīte bagātinājusi Portugālē (Alcoitao augstskolā),
vadot semināru logopēdijas maģistrantūras studentiem (12.05.2008.). B.
Trinīte ir Eiropas Runas un valodas terapeitu un logopēdu pastāvīgās
komitejas (CPLOL) Izglītības komisijas locekle. Komisijas darbība ir saistīta
ar logopēdu augstākās izglītības ieguves stratēģijas veidošanu Eiropā; B.
Trinīte piedalījusies komisijas darbā Strasbūrā (16.–18.05.2008.) un Parīzē
(24.–26.10.2008.). B. Trinīte ir arī Latvijas Logopēdu asociācijas valdes
locekle, Augstskolu sekcijas vadītāja.

 Mg. I. Vereščagina ir LR Labklājības Ministrijas Sociālā darba
speciālistu sadarbības padomes locekle; LR Sociālo darbinieku Asociācijas
valdes locekle.

3.3. Psiholoģijas katedra
Katedras vadītāja: Dr.psych. Irina Strazdiņa

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.psych. doc. Jeļena Mihejeva, Dr.psych. doc.
Irina Strazdiņa, Dr.psych. doc. Irina Stradomska, Mg.psych. lekt. Ērika Gintere,
Mg.paed. lekt. Diāna Oļukalne, Mg.psych. lekt. Vija Zēlerte.

Pētniecības tēma
Cilvēka personības attīstība.

Pētniecības un izglītības projekti
Dr.psych. I. Strazdiņa veikusi ERAF Liepājas Universitātes projekta

Inovatīvi programmatūras inženierijas spēļu risinājumi zināšanu sabiedrības
prasmju attīstīšanai lietišķo pētījumu un inovāciju ekspertes uzdevumus.

Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas aģentūras ESF
projektā Pedagogu tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma izveide
I. Strazdiņa piedalījusies Latvijas pedagogu tālākizglītības sistēmas
izstrādē un ieguvusi pedagogu tālākizglītības eksperta statusu, kā arī
strādājusi ar kritiskās domāšanas izpēti saistītos projektos Pētījums par
kritiskās domāšanas pieejas izmantošanu izglītības sistēmā – ietekme un
efektivitāte Latvijā un Aktuālu, uz vajadzībām balstītu un pilnveidotu
kritiskās domāšanas attīstīšanas programmu izstrādāšana un aprobēšana.

Dr.psych. J. Mihejeva sadarbībā ar Liepājas pilsētas Izglītības
pārvaldi izstrādājusi anketu un veikusi vecāku un skolēnu aptaujas datu
analīzi par tēmu Darbs ar talantīgiem bērniem skolā. Par zinātnisko
pētījumu Bērnu gatavība apmācībai 1. klasē un Pirmo klašu skolēnu
adaptācija rezultātiem uzstājusies Liepājas pilsētas skolu psihologu
apvienībā un pedagoģiskos konsīlijos Liepājas 12. vidusskolā.

Mg.psych. Ē. Gintere sadarbībā ar Kuldīgas Pieaugušo izglītības
centru novadījusi izglītības apmācības ciklus Pirmskolas vecuma bērnu



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

102

psiholoģiskās īpatnības. Krīzes situācijas un to risinājumi. Saskarsmes
īpatnības personālam ar bērnu vecākiem.

Pētniecības rezultātu publikācijas
Psiholoģijas katedra izdevusi zinātnisko rakstu krājumu

Psiholoģijas aktualitātes mūsdienu izglītībā, kurā rakstus publicējušas
Dr.psych. J.  Mihejeva  un Dr.psych. I. Stradomska. LiepU zinātnisko rakstu
krājumā Izglītības un sociālās vides mijiedarbības sociāli pedagoģiskie
aspekti publicējusies Dr.psych. I. Stradomska.

Starptautisko konferenču tēžu krājumos publicētas Dr.psych. I. Strazdiņas
un Mg.psych. Ē. Ginteres tēzes (sk. pārskata III daļu).

Zinātniskās konferences
Starptautiskās konferencēs piedalījušās Mg.psych. Ē. Gintere (Berlīnē

29. starptautiskajā psihologu kongresā) un Dr.psych. I. Strazdiņa (Turcijā).
Dr.psych. J. Mihejeva piedalījusies starptautiskajā seminārā Garīguma

psiholoģija Klaipēdā, Lietuvā (22.–24.01.2008.).
Mg.psych. Ē. Gintere LiepU Mazajā akadēmijā nolasījusi lekciju

Bērnu psiholoģiskās īpatnības – ieteikumi jaunajām māmiņām.

Mg.paed. D. Oļukalne turpina studijas Daugavpils Universitātes
sociālās psiholoģijas maģistrantūras 2. kursā. Izstrādāts maģistra darbs Izdegšanas
sindroma un to ietekmējošo faktoru izpēte augstskolu pasniedzējiem.

3.4. Sporta katedra
Katedras vadītājs: Dr.biol. Jānis Pērkons

Pētniecībā iesaistītie mācībspēki: Dr.biol. doc. Jānis Pērkons, Mg.sc.educ. as. Aivis
Tālbergs, Mg.sc.educ. as. Helēna Vecenāne.

Pētniecības tēmas
Dažādu aerobikas veidu saturs, līdzekļi, vadīšanas metodika un

nodarbību organizēšana studentiem (Mg.sc.educ. H. Vecenāne); Bumbiņas metiena
ātruma un precizitātes attīstīšana jaunajiem florbolistiem  (Mg.sc.educ. A. Tālbergs).

Abas pētniecības tēmas tiek izstrādātas Latvijas Sporta pedagoģijas
akadēmijas doktorantūrā.

Zinātniskās konferences
Mg.sc.educ. H. Vecenāne un Dr.biol. J. Pērkons ar referātu Liepājas

Pedagoģijas akadēmijas sporta aktivitātes – plusi un mīnusi piedalījās LLU
zinātniski metodiskajā konferencē (28.03.2008.).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

103

VIII. RADOŠĀ DARBĪBA

1. Vizuālā māksla

Izstādes un plenēri ārzemēs
Šauļu mākslas galerijā Laiptai (Lietuva) izstādē Švelnus vėjas

piedalījušies Mg.art. A. Millers, Mg.art. A. Kļaviņš, Dr.paed. I. Klāsone.
Šauļu mākslas galerijā Laiptai (Lietuva) – prof. A. Kļaviņa personāl-

izstāde Ejot neatskatos un Mg.art. A. Millera personālizstāde Retrospekcija.
5. starptautiskajā mākslas festivālā Šiaulių Monmartro Respublika 2008

(Lietuva) piedalījušies prof. A. Kļaviņš, Mg.art. A. Millers, Dr.paed. I. Klāsone.
Grafikas plenērā Šauļu Universitātē (Lietuva) piedalījušies prof.

A. Kļaviņš un Mg.art. Dz. Vīriņa.

Izstādes Latvijā
Prof. A. Kļaviņa personālizstāde Ejot neatskatos Liepājas muzejā.
Liepājas mākslinieku vizuālās mākslas kopizstādē Dialogs – Tolerance

– Sadarbība Liepājas muzejā piedalījušies prof. A. Kļaviņš, Mg.art. A. Millers,
Mg.paed. I. Deģe, Mg.paed. H. Erbs.

Fotostudijas „fotast” atskaites izstādē Ceļš Liepājas muzejā piedalījusies
Mg.paed. D. Ģibiete.

Dziesmu svētku izstādē Es vidū Dzelzceļa muzejā Rīgā piedalījusies
Mg.paed. I. Deģe.

Mg.paed. D. Ģibietes tematiska fotoizstāde Skrundā Romantiskā Skrunda.
Mg.paed. I. Deģes tekstilmākslas izstāde Liepājas muzejā Vīrišķais +

sievišķais.
Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā bija izstādīti Mg.art.

Dz. Vīriņas zīmējumi rakstnieka Ērika Kūļa pasaku grāmatām par rūķiem.

Izstādes LiepU
Virtuālā foto izstādē Dabas sajūtas piedalījusies Mg.paed. L. Veita.
Labdarības akcijā – izsolē 2008. gada decembrī viesnīcā Libava ar

saviem darbiem piedalījās prof. A. Kļaviņš, Mg.paed. L. Veita, studenti.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

104

2. Mūzika

Radošo darbu mūzikā veic Mūzikas katedras mācībspēki:
asoc.prof. Ilze  Valce  –  LiepU  sieviešu  kora Atbalss un Liepājas
jauniešu kora Intis diriģente;
lekt. Vilnis Kronbergs – LiepU sieviešu kora Atbalss kormeistars;
doc. Mirdza Paipare –diriģente;
doc. Olga Blauzde –  kormeistare;
asist. Juris Pavītols – ģitārspēles pasniedzējs.

Ilzes Valces vadīto koru radošā darbība.
LiepU sieviešu  koris Atbalss (koncertmeistars V. Kronbergs)

piedalījās XXIV Vispārējo Latvijas Dziesmu un deju svētku skatēs un
koncertos: Liepājas pilsētas un rajona skatē izcīnīta 1. vieta (Liepājā
27.04.2008.); Kurzemes reģionālajā pusfinālā izcīnīta 1. vieta un iegūts
Kurzemes novada labākā sieviešu kora tituls (Kuldīgā 01.06.2008.); koris
piedalījās Sieviešu koru skates finālā Rīgā (08.07.2008.).

Sieviešu  koris Atbalss piedalījies Gustava Mālera 3. simfonijas
atskaņošanā kopā ar Liepājas simfonisko orķestri Liepājas teātrī
(05.12.2008.), kā arī LiepU un Liepājas pilsētas pasākumos (Liepājas
dzimšanas diena u. c. ikgadējie pasākumi).

Liepājas jauniešu koris INTIS piedalījās XXIV Vispārējo Latvijas
Dziesmu un deju svētku skatēs un koncertos: Liepājas pilsētas un rajona skatē
izcīnīta 2. vieta (27.04.2008.), Kurzemes reģionālajā pusfinālā izcīnīta 1. vieta
(01.06.2008.); koris piedalījās koru skates finālā Rīgā (08.07.2008.). Jauniešu
koris INTIS piedalījās Latvijas Radio1 Koru karos – izcīnīta 1. vieta un
galvenā balva: 6 stundu ieraksts Latvijas Radio studijā.

Sniegta koncertprogramma Mīlas dziesmas Liepājā (11.02.2008.) un
Rīgā (10.02.2008.) sadarbībā ar Rīgas LBN kori Austrums un aktieriem Zani
Jančevsku, Egilu Melbārdi, Sigitu Jevgļevsku, Edgaru Pujātu.

Piedalīšanās TV3 šovā Koru kari (Liepājas Sarkanā kora sastāvā) –
izcīnīta 3. vieta un iegūti līdzekļi Liepājas reģionālās slimnīcas bērnu nodaļai.

Ilze Valce novadījusi meistarklases un lekciju Lietuviešu sutartines
ERASMUS IP starptautiskajā projektā Jaunas perspektīvas mūzikas
izglītībā, meistarklases diriģēšanā – Hildesheimas Universitātē.

Mirdzas Paipares (diriģente) un Olgas Blauzdes (kormeistare)
radošā darbība.

Jauktais koris Lauma ieguva 1. pakāpes diplomu Republikas
koru skatē B grupā; piedalījās XXIV Vispārējos Latvijas Dziesmu un deju
svētkos. Koncertturneja Slovākijā, Spiška Nova pilsētā (19.–20.12.2008.).



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

105

Jura Pavītola radošā darbība.
Piedalīšanās mūzikas un mākslas festivālā Bildes Rīgā

(22.11.2008.), Liepājas pilsētas un rajona Skolu jaunatnes dziesmu
svētkos, Aizputes pilsētas svētku koncertā (08.08.2008.). Jurim Pavītolam
piešķirts LR Kultūras ministrijas Valsts kultūrizglītības centra atzinības
raksts par radošu darbu jauno mūziķu audzināšanā.

Mūzikas katedras mācībspēku O. Blauzdes, L. Enģeles, L.
Mackēvičas un J. Pavītola izvēles kursu studentu koncerts Vēlreiz par
mīlestību… notika Liepājas Universitātē 2008. gada 10. decembrī.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

106

IX. LiepU AKADĒMISKĀ PERSONĀLA
ZINĀTNISKĀS KVALIFIKĀCIJAS RAKSTUROJUMS

1. Akadēmiskajos amatos ievēlētie zinātņu doktori
(31.12.2008.)

Zinātnes nozare Vārds, uzvārds Skaits
Bioloģijas doktori
Dr.biol.

Jānis PĒRKONS
Māra ZELTIŅA 2

Datorzinātnes doktores
Dr.sc.comp.

Anita JANSONE
Inguna SKADIŅA 2

Ekonomikas doktores
Dr.oec.

Daina CELMA
Anastasija VILCIŅA 2

Filoloģijas doktori
Dr.philol.

Maigone BEITIŅA
Oļegs BEĻAJEVS
Zanda GŪTMANE
Vilma KALME
Benedikts KALNAČS (Dr.habil.philol.)
Anda KUDUMA
Benita LAUMANE (Dr.habil.philol.)
Linda LAUZE
Edgars LĀMS
Ieva OZOLA
Biruta PETRE
Gunta SMILTNIECE
Dzintra ŠULCE
Sandra VEINBERGA 14

Filosofijas doktori
Dr.phil.

Zaigonis GRAUMANIS
Lāsma LATSONE 2

Fizikas doktors
Dr.phys.

Jevgenijs KAUPUŽS
1

Ģeogrāfijas doktore
Dr.geogr.

Ieva Marga MARKAUSA
1

Inženierzinātņu doktors
Dr.sc.ing.

Jurijs KOČETKOVS
1

Matemātikas doktori
Dr.math.

Kārlis DOBELIS
Jānis RIMŠĀNS 2

Mākslas doktores
Dr.art.

Aija DRUVASKALNE-URDZE
Zane GAILĪTE
Edīte LEŠČINSKA (TIŠHEIZERE) 3

Medicīnas doktore
Dr.med.

Silvija ĀBULA
1



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

107

Pedagoģijas doktori
Dr.paed.

Raimonds ARĀJS
Olga GLIKASA
Klaudija ĢINGULE
Edvīns ĢINGULIS
Valentīna KAĻIŅINA
Vaira KĀRKLIŅA
Ludmila KARULE
Inta KLĀSONE
Dzidra KRŪČE
Diāna LAIVENIECE
Anita LĪDAKA
Daina LIEĢENIECE (Dr.habil.paed.)
Linda MACKĒVIČA
Ilze MIĶELSONE
Ilma NEIMANE
Marina NOVIKA
Larisa PAVLOVSKA
Ārija PTIČKINA
Alīda SAMUSEVIČA
Rita UKSTIŅA
Arta VAIVODE
Blāzma VIKMANE
Silvija ZAĶE
Oskars ZĪDS 24

Psiholoģijas doktores
Dr.psych.

Jeļena MIHEJEVA
Irina STRADOMSKA
Irina STRAZDIŅA 3

Vēstures doktore
 Dr.hist.

Ārija KOLOSOVA
1

KOPĀ 59

Akadēmiskajos amatos ievēlēto zinātņu doktoru nozares

N
oz

ar
e

D
r.b

io
l.

D
r.s

c.
co

m
p.

D
r.o

ec
.

D
r.p

hi
lo

l.

D
r.p

hi
l.

D
r.p

hy
s.

D
r.g

eo
gr

.

D
r.m

at
h.

D
r.m

ed
.

D
r.s

c.
in

g.

D
r.a

rt.

D
r.p

ae
d.

D
r.p

sy
ch

.

D
r.h

ist
.

K
O

PĀ

sk
ai

ts

2 2 2 14 2 1 1 2 1 1 3 24 3 1 59



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

108

Akadēmiskajos mācībspēku amatos ievēlēto zinātņu doktoru sadalījums
pa katedrām

HUMANITĀRĀ FAKULTĀTE 19
Latviešu valodas katedra 9

Literatūras katedra 4
Mākslas un dizaina katedra 2

Svešvalodu katedra 4
DABAS UN SOCIĀLO ZINĀTŅU FAKULTĀTE 18

Matemātikas un informātikas katedra 10
Sociālo zinātņu katedra 3
Vadībzinātņu katedra 2
Vides zinātņu katedra 3

PEDAGOĢIJAS FAKULTĀTE 17
Mūzikas katedra 2

Pedagoģijas katedra 11
Psiholoģijas katedra 3

Sporta katedra 1

Akadēmiskajos amatos ievēlēto zinātņu doktoru skaita dinamika
(1998. – 2008.)

Nozare '98 '99 '00 '01 '02 '03 '04 '05 ‘06 ‘07 '08
Dr.biol. 4 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2
Dr.sc.comp. - - - - - 1 1 1 1 1 2
Dr.oec. - - - - - - - - 1 1 2
Dr.philol. 12 12 10 10 11 12 13 14 14 13 14
Dr.phil. 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2
Dr.phys. - - - - - - 1 1 1 1 1
Dr.geogr. - - - - - - - 1 1 1 1
Dr.sc.ing. - - - - - - - - - 1 1
Dr.math. 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Dr.art. - - - - 1 1 1 1 2 3 3
Dr.med. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dr.paed. 24 26 24 22 22 22 22 22 22 23 24
Dr.psych. 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Dr.sc.soc. - - - - - 1 1 1 - - -
Dr.hist. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

KOPĀ 48 48 44 43 44 47 49 52 53 55 59



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

109

2. LiepU profesūra (31.12.2008.)

Nr. Vārds, uzvārds,  zinātniskais grāds Zinātnes nozare, apakšnozare
PROFESORI

1. Zane GAILĪTE, Dr.art. Mākslas zinātne,
mūzikas teorija un vēsture

2. Edvīns ĢINGULIS, Dr.paed. Pedagoģija,
skolas pedagoģija

3. Benedikts KALNAČS, Dr.habil.philol. Literatūrzinātne,
salīdzināmā literatūrzinātne

4. Aldis  KĻAVIŅŠ, Mg.art. Māksla,
vizuāli plastiskā māksla

5. Benita  LAUMANE, Dr.habil.philol. Valodniecība,
latviešu diahroniskā valodniecība

6. Edgars  LĀMS, Dr.philol. Literatūrzinātne,
latviešu literatūras vēsture

7. Daina  LIEĢENIECE, Dr.habil.philol. Pedagoģija,
pirmsskolas pedagoģija

8. Jānis  RIMŠĀNS, Dr.math. Matemātika,
skaitliskā analīze

9. Alīda SAMUSEVIČA, Dr.paed. Pedagoģija,
vispārīgā pedagoģija

10. Ilze  VALCE, Mg.art. Māksla, mūzika
(kordiriģēšana)

11. Oskars ZĪDS, Dr.paed. Vadībzinātne,
izglītības vadība

ASOCIĒTIE  PROFESORI
1. Daina CELMA, Dr.oec. Vadībzinātne,

izglītības vadība
2. Zanda GŪTMANE, Dr.philol. Literatūrzinātne,

salīdzināmā literatūrzinātne
3. Valentīna KAĻIŅINA, Dr.paed. Pedagoģija,

nozaru (svešvalodas) pedagoģija
4. Ludmila  KARULE, Dr.paed. Pedagoģija,

skolas pedagoģija
5. Jevgenijs KAUPUŽS, Dr.phys. Fizika,

matemātiskā fizika
6. Inta KLĀSONE, Dr.paed. Pedagoģija,

nozaru (mākslas) pedagoģija
7. Diāna LAIVENIECE, Dr.paed. Valodniecība,

lietišķā valodniecība
8. Linda LAUZE, Dr.philol. Valodniecība,

latviešu  sinhroniskā valodniecība
9. Anita LĪDAKA, Dr.paed. Pedagoģija,

vispārīgā pedagoģija
10. Linda MACKĒVIČA, Dr.paed. Pedagoģija,

nozaru (mūzikas) pedagoģija
11. Ilze MIĶELSONE, Dr.paed. Pedagoģija,

Pieaugušo pedagoģija
12. Ieva  OZOLA, Dr.philol. Valodniecība,

latviešu diahroniskā valodniecība



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

110

13. Larisa PAVLOVSKA, Dr.paed. Pedagoģija,
nozaru (svešvalodas) pedagoģija

14. Ārija  PTIČKINA, Dr.paed. Pedagoģija,
skolas pedagoģija

15. Inguna SKADIŅA, Dr.sc.comp. Datorzinātnes,
datorzinātņu matemātiskie pamati

16. Gunta SMILTNIECE, Dr.philol. Valodniecība,
latviešu  sinhroniskā valodniecība

17. Rita UKSTIŅA, Dr.paed. Pedagoģija,
sociālā pedagoģija

X. LiepU PROMOCIJAS PADOMJU DARBĪBA

Promocijas padome valodniecībā (latviešu sinhroniskajā un
latviešu diahroniskajā valodniecībā) 2008. gadā darbojās šādā ekspertu
sastāvā:

Nr.
p.k. Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds Apakšnozare

1. Brigita Bušmane Dr.habil.philol. Latviešu sinhroniskā valodniecība

2. Benita Laumane Dr.habil.philol. Latviešu diahroniskā valodniecība

3. Linda Lauze Dr.philol. Latviešu sinhroniskā valodniecība

4. Daina Nītiņa Dr.habil.philol. Latviešu sinhroniskā valodniecība

5. Ieva Ozola Dr.philol. Latviešu diahroniskā valodniecība

6. Valentīna Skujiņa Dr.habil.philol. Latviešu sinhroniskā valodniecība

2008. gada 29. maijā LiepU promocijas padomē Iveta Pūtele
aizstāvēja promocijas darbu valodniecības nozares latviešu sinhroniskās
valodniecības apakšnozarē par tēmu Latviešu valodas profesiju nosaukumi:
terminoloģiskais aspekts. Darba zinātniskā vadītāja: Dr.habil.philol. Valentīna
Skujiņa, recenzenti – Dr.habil.philol. Daina Nītiņa, Dr.habil.philol. Dace Markus,
Dr.philol. Juris Baldunčiks. Ivetai Pūtelei tika piešķirts filoloģijas doktora
zinātniskais grāds valodniecības nozares latviešu sinhroniskās valodniecības
apakšnozarē.



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

111

Promocijas padome pedagoģijā apstiprināta 2008. gada 26.
maijā šādā ekspertu sastāvā:

Nr.
p.k. Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds Apakšnozare

1. Baiba Briede Dr.paed. Augstskolas pedagoģija
Nozaru pedagoģija

2. Edvīns Ģingulis Dr.paed. Skolas pedagoģija

3. Elfrīda Krastiņa Dr.paed. Skolas pedagoģija

4. Aīda Krūze Dr.paed. Vispārīgā pedagoģija

5. Daina Lieģeniece Dr.habil.paed. Pirmsskolas pedagoģija
Pieaugušo pedagoģija

XI.  LiepU DOKTORANTŪRAS DARBĪBA

LiepU 2008./2009. studiju gadā tika īstenotas trīs doktora studiju
programmas.

Doktora studiju programma Valodniecība (akreditēta uz 6 gadiem
28.06.2006., Nr. 1051) filoloģijas doktora (Dr.philol.) grāda iegūšanai.
Programmas īstenošanu un promocijas darbu izstrādi pārrauga Latviešu valodas
katedra. Programmas direktore: Dr.habil.philol. prof. Benita Laumane.

Doktorants Doktoran-
tūras gads

Promocijas darba temats Darba zinātniskais
vadītājs

Ineta
Bernota

3. Latviešu valodas kulinārijas
terminu analīze diahroniskā
skatījumā

Dr.habil.philol.
V. Skujiņa
(LU LVI vad.pētn.)

Liene
Markus-
Narvila

3. Rucavas izloksnes vārdnīca Dr.habil.philol.
B. Laumane
(LiepU prof.)

Resija
Zauere

3. Savstarpējā atbilsme starp
mazākumtautību skolēnu latvie-
šu valodas prasmi, lietojumu un
lingvistisko attieksmi

Dr.philol.
L. Lauze
(LiepU asoc.prof.)

Daiga
Straupeniece

2. Latviešu valoda Sventājā –
statika un dinamika

Dr.habil.philol.
B. Laumane
(LiepU prof.)



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

112

Viesturs
Jucevičs

1. Ciešamās kārtas tagadnes divdabis
mūsdienu latviešu valodas sistēmā

Dr.philol.
I. Ozola
(LiepU asoc.prof.)

Laura
Katkeviča

Akad.
atv.

Salikta teikuma komponentu
saistītājvārdu sintaktiskais un
stilistiskais lietojums 17. gs. tekstos

Dr.philol.
M. Baltiņa
(Ventspils Augst-
skolas asoc.prof.)

Anita
Pūpola

Akad.
atv.

Tiešais verbālais pārvaldījums
Lejaskurzemes izloksnēs

Dr.philol.
I. Ozola
(LiepU asoc.prof.)

Kristīne
Politere

Akad.
atv.

Izteikumu sintaktiskā izveide
latviešu sarunvalodā dzimtes
ietekmē

Dr.philol.
L. Lauze
(LiepU asoc.prof.)

2008. gadā LiepU un Ventspils Augstskola izstrādājušas un
licencējušas starpaugstskolu doktora studiju programmu Valodniecība
(latviešu diahroniskā valodniecība, latviešu sinhroniskā valodniecība,
lietišķā valodniecība, salīdzināmā un sastatāmā valodniecība); licences
Nr. 04043-58, izsniegta 08.08.2008.

Starpaugstskolu doktora studiju programmas Valodniecība īstenošanu
un promocijas darbu izstrādi LiepU pārrauga Latviešu valodas katedra.
Programmas direktore: Dr.philol. asoc.prof. Ieva Ozola. LiepU pārstāvji
Starpaugstskolu doktora studiju padomē – Dr.habil.philol. Benita Laumane,
Dr.philol. Ieva Ozola, Dr.paed. Diāna Laiveniece.

Doktora studiju programma Pedagoģija (akreditēta 31.10.2007., Nr.
018-1329) pedagoģijas doktora (Dr.paed.) grāda iegūšanai. Programmas
īstenošanu un promocijas darbu izstrādi pārrauga Pedagoģijas katedra.
Programmas direktore: Dr.paed. asoc.prof. Inta Klāsone.

Doktorants Doktoran-
tūras gads

Promocijas darba temats Darba zinātniskais
vadītājs

Olga
Blauzde

3. Radoša darbība kā bērna
muzikālo spēju attīstības līdzeklis

Dr.paed.
L.Mackeviča
(LiepU asoc.prof.)

Andris
Dzenis

3. Aculiecinieks kā būtisks
metodoloģisks instruments
vēstures izziņas procesā

Dr.habil.paed.
D.Lieģeniece
(LiepU prof.)

Rasma
Freiberga

3. LiepU programmas “Sports un
dejas” attīstīšana, vadīšana,
programmatūra un jaunrade

Dr.paed.
I.Neimane
(LiepU doc.)

Anita
Jozus

3. Vērtībizglītības iespējas
pamatskolā

Dr.paed.
A.Līdaka
(LiepU asoc.prof.)



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

113

Uldis
Novickis

3. Pedagoģijas iespējas sabiedrības
izglītošanā elementārās drošības
jomā

Dr.paed.
A.Līdaka
(LiepU asoc.prof.)

Larisa
Petre

3. Multikulturālās izglītības situācija
Latvijā: problēmas un risinājumi

Dr.habil.paed.
D.Lieģeniece
(LiepU prof.)

Ivo
Roderts

3. Kristīgās ētikas pamatvērtības
pedagogu sagatavošanā un
tālākizglītībā Latvijā

Dr.paed.
I.Miķelsone
(LiepU asoc.prof.)

Nora
Vilmane

3. Latviešu sabiedrības vērtību
sistēmas veidošanās un tās
ietekme uz latviešu imigrantu
dzīves kvalitāti Brazīlijā

Dr.paed.
S.Zaķe
(LiepU doc.)

Jolanta
Zālmansone

3. Mūžiglītības īstenošanas
kvalitatīvā un kvantitatīvā ietekme
uz sociāli un ekonomiski aktīvo
pieaugušo auditoriju

Dr.paed.
I.Neimane
(LiepU doc.)

Līga
Eņģele

2. Dialoga metode kā
komunikatīvās sfēras rosinātāja
bērniem ar autismu

Dr.paed.
L.Mackeviča
(LiepU asoc.prof.)

Inese
Freiberga

2. 5 – 7 gadus veca bērna pasaules
tēla veidošanās daiļliteratūras
iepazīšanas procesā

Dr.hab.paed.
D.Lieģeniece
(LiepU prof.)

Sandra
Hofmane

2. E–izglītības iespējas, pieejamība
un studiju efektivitāte Latvijas
augstskolās

Dr.paed.
I.Miķelsone
(LiepU asoc. prof.)

Inguna
Lāce

2. Pedagogu pašnovērtējuma un
karjeras mijsakarības

Dr. paed.
I.Miķelsone
(LiepU asoc. prof.)

Linards
Tiļugs

2. Integrēto mācību problēma
mūsdienu skolā

Dr.paed.
A.Samuseviča
(LiepU prof.)

Oļesja
Adilova

1. Pedagoģiskās sadarbības sistēma
skolēnu pašregulējošās mācību
darbības pilnveidē

Dr.paed.
A.Samuseviča
(LiepU prof.)

Olga
Apse

1. Tālmācības elementu izmantoša-
nas nosacījumi mūžizglītībā

Dr.paed.
E.Ģingulis
(LiepU prof.)

Normunds
Balabka

1. Skolotāja dzimuma loma
izglītības satura īstenošanā

Dr. paed.
O. Zīds
(LiepU prof.)

Elita
Balčus

1. Metamācīšanas stratēģiju
pielietošana svešvalodu apguvē

Dr. paed.
V.Kaļiņina
(LiepU asoc. prof.)



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

114

Inta
Dargevica

1. Skolēnu attieksmes un sociālās
pozīcijas nozīme mācību procesā

Dr.paed.
R.Ukstiņa
(LiepU asoc. prof.)

Dagnija
Deimante-
Hartmane

1. Mācību procesa efektivitātes
uzlabošana svešvalodu apguvē

Dr. paed.
D. Blūma
(LU prof.)

Jeļena
Graždane

1. Pirmsskolas vecuma bērnu
socializācija

Dr. paed.
B. Vikmane
(LiepU doc.)

Solvita
Horste

1. Rotaļistaba – jauna pirmsskolas
izglītības forma bērnu attīstības
sekmēšanai Latvijā

Dr.habil.paed.
D.Lieģeniece
(LiepU prof.)

Ritvars
Knesis

1. Mākslas pedagoģijas iespējas un
risinājumi humānisma dimensijas
veidošanā izglītībā un
audzināšanā

Dr.paed.
I.Klāsone
(LiepU asoc. prof.)

Kristīne
Ozola

1. Medicīnas koledžas studentu
praktiskās darbības attīstība
mainīgajos sociāli ekonomiskajos
apstākļos

Dr.paed.
I.Neimane
(LiepU doc.)

Ināra
Radčenko

1. Pedagoģiskā potenciāla
dimensijas skolēna pašizaugsmes
veicināšanā klases mikrosistēmā

Dr.paed.
A.Samuseviča
(LiepU prof.)

Aija
Anmane

Akad. atv. A B līmeņa bērnu lasīšanas,
rakstīšanas traucējumi:
problēmas un to risinājumi

Dr.paed.
Ā.Ptičkina
(LiepU asoc.prof.)

Iveta
Avotiņa

Akad.atv. Vecāku ietekme uz audzināšanu
un mācību darba kvalitāti

Dr.paed.
I.Miķelsone
(LiepU asoc.prof.)

Anna
Bogdanova

Akad.atv. Pusaudžu patstāvības sekmē-
šana ar tālmācības elementu
palīdzību informātikas kursā

Dr.paed.
E.Ģingulis
(LiepU prof.)

Agrita
Grosbarte

Akad.atv. Personības un individuālā
vizuālā tēla veidošana pieaugušo
izglītības procesā

Dr.paed.
A.Līdaka
(LiepU asoc. prof.)

Ilva
Magazeina

Akad.atv. Audiovizuālu mācību materiālu
izmantošana studentu patstāvīgā
darba organizēšanā

Dr.paed.
E.Ģingulis
(LiepU prof.)

Ilona
Šlisere

Akad.atv. Vērtībizglītības programmas
realizācija ieslodzījuma vietā

Dr.paed.
R.Ukstiņa
(LiepU asoc. prof.)

Astrīda
Untiķe

Akad.atv. Jauna pieeja vizuālajā mākslā
skolēnu personības attīstības
veicināšanā

Dr.paed.
I.Klāsone
(LiepU asoc. prof.)



Pārskats par Liepājas Universitātes pētniecības darbu 2008. gadā

115

Doktora studiju programma E- studiju tehnoloģijas un
pārvaldība (licencēta 19.07.2007., licences Nr. 04043-55)  tiek realizēta
Liepājas Universitātē un Rīgas Tehniskajā universitātē. Tā ir izstrādāta
ESF projektā Doktorantūra un maģistrantūra e- studiju tehnoloģiju jomā
atbilstoši Lisabonas mērķiem RTU, DU un LPA. Iegūstamais grāds:
inženierzinātņu doktors (Dr.sc.ing.) vai pedagoģijas zinātņu doktors
(Dr.paed.). Programmas īstenošanu un promocijas darbu izstrādi pārrauga
Matemātikas un informātikas katedra. Programmas direktore Liepājā:
Dr.paed. Ilma Neimane.

Doktorants Doktoran-
tūras gads

Promocijas darba temats Darba
zinātniskais
vadītājs

Lāsma
Ulmane-
Ozoliņa

2. E- studiju mācību materiālu
kvalitātes nozīme studentu
mācīšanās kompetenču izveidē

Dr.paed.
R.Ukstiņa
(LiepU asoc. prof.)

Marina
Kazakeviča

1. Organizācijas formu daudz-
veidība, izmantojot modernās
mācīšanās tehnoloģijas

Dr.paed.
R.Ukstiņa
(LiepU asoc. prof.)

Vineta
Kulmane

1. Mācīšanās sadarbojoties e-
studijās

Dr.sc.ing.
I.Slaidiņš
(RTU profesors)

Jānis
Letinskis

1. Living lab pieeja e-studiju
risinājumu pilnveidošanā

Dr.phys.
A.Kapenieks
(RTU vad.pētnieks)

Inta
Znotiņa

Akad.atv. Mācību satura personalizācija
e- studijās

Dr.phys.
A.Kapenieks
(RTU vad.pētnieks)


	Sociālā darba aktualitātes
	2008. gada 11. aprīlis (2. gadskārtējā zinātniski praktiskā sociālā darba konference)
	LiepU Izglītības zinātņu institūts.
	Konferences sagatavošana un norise daļēji finansēta no projekta līdzekļiem (ar Sociālo pakalpojumu pārvaldi noslēgtais līgums Nr.2007/59 par sociālo darbinieku sagatavošanu).
	Pilsoniskās izglītības centrs – vad. Ā. Orlovskis;
	Alternatīvās izglītības centrs – vad. I. Valdmane, G. Tomele;
	Mākslas izglītības centrs – vad. I. Klāsone, L. Mackēviča;
	Personības pilnveides izpētes centrs – vad. A. Samuseviča;
	Vides un veselības izglītības centrs – vad. L. Karule;
	Sociālā darba pētniecības un studiju centrs – vad. S. Lanka.
	Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā.
	Pētniecības tematika

	Izglītības zinātņu institūts organizējis 2. sociālā darba konferenci Sociālā darba aktualitātes (11.04.2008.).
	Dr.paed. L. Mackēviča ar referātu piedalījusies starptautiskā konferencē Learning Regions’ Role in Regional Development and Regeneration Limerikā (Īrija).


